
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

objednatel: Obec Mikulovice 
  po izovatel: M stský ú ad T ebí   

Odbor rozvoje a územního rozvoje (ORÚP) 
Odd lení Ú ad územního plánování (OÚÚP) 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
                                                                                         

      II. OD VODN NÍ ZM NY .1 ÚZEMNÍHO PLÁNU 
 

MIKULOVICE 
 
  

 
zpracovatel: DIS projekt s.r.o. 

Havlí kovo náb eží 37, 674 01 T ebí  
© Ing. arch. Milan Grygar, Ing. Lukáš Petr,  

Bc. Jan Grygar, Magdaléna K ivánková, 04/2023    
mobil: 603 522 531 

I O 60715227, DI  CZ60715227                                        
e-mail: disprojekt@volny.cz  

www.disprojekt.cz 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



OD VODN NÍ ZM NY .1 ÚZEMNÍHO PLÁNU MIKULOVICE                                                                                               3                                                   
                                                                                                    

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Objednatel ÚPD  

 

Obec Mikulovice 
 

Mikulovice 16, 675 22 Sta e  
 

 
Po izovatel ÚPD 

 

M stský ú ad T ebí  
Odbor rozvoje a územního plánování (ORÚP) 
Odd lení Ú ad územního plánování (OÚÚP) 
 

Karlovo nám stí 104/55, 67401 T ebí   
 

 
Zpracovatel ÚPD  
 

 

DIS projekt s.r.o. 
 

Havlí kovo náb eží 37, 674 01 T ebí  
I O 60715227, DI  CZ 60715227 
e-mail: disprojekt@volny.cz 
mobil: 603 522 531 
 

 

Datum zpracování 
 

04/2023 
 

Zodpov dný projektant  
 

Ing. Lukáš Petr  
 

Autorský tým 
 

Ing. arch. Milan Grygar, Ing. Lukáš Petr, Bc. Jan Grygar,  
Magdaléna K ivánková 
 

 

 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 



4                                                                                                    OD VODN NÍ ZM NY .1 ÚZEMNÍHO PLÁNU MIKULOVICE 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



OD VODN NÍ ZM NY .1 ÚZEMNÍHO PLÁNU MIKULOVICE                                                                                               5                                                   
                                                                                                    

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
            II. OD VODN NÍ ZM NY .1 ÚZEMNÍHO PLÁNU MIKULOVICE 

 



6                                                                                                    OD VODN NÍ ZM NY .1 ÚZEMNÍHO PLÁNU MIKULOVICE 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OBSAH TEXTOVÉ ÁSTI OD VODN NÍ ZM NY ÚZEMNÍHO PLÁNU 

  

A. Textová ást územního plánu s vyzna ením zm n ......................................................................................................... 7 

B. Vyhodnocení souladu s politikou územního rozvoje a územn  plánovací dokumentací vydanou krajem,  
    vyhodnocení koordinace využívání území z hlediska širších vztah  ............................................................................... 

 
51 

C. Vyhodnocení souladu s cíli a úkoly územního plánování, zejména s požadavky na ochranu architektonických a  
     urbanistických hodnot v území a požadavky na ochranu nezastav ného území ........................................................... 

57 

D. Vyhodnocení souladu s požadavky stavebního zákona a jeho provád cích p edpis  ................................................... 59 

E. Vyhodnocení souladu s požadavky zvláštních právních p edpis  .................................................................................. 61 

F. Vyhodnocení spln ní požadavk  zadání zm ny územního plánu ................................................................................... 62 

G. Komplexní zd vodn ní p ijatého ešení a vybrané varianty ........................................................................................... 65 

H. Vyhodnocení ú elného využití zastav ného území a vyhodnocení pot eby vymezení zastavitelných ploch ................. 79 

I. Vyhodnocení vliv  na udržitelný rozvoj území a informace o výsledcích vyhodnocení vliv  na udržitelný rozvoj  
    území ……………………………………………………………………………………………………………………………. …. 

 
80 

J. Vý et záležitostí nadmístního významu, které nejsou ešeny v zásadách územního rozvoje s od vodn ním  
    pot eby jejich vymezení ................................................................................................................................................... 

 
80 

K. Vý et prvk  regula ního plánu s od vodn ním jejich vymezení ..................................................................................... 80 

L. Vyhodnocení p edpokládaných d sledk  navrhovaného ešení na zem d lský p dní fond a pozemky ur ené  
    k pln ní funkce lesa …...................................................................................................................................................... 

 
80 

  

  

OBSAH GRAFICKÉ ÁSTI OD VODN NÍ ZM NY ÚZEMNÍHO PLÁNU 

  

4. Koordina ní výkres 1 : 5000 

5. Výkres širších vztah  1 : 25000 

6. Výkres p edpokládaných zábor  p dního fondu 1 : 5000 



OD VODN NÍ ZM NY .1 ÚZEMNÍHO PLÁNU MIKULOVICE                                                                                               7                                                   
                                                                                                    

 

A. TEXTOVÁ ÁST ÚZEMNÍHO PLÁNU S VYZNA ENÍM ZM N 
 
A.        VYMEZENÍ  

ZASTAV NÉHO ÚZEMÍ, 
            V ETN  STANOVENÍ 

DATA, K N MUŽ JE 
VYMEZENO 

 
 

VÝKRES 1 – VÝKRES ZÁKLADNÍHO LEN NÍ 
VÝKRES 2 – HLAVNÍ VÝKRES – URBANISTICKÁ KONCEPCE 
VÝKRES 3 – DOPRAVNÍ A TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA 
VÝKRES 4 – TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA 
VÝKRES 5 - VE EJN  PROSP ŠNÉ STAVBY, OPAT ENÍ, ASANACE 
 
(01) Územní plán vymezuje zastav né území k datu 30/6 2012. 

 
(02) V katastrálním území ( ešené území) je vymezeno více zastav ných území, jejich 

hranice jsou zakresleny ve všech výkresech grafické ásti územního plánu.  
 
 

(01) Zastav né území je územním plánem vymezeno k datu 31. 3. 2023 v katastrálním 
území Mikulovice. 
 

 
 

(02) Zastav né území je zakresleno ve výkresech grafické ásti územního plánu:  
 

a) 1. Výkres základního len ní území; 
b) 2. Hlavní výkres. 

 
B.       ZÁKLADNÍ KONCEPCE 

ROZVOJE ÚZEMÍ OBCE, 
OCHRANY A ROZVOJE  

           JEHO HODNOT 
 

VÝKRES 1 – VÝKRES ZÁKLADNÍHO LEN NÍ 
VÝKRES 2 – HLAVNÍ VÝKRES – URBANISTICKÁ KONCEPCE 
VÝKRES 3 – DOPRAVNÍ A TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA 
VÝKRES 4 – TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA 
 
(03) Územní plán vyhodnocuje tato základní východiska ke stanovení základní koncepce 

rozvoje území obce, ochrany a rozvoje jeho hodnot: 
 

a) základní koncepce rozvoje území obce, ochrany a rozvoje hodnot v území 
vychází z poznání p írodních, urbanistických, hospodá ských, územn  správních 
a historických podmínek a pom r , ve kterých obec Mikulovice vznikla, za 
kterých existuje a dále se bude vyvíjet; 

b) postavení sídla v sídelní struktu e se nem ní, pro charakter obce je ur ující 
obytná funkce sídla, vývoj v po tu obyvatel je stabilizovaný; 

c) rozvoj sídla je limitován nedostate nou nebo nízkou úrovní vybavenosti sídla 
ve ejnou infrastrukturou (zásobování vodou, odpadové hospodá ství, ob anská 
vybavenost), minimální úrovní vybavenosti obce v oblasti pracovních p íležitostí, 
nízkou úrovní atraktivity krajiny a nedostate nou územní zajišt ností rozvojovými 
ploch podporujícími pozitivní demografický vývoj v oblasti venkovského bydlení;   

d) Z nad azených územn  plánovacích dokumentací ve smyslu jejich koncep ních 
zám r  nevyplývají žádné skute nosti, které mají nebo by potenciáln  mohly mít 
vliv na koncep ní zám ry rozvoje obce Mikulovice. 
 

B.1.  ZÁKLADNÍ KONCEPCE 
ROZVOJE ÚZEMÍ OBCE  

 (03a) Cílovým využitím ešeného území se stanovuje bydlení, zem d lství a lesní 
hospodá ství, intenzivní zem d lská výroba a s ní spojené ekonomické aktivity, 
základní ve ejná vybavenost a místní ekonomické aktivity, cestovní ruch a rekreace 
a jejich rozvoj v souladu s principy udržitelného rozvoje území.  

 
 (03b) Základní koncepce rozvoje území vychází z územních podmínek, ve kterých ešené 

území vzniklo a ve kterých se bude dále rozvíjet. Postavení obce v sídelní struktu e 
širšího území se nem ní. Obec Mikulovice je ešena jako samostatný urbánní celek  
s širšími vazbami ve ejné infrastruktury a vybavenosti v poloze navazující na 
rozvojovou oblast krajského významu OBk 3 (T ebí  a okolí). 

 
(04) Územní plán stanovuje základní koncep ní zásady rozvoje území obce: 

 

a) rozvíjet – pro charakter obce ur ující – obytnou funkci sídla v rozsahu 
p im eném potenciálu obce a se zohledn ním polohy obce v produk ní agrární 
krajin ; 

b) rozvíjet p ítomnost funkcí sm ujících ke zvýšení ekonomického potenciálu 
obce;  

c) rozvíjet podmínky k zajišt ní vysoké kvality obytného prost edí sídla, p edevším 
zajišt ním územních a technických podmínek pro realizaci nep ítomných funkcí 
ve ejné infrastruktury, v oblasti technické infrastruktury zejména stanovením 
zásad pro odvád ní a išt ní odpadních vod; 

d) zvýšit podíl p írodního prost edí v krajin  a ekologickou stabilitu ešeného území 
za podmínky zachování produk ní schopnosti krajiny. 

 



8                                                                                                    OD VODN NÍ ZM NY .1 ÚZEMNÍHO PLÁNU MIKULOVICE 
 

 

B.2.  ZÁKLADNÍ KONCEPCE 
OCHRANY A ROZVOJE 
HODNOT ÚZEMÍ 

(05) Územní plán nevymezuje v ešeném území kulturní nebo p írodní hodnoty nad 
rámec stávajících hodnot chrán ných podle platných právních p edpis . Územní 
plán stanovuje základní koncep ní zásady ochrany a rozvoje hodnot území: 

 

a) v oblasti sociologických a civiliza ních hodnot území – stabilizovat a rozvíjet 
hodnoty a podmínky sm ující k zajišt ní koncepce pozitivního demografického 
rozvoje sídla (ve ejná infrastruktura), rozvíjet stávající hodnoty sociální 
soudržnosti obyvatel (zájmové, spolkové a kulturní  aktivity);  

b) v oblasti historických, kulturních a urbanistických hodnot území – chránit  
a rozvíjet pozitivní znaky identity sídla (ve ejná prostranství formovaná 
dochovaným stavebním fondem, výškovou hladinu zástavby, p echod 
zastav ného území do krajiny), prostory a objekty, které nejsou evidovány jako 
kulturní památky, mají však sv j kulturní a urbanistický význam (památky 
místního významu); 

c) v oblasti p írodních a krajinných hodnot – chránit produk ní schopnost krajiny, 
chránit krajinný ráz, p írodní hodnoty území a rozvíjet je s cílem zvýšení 
ekologické hodnoty krajiny.  

 
C.     URBANISTICKÁ  
         KONCEPCE, V ETN  

URBANISTICKÉ 
KOMPOZICE, VYMEZENÍ 
PLOCH S ROZDÍLNÝM 
ZP SOBEM VYUŽITÍ,   

         ZASTAVITELNÝCH PLOCH,  
         PLOCH P ESTAVBY 
         A SYSTÉMU SÍDELNÍ      
         ZELEN  

 

VÝKRES 1 – ZÁKLADNÍ LEN NÍ ÚZEMÍ 
VÝKRES 2 – HLAVNÍ VÝKRES – URBANISTICKÁ KONCEPCE 
 
(6) Územní plán vyhodnocuje tato základní východiska ke stanovení urbanistické 

koncepce:  
 

a) obec je typická venkovským  charakterem  osídlení (bydlení s hospodá ským 
zázemím), forma nízkopodlažní zástavby bývalých zem d lských usedlostí 
utvá í návesní prostor a je rozvinuta zejména v soub hu s nad azeným silni ním 
systémem obsluhy širšího území. Urbanistická struktura je áste n  negativn  
poznamenána výstavbou v odlou ených polohách bez p ímé vazby na 
kompaktní sídlo;  

b) zastav ná území jsou pokryta monofunk n  využívanými plochami - v p evážné 
mí e plochami bydlení, z ásti po p estavb  bytového fondu k rodinné rekreaci, 
ob anská vybavenost je umíst na v centrální ásti obce, sportovn  rekrea ní 
vybavení je realizováno v okrajových polohách obce mimo zastav né území a 
zem d lský areál na jižním okraji obce;  

c) rozvoj funkcí sídla v zastav ném území je limitován monofunk ními zp soby 
využívání a požadavky na udržení historické urbanistické struktury v její nejstarší 
ásti. 

d) charakter nízkopodlažní zástavby (s výjimkou objekt  a technických za ízení v 
zem d lském areálu) udržuje pozitivní úrove  obrazu sídla v krajin ; 

e) ekologická a rekrea ní hodnota nezastav ného území je negativn  ovlivn na 
p evážen  agrárním zp sobem využívání s pr vodními projevy vymizení zna né 
ásti p írodních a p írod  blízkých krajinných prvk . Nejvýznamn jším 

geomorfologickým útvarem je   zalesn ná Mikulovická hora, obec není prakticky 
zapojena do systému rekrea ního a turistického využívání krajiny.  
 

C.1.      ZÁSADY PLOŠNÉHO A 
PROSTOROVÉHO 
USPO ÁDÁNÍ ÚZEMÍ 

(7) Územní plán stanovuje zásady urbanistické koncepce – plošné a prostorové 
uspo ádání území:  
 

a) komplexnost využívání ešeného území zabezpe it polyfunk ními zp soby 
využívání ploch se stanovením podmínek k zajišt ní jejich vzájemného souladu, 
výjime n  jednoú elov  - v p ípad  umis ování specifických funkcí;  

b) obytnou funkci sídla rozvíjet v rozsahu p im eném prognózovanému 
demografickému vývoji, ve vazb  na stabilizovaná území identického využití a 
p ednostn  v severních a severovýchodních  okrajových polohách zastav ného 
území s cílem propojit odlou ená zastav ná území a doplnit zastav né území do 
uceleného tvaru; 

c) sportovn  rekrea ní ob anskou vybavenost rozvíjet ve vazbách na již identicky 
využívaná sportovišt  na severním a jižním okraji zastav ného území; 

d) výrobní funkce s potenciáln  možným negativním vlivem na životní prost edí 
rozvíjet ve vazb  na stabilizované výrobní plochy na jižním okraji zastav ného 
území;  

e) k vymezení skladebných prvk  územního systému ekologické stability (ÚSES) 
využít p ednostn  stávajících p írodních a krajinných hodnot nezastav ného 
území, zajistit koordinaci systému v širším územním m ítku a minimalizovat 
zábor zem d lského p dního fondu; 

f) respektovat a rozvíjet stávající charakter nízkopodlažní obytné zástavby, 
p im en  respektovat místní architektonickou typologii tradi ní venkovské 
zástavby, respektovat stávající prostorové vztahy v návesním prostoru a p ímo 
souvisejících prostorech ve ejných prostranství; 

g) chránit pozitivní obraz sídla v krajin  respektováním pr m rné výškové hladiny 
zástavby v p evažující obytné ásti sídla, stavební innost na pozemcích 



OD VODN NÍ ZM NY .1 ÚZEMNÍHO PLÁNU MIKULOVICE                                                                                               9                                                   
                                                                                                    

 

orientovat "dovnit " sídla,  plynulý p echod do krajiny zajistit obytnou, p ípadn  
ochrannou zelení. 

 
C.1.   ZÁKLADNÍ URBANISTICKÁ     
          KONCEPCE   

(07) Územní plán stanovuje základní urbanistickou koncepci, která vychází ze stávajícího 
plošného a prostorového uspo ádání sídla a z prognózovaných tendencí následného 
vývoje ešeného území: 

 

a) V územním plánu je vymezeno zastav né území, stabilizované plochy (sou asný 
zp sob využití území bez požadavk  na zm ny) a plochy ke zm n  sou asného 
zp sobu využití území (zastavitelné plochy, plochy zm n v krajin ). V územním 
plánu je stanoveno využití ploch s rozdílným zp sobem využití v etn  základních 
podmínek prostorového uspo ádání (kapitola F.). 

 

        
 
b) Zastavitelné plochy se umis ují v návaznosti na vymezená zastav ná území (s 

výjimkou ploch rekreace). Územní rozvoj obce je ešen zejména v okrajových 
polohách a s ohledem na stávající polohy limit  a hodnot území. P i návrhu 
plošného rozvoje obce bylo prov eno využití volných ploch v zastav ném 
území. 

c) Plošný rozvoj sídla je soust ed n zejména do oblasti smíšeného bydlení, plochy 
smíšené obytné jsou ur eny k polyfunk nímu využití území pro bydlení s 
možným umis ováním dalších, s bydlením slu itelných funkcí (hospodá ské 
zázemí, ob anské vybavení, drobná a emeslná výroba apod.) v souladu 
s charakterem ešeného území. 

d) Nové chrán né prostory staveb a za ízení lze umístit pouze do lokalit, v nichž 
bude zajišt no spln ní povinností stanovených právními p edpisy v oblasti 
ochrany ve ejného zdraví (hluk a vibrace). 

e) Podmínky pro zvýšení kvality obytného prost edí sídla jsou zajišt ny rozvojem  
a stabilizací prvk  ve ejné infrastruktury. Rozvoj území je podmín n ochranou 
struktury a charakteru stávající zástavby v etn  ochrany p írodních a kulturních 
hodnot ešeného území. 

f) Územní plán respektuje rekrea ní potenciál ešeného území a navrhuje rozvoj 
hromadné a specifické rekreace. Rozvoj individuální rekreace je možný pouze 
p em nou stávajícího domovního fondu v zastav ném území, nep ipouští se 
umís ování nových staveb pro rodinnou rekreaci (rekrea ních chat) s výjimkou 
náhrady za asanované objekty. 

  
C.2.     ORGANIZACE A VYUŽITÍ 

ÚZEMÍ - VYMEZENÍ 
PLOCH S ROZDÍLNÝM 
ZP SOBEM VYUŽITÍ 

(8) Územní plán vymezuje v rámci ešeného území tyto typy ploch s rozdílným 
zp sobem využití: 
 

a) (SV) PLOCHY SMÍŠENÉ OBYTNÉ – venkovské; 
b) (OS) PLOCHY OB ANSKÉHO VYBAVENÍ – t lovýchovná a sportovní za ízení; 
c) (RI) PLOCHY REKREACE – plochy staveb pro rodinnou rekreaci; 
d) (RX) PLOCHY REKREACE – specifické (turistická rozhledna); 
e) (DS) PLOCHY DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURY – silnice; 
f) (DK) PLOCHY DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURY – místní, ú elové a p ší 

komunikace; 
g) (DZ) PLOCHY DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURY – železnice; 
h) (TI) PLOCHY TECHNICKÉ INFRASTRUKTURY;   
i) (VZ) PLOCHY VÝROBY A SKLADOVÁNÍ – zem d lská výroba; 
j) (VD) PLOCHY VÝROBY A SKLADOVÁNÍ – drobná a emeslná výroba; 
k) (PV) PLOCHY VE EJNÝCH PROSTRANSTVÍ;  
l) (ZP) PLOCHY ZEM D LSKÉ - specifické (pastevní areál); 
m) (NZ) PLOCHY ZEM D LSKÉ;  
n) (ZO) PLOCHY ZELEN  – ochranná a izola ní zele ; 
o) (ZS) PLOCHY ZELEN  – soukromá a vyhrazená zele ; 
p) (NL) PLOCHY LESNÍ;   
q) (NS) PLOCHY SMÍŠENÉ NEZASTAV NÉHO ÚZEMÍ;  
r) (W)  PLOCHY VODNÍ A VODOHOSPODÁ SKÉ; 
s) (NT) PLOCHY T ŽBY NEROST .  

 
(9) Územní plán rozlišuje plochy dle asového horizontu na: 

 

a) plochy stabilizované (sou asný zp sob využití - stav); 
b) plochy zm n (zm na sou asného zp sobu využití - návrh), které dále d lí na 

plochy zastavitelné (Z) a plochy zm n v krajin  (K); 
c) plochy územních rezerv (výhledová zm na sou asného zp sobu využití). 

 
(10) Územní plán stanovuje zp soby využití ploch s rozdílným zp sobem využití a 

podmínky prostorového uspo ádání - viz kapitola F. textové ásti územního plánu 
"Stanovení podmínek pro využití ploch s rozdílným zp sobem využití, podmínky a 



10                                                                                                    OD VODN NÍ ZM NY .1 ÚZEMNÍHO PLÁNU MIKULOVICE 
 

 

zásady pro innosti v krajin ".  
 

C.1.1. PLOCHY S ROZDÍLNÝM ZP SOBEM VYUŽITÍ 
 
(08) Územní plán vymezuje plochy s rozdílným zp sobem využití, které pokrývají beze 

zbytku a jednozna n  celé ešené území (k.ú. Mikulovice): 
 

 
 

OZN. NÁZEV 

 
smíšené obytné venkovské 

 rekreace individuální 

 rekreace hromadná – rekrea ní areály 

 rekreace jiná 

 ob anské vybavení – sport 

 ve ejná prostranství všeobecná 

 
zele  – zahrady a sady  

 zele  ochranná a izola ní 

 
doprava silni ní 

 
doprava drážní 

 energetika 

 vodní hospodá ství 

 výroba zem d lská a lesnická 

 vodní a vodních tok  

 zem d lské všeobecné 

 zem d lské jiné 

 lesní všeobecné 

 
smíšené nezastav ného území všeobecné 

 t žba nerost  všeobecná 

C.3.      PLOCHY ZASTAVITELNÉ 
 

(11) Zastavitelnými plochami se rozumí plochy zm n v území, které jsou ur eny 
k zastav ní dle podmínek stanovených tímto územním plánem.  

 
(12) Územní plán vymezuje následující zastavitelné plochy: 

 

a) (SV) PLOCHY SMÍŠENÉ OBYTNÉ - venkovské: 
Z1 – lokalita na východním okraji zastav ného území obce 
Z2 – lokalita na severním okraji zastav ného území obce 
Z3 – lokalita na západním okraji zastav ného území obce 
Z4 – dopln ní zástavby u Houš anky 
 

b) (OS) PLOCHY OB ANSKÉHO VYBAVENÍ - t lovýchovná a sportovní za ízení: 
Z5 – lokalita na jižním okraji zastav ného území   
Z6 – lokalita na severním okraji zastav ného území obce 
 

c) (RX) PLOCHY REKREACE - specifické: 
Z7 – turistická rozhledna západn  od zastav ného území obce  
 

d) (DK) PLOCHY DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURY – místní, ú elové a p ší 
komunikace: 
Z8 – komunikace ú elová - obsluha zem. pozemk  ve východní ásti ešeného 
území  
Z9 – komunikace ú elová - severní ást ešeného území  
Z10 – komunikace ú elová - p ístup a obsluha plochy technické infrastruktury 
Z11 – komunikace pro p ší k navržené turistické rozhledn  
 
 



OD VODN NÍ ZM NY .1 ÚZEMNÍHO PLÁNU MIKULOVICE                                                                                               11                                                   
                                                                                                    

 

 

e) (TI) PLOCHY TECHNICKÉ INFRASTRUKTURY: 
Z12 – plocha pro erpací stanici splaškových vod s akumulací 
 

f) (VZ) PLOCHY VÝROBY A SKLADOVÁNÍ - zem d lská výroba: 
Z13 – jižní okraj zastav ného území 
 

g) (VD) PLOCHY VÝROBY A SKLADOVÁNÍ - drobná a emeslná výroba: 
Z14 – proluka na jižním okraji zastav ného území  
 

h) (ZP) PLOCHY ZEM D LSKÉ - specifické (pastevní areál): 
Z15 – severovýchodní okraj zastav ného území obce 
 

C.1.2. ZASTAVITELNÉ PLOCHY 
 

(12) Územní plán vymezuje zastavitelné plochy (plochy zm n v území ur ené k zastav ní 
dle podmínek stanovených územním plánem) v k.ú. Mikulovice: 

 

 
 
 
 
 
 

OZN. KÓD NÁZEV SPECIFIKACE 

 
Z.1 smíšené obytné 

venkovské 

• individuální bydlení se 
zázemím 

• východní okraj obce 
• respektovat trasy technické 

infrastruktury v etn  
ochranných pásem (vedení 
VN elektrické energie) 

 Z.2 smíšené obytné 
venkovské 

• individuální bydlení se 
zázemím 

• severní okraj obce 
• respektovat trasy technické 

infrastruktury v etn  
ochranných pásem 
(komunika ní vedení) 

• respektovat ochranné 
pásmo silnice III/36064 

 Z.3.a smíšené obytné 
venkovské 

• individuální bydlení se 
zázemím 

• západní okraj obce 

 Z.3.b smíšené obytné 
venkovské 

• individuální bydlení se 
zázemím 

• západní okraj obce 
• respektovat 50m vzdálenost 

od okraje lesa (podkapitola 
E.1.) 

 Z.4 smíšené obytné 
venkovské 

• individuální bydlení se 
zázemím 

• dopln ní zástavby U 
Hoš anky, severovýchodní 
ást obce 

 Z.5 ob anské 
vybavení – sport 

• stávající sportovní plochy 
(d tské h išt , sportovní 
h išt ) 

• aktualizace dle skute ného 
stavu v území 

• jižní okraj obce 

 Z.6 ob anské 
vybavení – sport 

• stávající multifunk ní h išt  
se zázemím 

• aktualizace dle skute ného 
stavu v území 

• severní okraj obce 

 Z.7 rekreace jiná 
• turistická rozhledna na 

Mikulovické ho e 
• západn  od obce 



12                                                                                                    OD VODN NÍ ZM NY .1 ÚZEMNÍHO PLÁNU MIKULOVICE 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OZN. KÓD NÁZEV SPECIFIKACE 

 
Z.7 rekreace jiná 

• turistická rozhledna na 
Mikulovické ho e 

• západn  od obce 

 Z.8 doprava silni ní 

• stávající komunikace 
v jihovýchodní ásti 
ešeného území 

• aktualizace dle skute ného 
stavu v území 

• ve ejn  prosp šná stavba 
VD.1 

 
Z.9 smíšené obytné 

venkovské 

• stávající rodinný d m na 
pozemku p. . st. 46 se 
zázemím (bývalý drážní 
domek) 

• aktualizace dle skute ného 
stavu v území 

• jihozápadní ást ešeného 
území 

• respektovat ochranné 
pásmo dráhy (podkapitola 
D.1.) 

 Z.10 smíšené obytné 
venkovské 

• individuální bydlení se 
zázemím 

• jižní ást obce 
• respektovat ochranné 

pásmo silnice III/36064 
• respektovat koridor 

technické infrastruktury 
CNU-TK01 (podkapitola 
D.2.) 

 Z.11 doprava silni ní 

• p ší komunikace 
k navržené turistické 
rozhledné na Mikulovické 
ho e 

• západn  od obce 
• ve ejn  prosp šná stavba 

VD.2 

 Z.12 vodní 
hospodá ství 

• stávající vodojem zemní  
• aktualizace dle skute ného 

stavu v území 
• východn  od obce 

 Z.13 
výroba 
zem d lská  
a lesnická 

• zem d lská výroba a 
skladování 

• jižní ást obce 
• respektovat trasy technické 

infrastruktury v etn  
ochranných pásem (vedení 
VN elektrické energie) 

 
Z.14 smíšené obytné 

venkovské 

• individuální bydlení se 
zázemím 

• jižní ást obce 
• respektovat trasy technické 

infrastruktury v etn  
ochranných pásem  

• respektovat ochranné 
pásmo silnice III/36073 



OD VODN NÍ ZM NY .1 ÚZEMNÍHO PLÁNU MIKULOVICE                                                                                               13                                                   
                                                                                                    

 

 

 
 

OZN. KÓD NÁZEV SPECIFIKACE 

 Z.15 smíšené obytné 
venkovské 

• dopln ní stávající zástavby 
• severovýchodní ást obce 
• respektovat trasy technické 

infrastruktury v etn  
ochranných pásem  

 Z.16 smíšené obytné 
venkovské 

• dopln ní stávající zástavby 
• severní ást obce 

 Z.17 
rekreace 
hromadná – 
rekrea ní areály 

• rekrea n -sportovní zázemí 
stávajícího koupališt  

• severní ást ešeného 
území 

 Z.18 
ve ejná 
prostranství 
všeobecná 

• stávající komunikace v jižní 
ásti zastav ného území 

• aktualizace dle skute ného 
stavu v území 

C.4.      PLOCHY P ESTAVBY 
 

(13) Plochami p estavby se rozumí plochy, vymezené ke zm n  stávající zástavby, k 
obnov  a op tovnému využití znehodnoceného území, p ípadn  ke zm n  funkce. 

 
(14) Územní plán nevymezuje plochy p estavby. 

 
C.1.3. PLOCHY P ESTAVBY 
 
(13) Územní plán nevymezuje plochy p estavby (plochy vymezené ke zm n  stávající 

zástavby, k obnov  nebo op tovnému využití znehodnoceného území) v k.ú. 
Mikulovice. 
 

C.5.     PLOCHY ZM N V 
KRAJIN  

(15) Plochami zm n v krajin  se rozumí soubor ploch vn  zastav ného území, ve kterých 
dochází ke zm n  využití krajiny dle podmínek stanovených v kapitole F. textové 
ásti územního plánu. 

 
(16) Územní plán vymezuje následující plochy zm n v krajin : 

 

a) (NL) PLOCHY LESNÍ: 
K4 – zalesn ní na plochách zem d lského p dního fondu, ur ené 
k systémovému založení prvk  ÚSES na lokální úrovni. 
 

b) (NS)  PLOCHY SMÍŠENÉ NEZASTAV NÉHO ÚZEMÍ: 
K1–K3, K5, K6 – plochy zem d lského p dního fondu ur ené k zatravn ní a 
založení skladebných prvk  územního systému ekologické stability území 
(ÚSES)  
 

c) (ZO) PLOCHY ZELEN  – ochranná a izola ní zele : 
K7 – ochranná a izola ní zele  - zóna interakce rozdíln  využívaných funk ních 
ploch 

 

d) (ZS) PLOCHY ZELEN  - soukromá a vyhrazená zele : 
K8 – východní okraj zastav ného území obce (zahrada) 
 

C.6.    SYSTÉM SÍDELNÍ  
           ZELEN  
 
 

(17) Systémem sídelní zelen  se rozumí cílen  komponované plochy zelen  v 
zastav ném území sídla, které se významn  podílejí na vytvá ení kultivovaného 
prost edí sídla. 
 

(18) Územní plán nevymezuje systém sídelní zelen . 
 

C.1.4. SYSTÉM SÍDELNÍ ZELEN  
 
(17) Systémem sídelní zelen  se rozumí cílen  komponované plochy zelen   

v zastav ném území sídla a v jeho p ímé návaznosti, které se významn  podílejí na 
vytvá ení kvalitního obytného standardu území. Zm ny ve využití ešeného území 
jsou podmín ny ochranou a zachováním vysokého podílu ve ejné a soukromé 
zelen  v zastav ném území. Územní plán vytvá í podmínky pro realizaci systému 
sídelní zelen  v rámci ploch s rozdílným zp sobem využití, zejména ploch zelen  
(ZZ), ploch ve ejných prostranství (PU) a ploch smíšených obytných venkovských 
(SV). Pronikání krajinné zelen  do systému sídelní zelen  je vnímáno pozitivn . 
 
 
 



14                                                                                                    OD VODN NÍ ZM NY .1 ÚZEMNÍHO PLÁNU MIKULOVICE 
 

 

C.2.    URBANISTICKÁ       
          KOMPOZICE 

(18) Územní plán stanovuje zásady urbanistické kompozice pro zachování pozitivní 
hodnoty obrazu sídla a venkovského charakteru zástavby (menší objemové m ítko 
zástavby, p evažující podíl individuální zástavby, vyšší podíl ve ejných prostranství, 
zelen  a zahrad, specifi nost urbanistického uspo ádání zástavby a p ímá návaznost 
na krajinu) a pro rozhodování o zm nách v ešeném území: 

 

a) respektovat charakter okolní zástavby a neumis ovat stavby, jejichž ešení 
nerespektuje p evládající a jednotící prvky stávající zástavby (stavební ára, 
uli ní ára, zast ešení hlavních objekt , výška a podlažnost staveb, charakter 
oplocení apod.); 

b) nep ipoušt t umis ování hlavních staveb za stávající zástavbou bez p ímého 
kontaktu s ve ejným prostranstvím a nerespektujících dochovanou urbanistickou 
strukturu venkovských sídel ve form  náves – stavení – zahrada – pole; 

 

 
 

c) nep ipoušt t umis ování staveb, jejichž charakter neodpovídá architektonickému 
výrazu zástavby a je v rozporu s typickou architekturou dané oblasti (sruby, 
roubené stavby apod.); 

d) nep ipoušt t umis ování výrobk  plnících funkci staveb pro bydlení (mobilheimy 
apod.) jako hlavních staveb ve stávající zástavb  nebo v její p ímé návaznosti; 

e) neumis ovat výškov  nebo hmotov  dominantní stavby v prostorech, odkud 
mohou vizuáln  kontaminovat dochovanou siluetu sídla; 

f) neumis ovat stavby a za ízení pro výrobu energie z obnovitelných zdroj  
v ešeném území s výjimkou staveb a za ízení na konstrukcích staveb 
(fotovoltaické panely) v zastav ném území a v zastavitelných plochách. 
 

D.  KONCEPCE  VE EJNÉ 
INFRASTRUKTURY,  

            V ETN  PODMÍNEK  
            PRO JEJÍ UMIS OVÁNÍ,  
            VYMEZENÍ PLOCH  

A KORIDOR  PRO   
            VE EJNOU  
            INFRASTRUKTURU,  
            V ETN  STANOVENÍ  
            PODMÍNEK PRO JEJICH  
            VYUŽITÍ  

 

VÝKRES 2 – HLAVNÍ VÝKRES – URBANISTICKÁ KONCEPCE 
VÝKRES 3 – DOPRAVNÍ A TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA 
VÝKRES 4 –TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA 
 
(19) Územní plán vyhodnocuje základní východiska ke stanovení koncepce ve ejné 

infrastruktury: 
 

a) dostupnost sídel vyššího významu prost ednictvím silni ní sít  III. t ídy je 
vyhovující, tranzitní doprava pr jezdem obcí významn  nesnižuje úrove  kvality 
životního prost edí v obci.  Obsluhu ešeného území zajiš uje systém místních a 
ú elových komunikací v plochách ve ejných prostranství.  

b) ešeným územím prochází a jsou respektovány nadmístní trasy technické 
infrastruktury, z nad azené územn  plánovací dokumentace ve smyslu jejích 
koncep ních zám r  nevyplývají žádné skute nosti, které mají nebo by 
potenciáln  mohly mít vliv na koncep ní zám ry rozvoje obce. 

c) obec je obsluhována distribu ními systémy rozvod  el. energie, st edotlakého 
plynovodu a z ásti distribucí pitné vody. Rozvoj sídla je limitován nevyhovujícím 
systémem odvád ní a likvidace deš ových a splaškových vod; 

d) rozsah vybavenosti obce základní ob anskou vybaveností odpovídá postavení 
sídla v sídelním systému, demografické struktu e obyvatelstva, jejich 
ekonomickým možnostem a pot ebám a je ovlivn n dostupností základní i vyšší 
vybavenosti v sídlech vyššího významu, a to s výjimkou vybavenosti pro sport a 
rekreaci;  

e) s p edpokládaným rozvojem obytné funkce sídla lze parametricky spojovat 
potenciální  požadavky na rozvoj funkcí ob anské vybavenosti v oblastech 
komerce a služeb, školství, sociálních, kulturních a sportovn  rekrea ních.   
 

D.1.      ZÁSADY KONCEPCE 
ROZVOJE VE EJNÉ 
INFRASTRUKTURY 

(20) Územní plán stanovuje tyto koncep ní zásady rozvoje ve ejné infrastruktury: 

a) respektovat stávající systém dopravní obsluhy ešeného území, obsluhu ploch 
rozvojových a prostupnost krajiny zajistit dopln ním místního dopravního 
systému obce; 



OD VODN NÍ ZM NY .1 ÚZEMNÍHO PLÁNU MIKULOVICE                                                                                               15                                                   
                                                                                                    

 

b) respektovat stávající systémy obsluhy obce technickou infrastrukturou a stavby a 
za ízení nad azených sítí technické infrastruktury procházejících ešeným 
územím, obsluhu ploch rozvojových zajistit rozší ením stávajících systém  
technické infrastruktury; 

c) zp sob odvád ní a likvidace odpadních vod ešit oddílným zp sobem 
odkanalizování a odvád ním splaškových vod na OV Kojetice; 

d) vymezit rozvojové plochy sportovn  rekrea ní vybavenosti ve vazbách na 
stávající sportovn  rekrea ní vybavenost, zvýšit potenciál obce v oblasti 
turistického ruchu; 

e) stanovením podmínek pro využití polyfunk ních ploch smíšených obytných (SV) 
zajistit umístitelnost funkcí ob anské vybavenosti. 
 

(19) Územní plán stanovuje základní koncepci ve ejné infrastruktury: 
 

a) Územní plán vymezuje plochy pro stavby a za ízení ve ejné dopravní a 
technické infrastruktury a pro ve ejná prostranství. Samostatné plochy pro 
stavby a za ízení ve ejného ob anského vybavení (OV) vymezeny nejsou. 
Ob anské vybavení ve ejné infrastruktury je v rámci ploch s rozdílným 
zp sobem využití samostatn  vymezeno pouze v p ípad  funk n  výjime ného 
postavení v urbanistické struktu e. 

b) Územní plán vymezuje v rámci ve ejné infrastruktury plochy dopravy silni ní 
(DS), plochy dopravy drážní (DD), plochy pro vodní hospodá ství (TW), plochy 
pro energetiku (TE) a ve ejná prostranství všeobecná (PU). S ohledem na 
organizaci ešeného území jsou nad rámec ve ejné infrastruktury vymezeny 
plochy ob anského vybavení – sport (OS). 

c) Územní plán vymezuje koridor technické infrastruktury z nad azené územn  
plánovací dokumentace CNZ-E28 pro nadzemní vedení VVN 110 kV R ípov – 
Popovice nad Rokytnou a koridor technické infrastruktury CNU-TK01 pro 
splaškovou kanalizaci. 

d) Obsluha zastavitelných ploch je koncep n  zajišt na možným rozší ením 
stávajících dostupných systém  dopravní a technické infrastruktury. 

e) V rámci podmínek pro využití ploch s rozdílným zp sobem využití (kapitola F.) je 
stanoveno možné umis ování staveb a za ízení dopravní a technické 
infrastruktury v t chto plochách.  

f) V rámci podmínek pro využití ploch s rozdílným zp sobem využití (kapitola F.) je 
stanoveno možné umis ování staveb a za ízení ve ejného ob anského vybavení 
v plochách obytného charakteru, pop . v dalších plochách za podmínky 
slu itelnosti všech funkcí.   

g) V rámci zastav ného území se vymezují ve ejn  p ístupné plochy jako ve ejná 
prostranství a stanovují se podmínky pro jejich využití a ochranu. 

 
D.21.   DOPRAVNÍ  
            INFRASTRUKTURA 
 

D.2.1.  (DS) PLOCHY DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURY - silnice 
 

(21) Územní plán vymezuje stabilizované plochy dopravní infrastruktury - silnice III. t ídy. 
 

(22) Územní plán nevymezuje plochy ani koridory zm n pro stavby dopr. infrastruktury - 
silnice (DS). 
 

(23) Územní plán nestanovuje podmínky pro umis ování staveb dopravní infrastruktury 
(DS). 

 
D.2.2.  (DK) PLOCHY DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURY -  místní, ú elové a p ší 
komunikace 

 
(24) Územní plán vymezuje místní systém dopravní obsluhy ešeného území: 

a) v zastav ném území je dopravní obsluha zajišt na prost ednictvím 
stabilizovaných ploch ve ejného prostranství; 

b) mimo zastav né území je dopravní obsluha zajišt na prost ednictvím 
stabilizovaných ploch dopravní infrastruktury (DK); 

c) pro obsluhu ploch rozvojových a dopln ní místního systému jsou územním 
plánem navrženy ú elové a p ší komunikace: 
 

 
(25) Územní plán stanovuje podmínky pro umis ování staveb dopravní infrastruktury: 

a) parkovací a odstavná stání (v kapacitách vyplývajících z právních p edpis  a 
technických norem) pro stavby a za ízení umis ované v plochách s rozdílným 

ozn. kód využití specifikace 
Z8 

DK Dopravní 
infrastruktura 

místní komunikace ú elová 
Z9 místní komunikace ú elová 
Z10 místní komunikace ú elová 
Z11 komunikace pro p ší (p ší stezka) 



16                                                                                                    OD VODN NÍ ZM NY .1 ÚZEMNÍHO PLÁNU MIKULOVICE 
 

 

zp sobem využití lze umis ovat pouze v rámci t chto vlastních ploch a v rámci 
ploch ve ejného prostranství; 
 

b) p ší dopravu v zastav ných územích ešit formou jednostranného, resp. 
oboustranného chodníku v soub hu s komunikacemi v plochách dopravní 
infrastruktury nebo v plochách ve ejného prostranství; 

 
D.2.3.  (DZ) PLOCHY DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURY - železnice 

 
(26) Územní plán stanovuje respektovat stabilizované plochy dopravní infrastruktury - 

železnice 
 

(27) Územní plán nevymezuje plochy ani koridory zm n pro stavby dopravní infrastruktury 
- železnice (DZ). 
 

(28) Územní plán nestanovuje podmínky pro umis ování staveb dopravní infrastruktury 
(DS). 
 
 

(21) ešeným územím prochází silnice III/36064 Kojetice – Mikulovice – Slavice a 
III/36073 Horní Újezd – Mikulovice, po kterých je realizována v tšina dopravní 
obsluhy v ešeném území. ešeným územím prochází železni ní tra  . 241 Ok íšky 
– Znojmo, která je územním plánem stabilizována. Územní plán respektuje stávající 
dopravní trasy a stanovuje koncepci dopravní infrastruktury: 

 

a) Plochy silni ní dopravy (DS) jsou vymezeny zejména k umíst ní staveb silnic, 
místních, ú elových a p ších komunikací, doprovodných staveb, za ízení 
nezbytných k provedení t chto dopravních staveb a k zajišt ní jejich ádného 
užívání. Zastavitelné plochy silni ní dopravy Z.8 a Z.11 jsou vymezeny pro 
zajišt ní dopravní obsluhy v ešeném území, pop . v rámci aktualizace dle 
skute ného a dlouhodobého stavu v území. 

b) Plochy drážní dopravy (DD) jsou vymezeny pro stavby drážní dopravy  
a související stavby a za ízení. 

c) Ve ejná prostranství všeobecná (PU) jsou vymezena pro místní obslužné  
a ú elové komunikace a další ve ejn  p ístupné plochy v zastav ném území.  

d) Ú elové komunikace v krajin , polní a lesní cesty jsou respektovány a jsou 
vymezeny jako sou ásti p ilehlých ploch s rozdílným zp sobem využití. 

e) Územní plán respektuje ochranná pásma silnic III/36064 a III/36073. Využití 
ploch v silni ním ochranném pásmu je omezeno podmínkami stanovenými 
v povolení silni ního správního ú adu. 

f) Územní plán respektuje podmínky pro plochy dot ené ochranným pásmem 
dráhy. Využití ploch v ochranném pásmu dráhy je podmín no nep ekro ením 
maximální p ípustné hladiny hluku v chrán ných vnit ních i venkovních 
prostorech staveb a venkovních prostorech. Pro plánované chrán né prostory 
bude v následujících ízeních dle stavebního zákona zajišt n a dokladován 
soulad s legislativou na úseku ochrany ve ejného zdraví v oblasti hluku. 

g) Parkovací a odstavná stání pro stavby a za ízení umis ovaná v plochách 
s rozdílným zp sobem využití v kapacitách vyplývajících z právních p edpis   
a technických norem pro tyto stavby lze umis ovat pouze v rámci t chto 
vlastních ploch, v rámci ploch ve ejných prostranství (PU) a v rámci ploch 
silni ní dopravy (DS). 

h) Územní plán nevymezuje samostatné plochy pro cyklistickou dopravu. Realizace 
cyklistických stezek, odpo ívek pro cyklisty, hipostezek a turistických tras je 
umožn na v rámci p ípustného nebo podmín n  p ípustného využití ploch 
s rozdílným zp sobem využití (kapitola F.). 

 
D.32.    TECHNICKÁ 

INFRASTRUKTURA 

 

D.3.1. ZÁSOBOVÁNÍ PITNOU VODOU 

(29) Územní plán stanovuje v rámci ešeného území respektovat trasy a objekty 
nadmístního systému zásobení vodou – Oblastního vodovodu T ebí . 

(30) Územní plán stanovuje ešit zásobení obce pitnou vodou rozší ením a dobudováním 
vodovodního rozvodu (zásobeného z oblastního vodovodu T ebí ) pro celou obec v . 
Zastavitelných ploch.  

(31) Územní plán nestanovuje podmínky pro umis ování staveb technické infrastruktury 
v oblasti zásobování vodou. 
 

D.2.1. ZÁSOBOVÁNÍ VODOU 
 
(29) Obec Mikulovice je zásobena pitnou vodou p ívodním adem z kojetické v tve 

oblastního vodovodu T ebí  s vodojemem VDJ Kojetice 500 m3 (555,0 / 547,0 m 
n.m.). Územní plán respektuje stávající systém a stanovuje základní koncepci 
zásobování vodou: 
 



OD VODN NÍ ZM NY .1 ÚZEMNÍHO PLÁNU MIKULOVICE                                                                                               17                                                   
                                                                                                    

 

 

a) Pro stavby a za ízení na vodovodech a kanalizacích jsou vymezeny plochy 
vodního hospodá ství (TW). Sít , objekty na sítích a za ízení technického 
vybavení lze umis ovat do všech ploch s rozdílným zp sobem využití v souladu 
s koncepcí zásobování vodou, pokud není v podmínkách využití t chto ploch 
stanoveno jinak (kapitola F.). Územní plán tak vytvá í podmínky pro rekonstrukci 
a posílení kapacity stávající vodovodní sít  a podmínky pro dostavbu nové 
vodovodní sít  v zastavitelných plochách a v lokalitách, ve kterých dosud nebyla 
vybudována. 

b) V zastav ném území a v zastavitelných plochách budou sít  technické 
infrastruktury umis ovány zpravidla do spole ných tras nebo do soub hu se 
stávajícími trasami technické a dopravní infrastruktury. 

c) Zdroje požární vody budou ešeny v souladu s normovými požadavky, v obci 
budou p ednostn  využity zdroje povrchových vod. 

 
D.32.2. LIKVIDACE ODPADNÍCH VOD 

 

(32) Územní plán stanovuje ešit likvidaci odpadních vod oddílným systémem 
odkanalizování: 
a) návrhem gravita ního systému splaškové kanalizace, ukon eného akumula ní  

a erpací stanicí, a návrhem tlakové ásti splaškové kanalizace odvád jící 
splaškové vody na OV Kojetice; 

b) využitím stávající jednotné kanalizace výlu n  k odvád ní deš ových vod. 
 

(33) Územní plán stanovuje podmínku ešit likvidaci splaškových vod individuální 
výstavbou bezodtokových jímek na vyvážení, domovními OV nebo ekvivalentními 
technologiemi išt ní odpadních vod, které jsou, nebo v dob  realizace budou 
v souladu s platnou legislativou: 

a) pro všechny novostavby povolované do doby realizace a uvedení do provozu 
systému odvád ní a išt ní splaškových vod dle výroku (32), pokud jsou 
producenty odpadních vod; 

b) pro všechny stavby, které nemohou, nebo nebudou moci být z technických nebo 
ekonomických d vod  napojeny na systém odvád ní a išt ní splaškových vod 
dle výroku (32), pokud jsou producenty odpadních vod; 

 
(34) Územní plán stanovuje systém odvád ní a likvidace deš ových vod: 

a) v zastav ném území stávajícími zp soby - napojením na systém deš ové 
(jednotné) kanalizace nebo zasakováním a využitím na vlastních pozemcích 
staveb; 

b) v zastavitelných plochách k odvodn ní funk ních ploch ve ejného prostranství  
a ploch dopravní infrastruktury - rozší ením systému deš ové (jednotné) 
kanalizace; 

c) v zastavitelných plochách k odvodn ní funk ních ploch ostatních - v souladu  
s platnou legislativou, p ednostn  zasakováním nebo využitím na vlastních 
pozemcích staveb. 
  

(35) Územní plán vymezuje plochy technické infrastruktury: 
 

 
(36) Územní plán nestanovuje podmínky pro umis ování staveb technické infrastruktury  

v oblasti likvidace odpadních vod. 
 

(32) Obec Mikulovice nemá v sou asnosti vybudovanou ve ejnou kanaliza ní sí . 
Odpadní vody jsou individuáln  zachycovány v jímkách nebo septicích. V obci není 
vybudována istírna odpadních vod. Je navrhována výstavba nové kanalizace 
odvád jící splaškové vody na istírnu odpadních vod v Kojeticích. Územní plán 
respektuje navrhovaný systém odkanalizování a stanovuje základní koncepci 
likvidace odpadních vod: 

 

a) Pro stavby a za ízení na vodovodech a kanalizacích jsou vymezeny plochy 
vodního hospodá ství (TW). Sít , objekty na sítích a za ízení technického 
vybavení lze umis ovat do všech ploch s rozdílným zp sobem využití v souladu 
s koncepcí likvidace odpadních vod, pokud není v podmínkách využití t chto 
ploch stanoveno jinak (kapitola F.). Územní plán tak vytvá í podmínky pro 
výstavbu nové kanalizace v lokalitách, ve kterých dosud nebyla vybudována.  
 
 
 

ozn. kód využití specifikace 

Z12 TI Technická 
infrastruktura 

erpací stanice splaškové kanalizace s 
akumulací 



18                                                                                                    OD VODN NÍ ZM NY .1 ÚZEMNÍHO PLÁNU MIKULOVICE 
 

 

 

 Všechny stavby (pokud jsou producenty odpadních vod) budou napojeny na 
centrální systém odvád ní a išt ní odpadních vod s výjimkou staveb, které v 
dob  jejich realizace nemohou být, nebo nebudou moci být z objektivních 
d vod  napojeny. 

b) Odpadní vody z výrobních nebo zem d lských provoz  (technologické odpadní 
vody) nesmí zatížit istírnu odpadních vod, musí být skladovány v rámci t chto 
provoz  a likvidovány v souladu s platnou legislativou. 

c) V zastav ném území a v zastavitelných plochách budou sít  technické 
infrastruktury umis ovány zpravidla do spole ných tras nebo do soub hu se 
stávajícími trasami technické a dopravní infrastruktury. 

d) Deš ové vody budou p ednostn  likvidovány zasakováním, zadržováním  
a využitím na vlastních pozemcích staveb. 

 
 

(33) Územní plán vymezuje p ekryvný koridor technické infrastruktury (koridor vymezený 
nad plochami s rozdílným zp sobem využití, který vyjad uje pot ebu budoucího 
umíst ní splaškové kanalizace napojené na istírnu odpadních vod v Kojeticích):  
 

 
(34) Územní plán stanovuje podmínky pro využití ploch s rozdílným zp sobem využití 

dot ených p ekryvným koridorem technické infrastruktury: 
 

a) respektovat využití koridoru pro realizaci výše uvedené stavby technické 
infrastruktury a staveb souvisejících; 

b) nep ipoušt t stavby, opat ení, za ízení a innosti dle hlavního a p ípustného 
využití dot ených ploch s rozdílným zp sobem využití, které by znemožnily, 
ztížily nebo ekonomicky znevýhodnily umíst ní a realizaci stavby technické 
infrastruktury a staveb souvisejících; 

c) p sobnost koridoru kon í realizací stavby technické infrastruktury a staveb 
souvisejících. Plochy s rozdílným zp sobem využití nedot ené stavbou 
technické infrastruktury nebo stavbami souvisejícími budou využity dle 
stanovených podmínek pro jejich využití bez omezení; 

d) stavbami souvisejícími se rozumí vedlejší stavby náležející do celkové objektové 
skladby stavby, bez kterých by nebylo možné stavbu technické infrastruktury 
realizovat a ádn  užívat pro stanovený ú el. 

 
D.32.3. ZÁSOBOVÁNÍ PLYNEM 

(37) Územní plán stanovuje respektovat mediální distribu ní trasy STL plynovodu a 
objekty nadmístního významu -  VTL plynovod;  

(38) Územní plán stanovuje ešit obsluhu ploch zastavitelných rozší ením systému STL 
plynovodního rozvodu. 

(39) Územní plán nestanovuje podmínky pro umis ování staveb technické infrastruktury v 
oblasti zásobování plynem. 
 

(37) Obec Mikulovice je plynofikována STL plynovodem. Jihovýchodní ástí ešeného 
území prochází VTL plynovod, regula ní stanice VTL/STL se nachází mimo ešené 
území. Územní plán stanovuje základní koncepci zásobování zemním plynem: 
 

a) Územní plán respektuje VTL plynovod v etn  ochranného a bezpe nostního 
pásma, využití ploch v bezpe nostním pásmu je omezeno podmínkami 
stanovenými jeho vlastníkem nebo provozovatelem. 

b) Územní plán respektuje stávající systém zásobování obce zemním plynem  
a koncep n  navrhuje jeho rozší ení do zastavitelných ploch. 

c) Sít , objekty na sítích a za ízení technického vybavení lze umis ovat do všech 
ploch s rozdílným zp sobem využití v souladu s koncepcí zásobování plynem, 
pokud není v podmínkách využití t chto ploch stanoveno jinak (kapitola F.). 
Územní plán tak vytvá í podmínky pro výstavbu plynovodu v zastavitelných 
plochách a v lokalitách, ve kterých dosud nebyl vybudován. 

 
D.32.4. ZÁSOBOVÁNÍ ELEKTRICKOU ENERGII 

(40) Územní plán stanovuje respektovat stávající trasy a stavby nadzemních a 
podzemních sítí VVN 110 kV a VN 22 kV. 

(41) Územní plán stanovuje ešit obsluhu ploch zastavitelných rozší ením systému 
rozvodu nízkého nap tí (NN) a ve ejného osv tlení (VO).  
 

 

OZN. NÁZEV 

 
koridor pro splaškovou kanalizaci 



OD VODN NÍ ZM NY .1 ÚZEMNÍHO PLÁNU MIKULOVICE                                                                                               19                                                   
                                                                                                    

 

(42) Územní plán stanovuje podmínku pro umis ování staveb technické infrastruktury v 
oblasti zásobování elektrickou energií - sít  pro p enos elektrické energie v 
zastavitelných plochách navrhovat výhradn  jako podzemní. 
 

(40) Obec Mikulovice je zásobena elektrickou energií z kmenového vedení VN 22 kV p es 
distribu ní transforma ní stanice 22/0,4 kV. ešeným územím prochází nadzemní 
vedení VVN 110 kV R ípov – Popovice nad Rokytnou. Územní plán stanovuje 
základní koncepci zásobování elektrickou energií: 

 

a) Stávající koncepce zásobování elektrickou energií je zachována. Stávající trasy 
hlavního a vedlejšího vedení elektrické energie v etn  ochranných pásem jsou 
respektovány. 

b) Systém rozvodu nízkého nap tí a ve ejného osv tlení bude rozší en pro obsluhu 
zastavitelných ploch (sít  pro p enos elektrické energie v zastavitelných 
plochách budou realizovány výhradn  jako podzemní). 

c) Sít , objekty na sítích a za ízení technického vybavení lze umis ovat do všech 
ploch s rozdílným zp sobem využití, pokud není v podmínkách využití t chto 
ploch stanoveno jinak (kapitola F.). Územní plán tak vytvá í podmínky pro 
rekonstrukci nebo výstavbu tras elektrické energie v zastavitelných plochách a 
v lokalitách, ve kterých dosud nebyly vybudovány. 

d) Umis ování staveb a za ízení pro výrobu elektrické energie z obnovitelných 
zdroj  je nep ípustné s výjimkou staveb a za ízení na konstrukcích staveb 
(fotovoltaické panely) v zastav ném území nebo v zastavitelných plochách.  
 

(41) Územní plán vymezuje p ekryvný koridor technické infrastruktury (koridor vymezený 
nad plochami s rozdílným zp sobem využití pro vedení VVN v souladu s nad azenou 
územn  plánovací dokumentací): 
 

 
(42) Územní plán stanovuje podmínky pro využití ploch s rozdílným zp sobem využití 

dot ených p ekryvným koridorem technické infrastruktury: 
 

a) respektovat využití koridoru pro realizaci výše uvedené stavby technické 
infrastruktury a staveb souvisejících; 

b) nep ipoušt t stavby, opat ení, za ízení a innosti dle hlavního a p ípustného 
využití dot ených ploch s rozdílným zp sobem využití, které by znemožnily, 
ztížily nebo ekonomicky znevýhodnily umíst ní a realizaci stavby technické 
infrastruktury a staveb souvisejících; 

c) p sobnost koridoru kon í realizací stavby technické infrastruktury a staveb 
souvisejících. Plochy s rozdílným zp sobem využití nedot ené stavbou 
technické infrastruktury nebo stavbami souvisejícími budou využity dle 
stanovených podmínek pro jejich využití bez omezení; 

d) stavbami souvisejícími se rozumí vedlejší stavby náležející do celkové objektové 
skladby stavby, bez kterých by nebylo možné stavbu technické infrastruktury 
realizovat a ádn  užívat pro stanovený ú el. 

 
D.32.5. RADIOKOMUNIKACE, TELEKOMUNIKACE 

(43) Územní plán stanovuje respektovat stávající trasy a sít  elektronických komunikací. 
 

(44) Územní plán stanovuje podmínky pro umis ování staveb technické infrastruktury v 
oblasti radiokomunikací a telekomunikací:  
a) sít  elektronických komunikací pro p enos signálu po vedení v zastavitelných 

plochách navrhovat výhradn  jako podzemní;  
b) respektovat ochranné režimy radioloka ního za ízení (neve ejné letišt  Nám š  

nad Oslavou);  
c) respektovat ochranné režimy elektronického komunika ního za ízení na 

stanovišti Klu ovská hora.  
 

(43) ešeným územím prochází radioreléové trasy a komunika ní za ízení. Územní plán 
respektuje stávající systém a stanovuje základní koncepci radiokomunika ního  
a telekomunika ního za ízení: 

 

a) Stávající radiokomunika ní a telekomunika ní za ízení jsou územn  
stabilizovány a respektovány. 

b) Systém rozvodu komunika ního za ízení bude rozší en pro obsluhu 
zastavitelných ploch (sít  pro p enos signálu v zastavitelných plochách budou 
realizovány výhradn  jako bezdrátové nebo podzemní).  
 

OZN. NÁZEV 

 
koridor pro nadzemní vedení VVN 110 kV R ípov – Popovice 
nad Rokytnou 



20                                                                                                    OD VODN NÍ ZM NY .1 ÚZEMNÍHO PLÁNU MIKULOVICE 
 

 

 
 
  

c) Sít , objekty na sítích a za ízení technického vybavení lze umis ovat do všech 
ploch s rozdílným zp sobem využití, pokud není v podmínkách využití t chto 
ploch stanoveno jinak (kapitola F.). Územní plán tak vytvá í podmínky pro 
rekonstrukci nebo výstavbu sítí a za ízení elektronického komunika ního 
za ízení v zastavitelných plochách a v lokalitách, ve kterých dosud nebyly 
vybudovány. 
 

D.32.6. NAKLÁDÁNÍ S ODPADY 

(45) Územní plán stanovuje ešit systém sb ru, svozu a ukládání tuhého komunálního i 
nebezpe ného odpadu v souladu s platnou legislativou.  

(46) Územní plán nevymezuje žádné plochy skládek bez rozdílu významu a ur ení. 
 

(47) Územní plán nestanovuje podmínky pro umis ování staveb technické infrastruktury v 
oblasti nakládání s odpady. 

 
(45) Územní plán nevymezuje specifické plochy pro nakládání s odpady. Zp sob likvidace 

odpad  se nem ní, systém sb ru, svozu a ukládání tuhého komunálního i 
nebezpe ného odpadu bude ešen v souladu s platnou legislativou. 

 
D.43.    OB ANSKÉ VYBAVENÍ 
 
 

(48) Územní plán vymezuje zastavitelné plochy ob anského vybavení (OS) – 
t lovýchovná a sportovní za ízení: 

 
(49) Územní plán ur uje k možnému umíst ní ob anské vybavenosti plochy smíšené 

obytné (SV) dle "Podmínek pro využití ploch s rozdílným zp sobem využití" 
stanovených tímto územním plánem – viz kapitola F. textové ásti územního plánu. 
 

(48) Samostatné plochy pro stavby a za ízení ve ejného ob anského vybavení (OV) se 
nevymezují. Ob anské vybavení ve ejné infrastruktury je v rámci ploch s rozdílným 
zp sobem využití samostatn  vymezeno pouze v p ípad  funk n  výjime ného 
postavení v urbanistické struktu e. S ohledem na organizaci ešeného území jsou 
nad rámec ve ejné infrastruktury vymezeny plochy ob anského vybavení – sport 
(OS). Umis ování staveb a za ízení ob anského vybavení se p ipouští také v 
plochách smíšených obytných venkovských (SV) dle podmínek pro využití ploch s 
rozdílným zp sobem využití (kapitola F.). 
 

ozn. kód využití specifikace 
Z5 OS Plochy ob anského vybavení sportovní areál, jižní okraj obce 
Z6 OS Plochy ob anského vybavení h išt , severní okraj obce  

D.54.  VE EJNÉ PROSTRANSTVÍ 
 
 

(50) Ve ejným prostranstvím se rozumí plochy s p evažující funkcí komunika ní a 
shromaž ovací, a další prostory p ístupné každému bez omezení, tedy sloužící 
obecnému užívání, a to bez ohledu na vlastnická práva k pozemk m, ležícím v 
t chto plochách a prostorech. Územní plán stanovuje základní koncepci ve ejného 
prostranství: 

 

a) Všechny plochy ve ejn  a bez omezení p ístupné v zastav ném území se 
vymezují jako plochy ve ejných prostranství všeobecných (PU), pokud nejsou 
ur eny pro jiné specifické využití. 

b) Ve ejná prostranství všeobecná (PU) jsou vymezena pro místní obslužné a 
ú elové komunikace a další ve ejn  p ístupné plochy v zastav ném území. 

c) Zastavování ploch ve ejných prostranství a ve ejné zelen  se nep ipouští s 
výjimkou staveb, za ízení a opat ení uvedených v p ípustném využití ploch 
v kapitole F. 

 
(51) Územní plán vymezuje stabilizované plochy ve ejných prostranství, plochy zm n 

nejsou vymezeny. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



OD VODN NÍ ZM NY .1 ÚZEMNÍHO PLÁNU MIKULOVICE                                                                                               21                                                   
                                                                                                    

 

E.  KONCEPCE USPO ÁDÁNÍ 
KRAJINY, V ETN  
VYMEZENÍ PLOCH 
S ROZDÍLNÝM 
ZP SOBEM VYUŽITÍ, 
PLOCH ZM N V KRAJIN  
A STANOVENÍ PODMÍNEK 
PRO JEJICH VYUŽITÍ, 
ÚZEMNÍHO SYSTÉMU 
EKOLOGICKÉ STABILITY, 
PROSTUPNOSTI 
KRAJINY, 
PROTIEROZNÍCH 
OPAT ENÍ, OCHRANY 
P ED POVODN MI, 
REKREACE, DOBÝVÁNÍ 
LOŽISEK NEROSTNÝCH 
SUROVIN A PODOBN  

 

VÝKRES 2 – HLAVNÍ VÝKRES – URBANISTICKÁ KONCEPCE 
 
(52) Územní plán vyhodnocuje základní východiska ke stanovení koncepce uspo ádání 

krajiny: 
 

a) koncepce uspo ádání krajiny vychází z historicky utvá eného krajinného rázu 
území v minulosti ovlivn ného zm nami v nakládání se zem d lskou p dou a 
zp sobech hospoda ení;   

b) krajina ešeného území je charakteristická p evládající intenzivní zem d lskou 
výrobou, ekologická a rekrea ní hodnota nezastav ného území je negativn  
ovlivn na projevy vymizení zna né ásti p írodních a p írod  blízkých krajinných 
a ochranných prvk  diverzifikace krajiny; 

c) pozitivní hodnotu krajinného rázu v ešeném území p edstavují evidované 
významné krajinné prvky (VKP Mikulovická hora a VKP Pod Mikulovickou 
horou), nejvýznamn jším geomorfologickým útvarem je lesní masiv Mikulovické 
hory; 

d) pozitivní hodnota obrazu sídla je dána dochovanými tradi ními usedlostmi a 
dvory,  dochovanými zahradami v jejich okolí a vzrostlou zelení doprovázející 
v hist. jádru sídla; 

e) ešeným územím neprochází žádné prvky regionálního a nadregionálního ÚSES 
a nezasahuje do n j žádná evropsky významná lokalita (EVL) ani pta í oblast, 
obec není zapojena do systému rekrea ního a turistického využívání krajiny; 

f) z nad azené územn  plánovací dokumentace vyplývají požadavky sm ující k 
ochran  krajiny a krajinného rázu, zvýšení ekologické hodnoty a atraktivity 
krajiny za podmínky  zachování její produk ní schopnosti; 

g) koncepce uspo ádání krajiny není dot ena respektováním evidovaného 
výhradního ložiska stavebního kamene Mikulovice – ev. . 3035100 a 
prognózního zdroje . 9115500 Mikulovice.  
 

E.1.    ZÁSADY KONCEPCE 
USPO ÁDÁNÍ KRAJINY 

(53) Územní plán stanovuje zásady koncepce uspo ádání krajiny: 
a) zachovat p íznivé podmínky pro zem d lskou výrobu; 
b) zvýšit podíl zelen  v krajin  a úrove  ekologické stability s cílem zlepšení 

prostupnosti krajiny, zvýšení úrovn  ekologické stability území, k eliminaci 
erozních vliv  a zvýšení retence krajiny; 

c) vymezit prostory pro realizaci skladebných prvk  územního systému ekologické 
stability (ÚSES) na lokální úrovni, p ednostn  s využitím stávajících p írodních 
prvk  a hodnot v krajin ; 

d) zvýšit atraktivitu rekrea ního využívání krajiny - zapojením geomorfologického 
celku Mikulovické hory do systému turistických cíl . 

 
E.1.   ZÁKLADNÍ KONCEPCE  
         USPO ÁDÁNÍ KRAJINY 

(52) ešené území má zem d lský až lesozem d lský charakter. Severní ást ešeného 
území je charakteristická p echodovým typem mezi krajinou lesní a zem d lskou, 
vyšší pestrostí krajinných struktur a p evážn  polootev eným charakterem krajiny. 
V jižní ásti ešeného území je významná dominance kulturních biotop  (pole, louky, 
pastviny, ovocné sady) s bezlesým otev eným charakterem krajiny. Územní plán 
stanovuje základní koncepci uspo ádání krajiny: 

 

a) Hlavním cílovým využitím se stanovuje zem d lství a lesní hospodá ství p i 
zachování charakteru krajiny a posílení krajinotvorných, reten ních  
a ekologických funkcí krajinných prvk . Stávající využívání lesních  
a zem d lských pozemk  je v nejvyšší možné mí e zachováno.  

b) P írodní a krajinné prvky ešeného území (zalesn ní, vodní plochy, remízky, 
rozptýlená a solitérní zele , zahrady) jsou respektovány a chrán ny, územní 
plán respektuje registrované významné krajinné prvky Mikulovická hora a Pod 
Mikulovickou horou. 

c) Územní plán koncep n  navrhuje realizaci stavebn technických opat ení 
(zatravn né plochy, záchytné pr lehy, doprovodná a liniová zele ) na erozn  
ohrožených plochách. Tato opat ení lze umis ovat do všech ploch s rozdílným 
zp sobem využití v souladu s koncepcí uspo ádání krajiny, pokud není 
v podmínkách využití t chto ploch stanoveno jinak (kapitola F.). Územní plán tak 
vytvá í podmínky pro ešení problém  krajinného rámce ešeného území 
(scelené bloky orné p dy, patrné odvodn ní krajiny, technické úpravy vodote í 
apod.). 

d) Územní plán koncep n  navrhuje obnovu a dopl ování alejí a rozptýlené zelen  
v nezastav ném území. Zele  lze umis ovat do všech ploch s rozdílným 
zp sobem využití v souladu s koncepcí uspo ádání krajiny, pokud není 
v podmínkách využití t chto ploch stanoveno jinak (kapitola F.). 

e) Ochrana migra ní prostupnosti krajiny jako celku je zajišt na vymezením 
územního systému ekologické stability (ÚSES). Úrove  ekologické stability 
území je zajišt na vytvo ením podmínek pro zvýšení podílu zelen  v krajin , 
zvýšením reten ní schopnosti krajiny a zlepšením její prostupnosti. 
 
  



22                                                                                                    OD VODN NÍ ZM NY .1 ÚZEMNÍHO PLÁNU MIKULOVICE 
 

 

f) P edpoklady pro rozvoj cestovního ruchu ve formách p íznivých pro udržitelný 
rozvoj a pro zvýšení atraktivity ešeného území jsou zajišt ny vymezením ploch 
s rozdílným zp sobem využití. Rozvoj individuální rekreace je možný pouze ve 
vymezených plochách nebo p em nou stávajícího domovního fondu 
v zastav ném území. Nep ipouští se umís ování nových staveb pro rodinnou 
rekreaci (rekrea ních chat) s výjimkou náhrady za p ípadnou asanaci 
rekrea ních chat. 

g) Odvod ování krajiny je nežádoucím jevem, podporovány jsou revitaliza ní 
zásahy, protierozní a protipovod ová opat ení, opat ení ke zlepšení hospoda ení 
s deš ovými vodami a opat ení pro zvyšování retence vody v krajin . 

 
 (53a) Územní plán stanovuje obecn  platné podmínky pro zm ny ve využití všech ploch  

s rozdílným zp sobem využití ve vzdálenosti 50 m od okraje lesa (PUPFL). Využití 
území do vzdálenosti 50 m od okraje lesa nesmí narušit funkci lesa a sou asn  
musí být zajišt na bezpe nost osob a majetku. 

 
 (53b) Územní plán stanovuje obecn  platné podmínky pro zm ny ve využití všech ploch 

s rozdílným zp sobem využití v tzv. manipula ním pásmu vodních tok . Využití 
tohoto území nesmí znemož ovat správc m vodních tok  p ístup k vodním tok m 
pro možnost výkonu práv a povinností souvisejících s jejich správou. 

 
E.1.1. PLOCHY S ROZDÍLNÝM ZP SOBEM VYUŽITÍ 

 
(53c) Územní plán vymezuje plochy s rozdílným zp sobem využití tvo ící charakter 

krajiny v nezastav ném území: 
 

 

 
 

E.1.2. PLOCHY ZM N V KRAJIN   
 
(53d) Územní plán vymezuje plochy zm n v krajin  (plochy vn  zastav ného území,  

ve kterých dochází ke zm n  využití krajiny): 
 

 
 

OZN. NÁZEV 

 
zele  – zahrady a sady  

 zele  ochranná a izola ní 

 vodní a vodních tok  

 zem d lské všeobecné 

 zem d lské jiné 

 lesní všeobecné 

 
smíšené nezastav ného území všeobecné 

 t žba nerost  všeobecná 

OZN. KÓD NÁZEV SPECIFIKACE 

 K.1 
smíšené 
nezastav ného 
území všeobecné 

• založení prvk  územního 
systému ekologické stability 

• západní ást ešeného 
území 

• ve ejn  prosp šné opat ení 
VU.1 

 K.2 
smíšené 
nezastav ného 
území všeobecné 

• založení prvk  územního 
systému ekologické stability 

• západní ást ešeného 
území 

• ve ejn  prosp šné opat ení 
VU.1 

 K.3 
smíšené 
nezastav ného 
území všeobecné 

• založení prvk  územního 
systému ekologické stability 

• západní ást ešeného 
území 

• ve ejn  prosp šné opat ení 
VU.1 



OD VODN NÍ ZM NY .1 ÚZEMNÍHO PLÁNU MIKULOVICE                                                                                               23                                                   
                                                                                                    

 

 

 
 
 
 
 
 
 

OZN. KÓD NÁZEV SPECIFIKACE 

 K.3 
smíšené 
nezastav ného 
území všeobecné 

• založení prvk  územního 
systému ekologické stability 

• západní ást ešeného 
území 

• ve ejn  prosp šné opat ení 
VU.1 

 K.4 
smíšené 
nezastav ného 
území všeobecné 

• založení prvk  územního 
systému ekologické stability 

• jihozápadní ást ešeného 
území 

• ve ejn  prosp šné opat ení 
VU.3 

 K.5 
smíšené 
nezastav ného 
území všeobecné 

• založení prvk  územního 
systému ekologické stability 

• jihozápadní ást ešeného 
území 

• ve ejn  prosp šné opat ení 
VU.4 

 K.6 
smíšené 
nezastav ného 
území všeobecné 

• založení prvk  územního 
systému ekologické stability 

• jižní ást ešeného území 
• ve ejn  prosp šné opat ení 

VU.4 

 K.7 
smíšené 
nezastav ného 
území všeobecné 

• založení prvk  územního 
systému ekologické stability 

• severn  od obce 
• ve ejn  prosp šné opat ení 

VU.5 

 K.8 
smíšené 
nezastav ného 
území všeobecné 

• založení prvk  územního 
systému ekologické stability 

• severn  od obce 
• ve ejn  prosp šné opat ení 

VU.8 

 K.9 
smíšené 
nezastav ného 
území všeobecné 

• založení prvk  územního 
systému ekologické stability 

• severovýchodn  od obce 
• ve ejn  prosp šné opat ení 

VU.8 

 K.10 
smíšené 
nezastav ného 
území všeobecné 

• založení prvk  územního 
systému ekologické stability 

• severovýchodn  od obce 
• ve ejn  prosp šné opat ení 

VU.8 

 K.11 
smíšené 
nezastav ného 
území všeobecné 

• založení prvk  územního 
systému ekologické stability 

• severovýchodn  od obce 
• ve ejn  prosp šné opat ení 

VU.8 

 K.12 
smíšené 
nezastav ného 
území všeobecné 

• založení prvk  územního 
systému ekologické stability 

• severn  od obce 
• ve ejn  prosp šné opat ení 

VU.7 

 K.13 
smíšené 
nezastav ného 
území všeobecné 

• založení prvk  územního 
systému ekologické stability 

• severn  od obce 
• nezastav né území 
• ve ejn  prosp šné opat ení 

VU.7 



24                                                                                                    OD VODN NÍ ZM NY .1 ÚZEMNÍHO PLÁNU MIKULOVICE 
 

 

 

 

 

OZN. KÓD NÁZEV SPECIFIKACE 

 K.14 lesní všeobecné 

• založení prvk  územního 
systému ekologické stability 

• severn  od obce 
• ve ejn  prosp šné opat ení 

VU.6 

 K.15 lesní všeobecné 

• založení prvk  územního 
systému ekologické stability 

• severn  od obce 
• ve ejn  prosp šné opat ení 

VU.6 

 K.16 zele  ochranná a 
izola ní 

• ochranná a izola ní zele  u 
areálu zem d lské výroby 

• jižní ást obce 

 K.17 zele  – zahrady  
a sady 

• soukromá a vyhrazená 
zele  

• jižní ást obce 

 K.18 zele  – zahrady  
a sady 

• soukromá a vyhrazená 
zele  

• jihovýchodní ást obce 

E.2.   ÚZEMNÍ SYSTÉM 
EKOLOGICKÉ STABILITY 
(ÚSES) 

(54) Územní plán vymezuje prostory skladebných prvk  územního systému ekologické 
stability (ÚSES) na lokální úrovni: 

a) lokální biocentra: 

LBC 14 Mikulovická hora (k.ú. Mikulovice) 
LBC 15 Pad lky (k.ú. Mikulovice)  

b) lokální biokoridory: 

K 13-14 (k.ú. Mikulovice, Mastník, Kojetice na Morav ) 
K 14-15 (k.ú. Mikulovice) 
K 14-38 (k.ú. Mikulovice, Horní Újezd u T ebí e) 
K 14-39 (k.ú. Mikulovice, Horní Újezd u T ebí e, Vý apy) 
K 15-16 (k.ú. Mikulovice, Slavice) 
K 15-21 (k.ú. Mikulovice, Vý apy) 

(55) Územní plán stanovuje zásady pro innosti a podmínky realizace t chto inností ve 
vymezených prostorech skladebných prvk  ÚSES - viz kap. F.3. textové ásti 
územního plánu. 
 

(54) Územní plán vymezuje prvky územního systému ekologické stability jako vzájemn  
propojený soubor p irozených i pozm n ných, p írod  blízkých ekosystém , které 
udržují p írodní rovnováhu. Územní plán stanovuje základní koncepci územního 
systému ekologické stability (ÚSES): 

 

a) Územní systém ekologické stability se vymezuje k zajišt ní prostupnosti krajiny 
pro faunu a ke zvýšení ekologické hodnoty krajiny. 

b) Vymezením biocenter a biokoridor  se zajiš uje funk nost, vazby a spojitost 
systému v lokálním i širším územním m ítku.  

c) Územní plán vymezuje skladebné prvky územního systému ekologické stability 
jako tzv. p ekryvné plochy a koridory, ve kterých stanovuje podmínky využití 
v souladu s hlavním, pop . p ípustným využitím ploch s rozdílným zp sobem 
využití, které mohou být omezeny nebo zp ísn ny. 

d) Územní systém ekologické stability je vymezen ve ve ejném zájmu, prvky 
lokálního územního systému ekologické stability jsou za azeny do ve ejn  
prosp šných opat ení s možností vyvlastn ní. 

 
(55a) Územní plán vymezuje lokální územní systém ekologické stability: 
 

 

OZN. NÁZEV 

 
lokální biocentrum LBC 14 Mikulovická hora 

 
lokální biocentrum LBC 15 Pad lky 

 
lokální biokoridor K 13-14 

 
lokální biokoridor K 14-15 



OD VODN NÍ ZM NY .1 ÚZEMNÍHO PLÁNU MIKULOVICE                                                                                               25                                                   
                                                                                                    

 

 
 

 
(55b) Územní plán stanovuje podmínky pro využití ploch s rozdílným zp sobem využití 

dot ených územním systémem ekologické stability: 
 

a) respektovat p ekryvné plochy a koridory pro biocentra a biokoridory jako 
opat ení pro zachování a posílení funk nosti územního systému ekologické 
stability a pro zvýšení biodiverzity ešeného území; 

b) dopravní a technickou infrastrukturu p ipoušt t pouze pokud nebude narušena 
funk nost prvk  územního systému ekologické stability a nedojde ke snížení 
schopnosti území bez dalších opat ení plnit stabilizující funkce v krajin ; 

c) ostatní technická a vegeta ní opat ení p ipoušt t pouze pokud bude zajišt na 
funk nost územního systému ekologické stability; 

d) nep ipoušt t umis ování staveb, za ízení a jiných opat ení, které by omezily 
nebo znemožnily funk nost územního systému ekologické stability. 

 
(55c) Dopl kovými skladebnými ástmi místního územního systému ekologické stability 

jsou interak ní prvky. Význam interak ních prvk  spo ívá p edevším v jejich 
ekostabiliza ním p sobení v ekologicky nestabilních ástech krajiny. Interak ní 
prvky mají zpravidla povahu liniových segment , bu  bezprost edn  navazujících 
na biocentra nebo biokoridory, nebo s nimi alespo  funk n  úzce souvisejících. V 
ešeném území jsou interak ní prvky zastoupeny p edevším u vodních tok , 

polních cest a komunikací nebo jako p vodní meze na polích. Stávající stromo adí 
je t eba obnovovat v aktuálním rozsahu jako ur ující krajinotvorný prvek. 

 

OZN. NÁZEV 

 
lokální biokoridor K 14-38 

 
lokální biokoridor K 14-39 

 
lokální biokoridor K 15-16 

 
lokální biokoridor K 15-21 

E.23.    PROSTUPNOST KRAJINY 
 

 

(56) Územní plán zvyšuje prostupnost krajiny prost ednictvím cestní sít  - vymezením 
ploch zm n dopravní infrastruktury (DK) - ú elových a p ších komunikací.  
 

(57) Územní plán zabezpe uje zvýšení prostupnosti krajiny pro faunu - vymezením 
prostor  skladebných prvk  ÚSES. 
 

(58) Územní plán zvyšuje prostupnost krajiny a hodnotu krajiny vymezením liniových 
prvk  zelen  zejména v soub hu s cestní sítí a v soub hu s vodními toky. 
 

(56) Prostupnost krajiny není ešením územního plánu omezena. Územní plán stanovuje 
základní koncepci zajišt ní prostupnosti krajiny: 

 

a) Stávající místní a ú elové komunikace jsou stabilizovány. Ú elové komunikace 
v krajin , polní a lesní cesty jsou vymezeny jako sou ásti p ilehlých ploch 
s rozdílným zp sobem využití. 

b) Ochrana migra ní prostupnosti krajiny jako celku je zajišt na vymezením 
územního systému ekologické stability (ÚSES). 

c) Prostupnost krajiny dopravní a technickou infrastrukturou se neomezuje za 
podmínky vylou ení negativních dopad  na územní systém ekologické stability a 
na úrove  p írodních a krajinných hodnot ešeného území. Umis ování ve ejné 
dopravní a technické infrastruktury, p ípojek technické infrastruktury a ú elových 
komunikací je p ípustné, nebo podmín n  p ípustné ve všech plochách 
s rozdílným zp sobem využití (kapitola F.). 

 
E.34.    PROTIEROZNÍ OPAT ENÍ 
 
 

(59) Územní plán nevymezuje specifická opat ení výlu n  funk n  ur ená k ochran  
území p ed vodní erozí, ke zvýšení protierozní funkce a reten ní schopnosti krajiny 
p ispívá systém skladebných prvk  ÚSES.  

 
(59) Územní plán koncep n  navrhuje realizaci stavebn technických opat ení 

(zatravn né plochy, záchytné pr lehy, doprovodná a liniová zele ) na všech erozn  
ohrožených plochách. Tato opat ení lze umis ovat do pat i ných ploch s rozdílným 
zp sobem využití v souladu s koncepcí uspo ádání krajiny, pokud není 
v podmínkách využití t chto ploch stanoveno jinak (kapitola F.). Územní plán tak 
vytvá í podmínky pro ešení problém  krajinného rámce ešeného území (scelené 
bloky orné p dy, patrné odvodn ní krajiny, technické úpravy vodote í apod.). 
 
 
 



26                                                                                                    OD VODN NÍ ZM NY .1 ÚZEMNÍHO PLÁNU MIKULOVICE 
 

 

E.45.    OCHRANA P ED     
             POVODN MI 
 

(60) Územní plán nevymezuje specifická opat ení výlu n  funk n  ur ená k ochran  
území p ed povodn mi. 

 

(61) Územní plán stanovuje pro plochy zastav ného území a plochy zastavitelné 
podmínky ke zvýšení retence území a zabrán ní škod povodn mi:  
 

a) ur uje pro vybrané funk ní plochy limitní hodnotu zastavitelnosti pozemk  
(koeficient zastav ní) a ur uje minimální procentuální podíl ploch schopných 
vsaku deš ových vod;  

b) ur uje podmínky a zp soby odvád ní deš ových vod - viz výrok (34).  
  
(60) V ešeném území není vyhlášeno záplavové území. Územní plán stanovuje základní 

koncepci ochrany p ed povodn mi: 
 

a) Územní plán stanovuje organizaci ploch s rozdílným zp sobem využití 
podporující zvyšování reten ních schopností území a snižování ohrožení 
v území povodn mi. Realizace protipovod ových opat ení je umožn na v rámci 
podmínek pro využití ploch s rozdílným zp sobem využití (kapitola F.).   

b) Pro ur ené plochy s rozdílným zp sobem využití jsou stanoveny limitní hodnoty 
zastav né plochy staveb k celkové vým e stavebního pozemku, pop . 
disponibilních pozemk  stavebního zám ru (koeficient zastav ní) a minimální 
pom r vým ry ásti pozemku schopné vsakování deš ové vody k celkové 
vým e stavebního pozemku, pop . disponibilních pozemk  stavebního zám ru 
(koeficient zelen ). 

c) Územní plán stanovuje podmínky a zp soby odvád ní deš ových vod. Deš ové 
vody budou p ednostn  likvidovány zasakováním, zadržováním a využitím na 
vlastních pozemcích staveb ( ást D.2.2.). 

 
E.56.     REKREACE 
 
 

(62) Územní plán vymezuje stabilizované plochy staveb rodinné rekreace (rekrea ní 
chaty) bez možnosti jejich dalšího rozvoje. 

(63) Územní plán vymezuje ke zvýšení rekrea ní a turistické hodnoty krajiny plochu 
rekreace (RX) specifickou - pro realizaci turistické rozhledny: 

 

 
(64) Územní plán vymezuje v rámci ešeného území plochy s rozdílným zp sobem 

využití, ve kterých stanovuje možné sportovn  rekrea ní využití: 
a) plochy ob anského vybavení (OS) - t lovýchovná a sportovní za ízení; 
b) plochy smíšené obytné (SV) – venkovské; 
c) plochy ve ejného prostranství (PV). 

 
(65) Územní plán ur uje v rámci stanovení podmínek pro využití ploch s rozdílným 

zp sobem využití – ploch smíšených obytných (SV) - možnost p estavby stávajícího 
bytového fondu  na rekrea ní využití. 
 

(62) Územní plán stanovuje základní koncepci rekrea ního využití území: 
 

a) Plochy rekreace individuální (RI) jsou vymezeny pro stávající objekty rodinné 
rekreace (rekrea ní chaty). Rozvoj individuální rekreace je možný pouze ve 
vymezených plochách nebo p em nou stávajícího domovního fondu 
v zastav ném území. Nep ipouští se umís ování nových staveb pro rodinnou 
rekreaci (rekrea ních chat) s výjimkou náhrady za p ípadnou asanaci 
rekrea ních chat. 

b) Plochy rekreace hromadné (RH) jsou vymezeny pro sportovn -rekrea ní areály 
v etn  souvisejícího zázemí (stávající koupališt ). 

c) Plochy rekreace jiné (RX) jsou vymezeny specificky pro umíst ní turistické 
rozhledny na Mikulovické ho e. 

d) Rekrea ní využití je p ípustné v plochách smíšených obytných venkovských 
(SV). V rámci t chto ploch je nep ípustné umís ování staveb pro rodinnou 
rekreaci (rekrea ních chat), rekrea ní využití stávajících objekt  (chalupa ení) se 
neomezuje. 

e) Územní plán nevymezuje samostatné plochy pro cyklistickou dopravu. Realizace 
cyklistických stezek, odpo ívek pro cyklisty, hipostezek a turistických tras je 
umožn na v rámci p ípustného nebo podmín n  p ípustného využití ploch 
s rozdílným zp sobem využití (kapitola F.). 

 

ozn. kód využití specifikace 
Z7 RX Plochy rekreace - specifické turistická rozhledna 

E.67.     DOBÝVÁNÍ NEROST  
 
 

(66) Územní plán stanovuje respektovat evidované výhradní ložisko stavebního kamene 
Mikulovice – ev. . 3035100 a prognózní zdroj . 9115500 Mikulovice.  

 
 
 



OD VODN NÍ ZM NY .1 ÚZEMNÍHO PLÁNU MIKULOVICE                                                                                               27                                                   
                                                                                                    

 

 

(66) Územní plán vymezuje plochy pro t žbu nerost  všeobecné (GU) a respektuje 
chrán né ložiskové území Mikulovice u T ebí e, výhradní bilancovaná ložiska 
nerostných surovin a schválené prognózní zdroje nevyhrazených nerost . 

 
F.    STANOVENÍ PODMÍNEK  
        PRO VYUŽITÍ PLOCH   
        S ROZDÍLNÝM    
        ZP SOBEM VYUŽITÍ,    
        PODMÍNKY A ZÁSADY PRO   
        INNOSTI V KRAJIN  
        S UR ENÍM  
        P EVAŽUJÍCÍHO Ú ELU  
        VYUŽITÍ (HLAVNÍ  
        VYUŽITÍ), POKUD JE    
        MOŽNÉ JEJ STANOVIT, 
        P ÍPUSTNÉHO VYUŽITÍ,  
        NEP ÍPUSTNÉHO  
        VYUŽITÍ (V ETN   
        STANOVENÍ, VE  
        KTERÝCH PLOCHÁCH JE  
        VYLOU ENO  
        UMÍS OVÁNÍ STAVEB,  
        ZA ÍZENÍ A JINÝCH  
        OPAT ENÍ PRO Ú ELY  
        UVEDENÉ V § 18 ODST. 5  
        STAVEBNÍHO ZÁKONA),  
        POP ÍPAD  STANOVENÍ  
        PODMÍN N     
        P ÍPUSTNÉHO  
        VYUŽITÍ T CHTO PLOCH    
        A STANOVENÍ   
        PODMÍNEK  
        PROSTOROVÉHO  
        USPO ÁDÁNÍ, V ETN   
        ZÁKLADNÍCH PODMÍNEK  
        OCHRANY KRAJINNÉHO  
        RÁZU (NAP ÍKLAD   
        VÝŠKOVÉ REGULACE  
        ZÁSTAVBY,   
        CHARAKTERU A   
        STRUKTURY ZÁSTAVBY,  
        STANOVENÍ ROZMEZÍ  
        VÝM RY PRO  
        VYMEZOVÁNÍ  
        STAVEBNÍCH POZEMK   
        A INTENZITY JEJICH   
        VYUŽITÍ) 
 

VÝKRES 2 – HLAVNÍ VÝKRES – URBANISTICKÁ KONCEPCE 
 
(67) Územní plán stanovuje následující obecné podmínky pro využití ploch: 

a) dosavadní zp sob využití území a ploch, který neodpovídá navrženému využití 
ploch podle územního plánu je možný, pokud nenarušuje ve ejné zájmy nad 
p ípustnou míru. 

b) vymezenému len ní ploch musí odpovídat zp sob jeho využívání a zejména 
ú el umis ovaných a povolovaných staveb v etn  jejich zm n a zm n jejich 
využití; 

c) stavby a jiná opat ení, které vymezenému len ní ploch neodpovídají nelze na 
tomto území umístit nebo povolit, pokud není územním plánem stanoveno jinak; 
 

(67a) Územní plán stanovuje podmínky pro využití ploch: 
 

a) Hlavní využití ploch stanovuje p evažující využití a je ur ující p i rozhodování  
o všech ostatních zp sobech jejího využití. 

b) P ípustné využití zpravidla bezprost edn  souvisí s hlavním využitím a slouží 
v jeho prosp ch, nebo k jeho rozvoji. 

c) Podmín n  p ípustné využití musí být slu itelné s hlavním využitím, slu itelnost 
je nutno prokázat spln ním stanovených podmínek. 

d) Nep ípustné využití nelze v dané ploše povolit. 
e) Podmínky prostorového uspo ádání stanovují specifické zásady nebo omezení 

pro zástavbu v plochách s rozdílným zp sobem využití. 
f) Dosavadní zp sob využití ploch, který neodpovídá navrženému zp sobu využití 

ploch podle územního plánu je možný, pokud nenarušuje základní koncepci 
rozvoje území, neznemož uje navržený budoucí zp sob využití a neomezuje 
ve ejné zájmy.  

 
(67b) Územní plán stanovuje podmínky pro ochranu zdravých životních podmínek: 
 

a) Využití ploch smíšených obytných venkovských (SV) musí být slu itelné 
s bydlením, nep ipouští se stavby, za ízení a innosti, jejichž negativní ú inky na 
životní prost edí a ve ejné zdraví p ekra ují limity stanovené v souvisejících 
právních p edpisech. 

b) Chrán né prostory stávajících staveb a za ízení nesmí být dot eny nadlimitními 
hodnotami hluku a emisí p ímo nebo druhotn  emitovanými nov  umis ovanými 
stavbami a za ízeními. 

c) Nové chrán né prostory staveb a za ízení lze umístit pouze do lokalit, v nichž 
bude zajišt no spln ní povinností stanovených právními p edpisy v oblasti 
ochrany ve ejného zdraví (hluk a vibrace). 

d) P i posuzování vliv  na prost edí jednotlivých lokalit bude posuzování provedeno 
sumárn , tj. sou tem všech negativních vliv  zasahujících danou lokalitu (v etn  
zát že z územn  nebo stavebn  povolených zám r ).  

 
(67c) Územní plán respektuje a stanovuje obecn  platné podmínky pro plochy 

s rozdílným zp sobem využití, které jsou dot eny ochranným pásmem dráhy 
(podkapitola D.1.), koridory technické infrastruktury (podkapitola D.2.), 50m 
vzdáleností od okraje lesa a manipula ním pásmem vodních tok  (podkapitola 
E.1.), územním systémem ekologické stability (podkapitola E.2.). Územní plán 
stanovuje obecn  platné podmínky a zásady pro ochranu urbanistické kompozice 
(podkapitola C.2.), které mohou využití ploch s rozdílným zp sobem využití zp ísnit 
nebo omezit. 

 
F.1.  STANOVENÍ PODMÍNEK 

PRO VYUŽITÍ PLOCH S 
ROZDÍLNÝM ZP SOBEM 
VYUŽITÍ 

(68) Územní plán stanovuje následující podmínky pro využití ploch s rozdílným zp sobem 
využití a podmínky prostorového uspo ádání:  

 

 
 

 
PLOCHY STABILIZOVANÉ 
PLOCHY ZM N Z1 – Z4 

 

 
F.1.1.     (SV)   PLOCHY SMÍŠENÉ OBYTNÉ – venkovské 
 

 
(69) Hlavní využití:  

a) rodinné domy;  
b) rodinné domy se zázemím pro domácí chov hospodá ských zví at a maloplošné 
obhospoda ování zem d lských p d;  



28                                                                                                    OD VODN NÍ ZM NY .1 ÚZEMNÍHO PLÁNU MIKULOVICE 
 

 

 
(70) P ípustné využití: 

a) bytové domy nízkopodlažní; 
b) p estavby objekt  stávajících rodinných dom  a zem. usedlostí na objekty pro 

rodinnou rekreaci (výlu n  v plochách stabilizovaných); 
c) penziony do po tu 12 l žek; 
d) dopl kové stavby na pozemcích staveb hlavního využití, nap . garáže, p íst ešky 

pro auta, bazény, zimní zahrady, skleníky, stavby pro chovatelství, k lny; 
e) oplocení; 
f) související dopravní a technická infrastruktura; 
g) ve ejná prostranství. 

 
(71) Podmín n  p ípustné využití:  

a) komer ní a ve ejná ob anská vybavenost, související drobná výroba, služby a 
emesla, která nesnižují kvalitu prost edí a pohodu bydlení ve vymezené ploše i 

dot eném navazujícím území. V následném územním nebo stavebním ízení 
musí být prokázáno, že využití ploch nesnižuje kvalitu prost edí a pohodu 
bydlení, je slu itelné s bydlením a nezvyšuje dopravní zát ž v širším obytném 
nebo rekrea ním území; 

 
(72) Nep ípustné využití: 

a) ostatní ubytovací za ízení – zejména kempy, skupiny chat nebo bungalov ; 
b) stavby pro výrobu a skladování, které snižují kvalitu obytného prost edí 

souvisejícího území, p edstavují zvýšenou úrove  nákladní dopravní zát že a 
mají  negativní vliv na hygienu prost edí v souvisejícím území; 

c) zem d lské stavby pro chov hospodá ských zví at, která p esahují charakter 
domácího chovu,  stavby, které snižují kvalitu obytného prost edí souvisejícího 
území, p edstavují zvýšenou úrove  dopravní zát že a mají negativní vliv na 
hygienu prost edí v souvisejícím území; 

d) nové stavby autoopraven, autoservis  a erpacích stanic pohonných hmot; 
e) adové a hromadné garáže; 
f) stavby se zvýšenými nároky na nákladní dopravu a hygienu prost edí. 

 
(73) Podmínky prostorového uspo ádání: 

a) výšková regulace zástavby  
• stavby dle hlavního a p ípustného využití - bude dodržována pr m rná 

výšková hladina zástavby v p evažujících plochách (SV) - t.j. 1.-2. nadzemní 
podlaží+podkroví; 

• stavby dle podmín n  p ípustného využití  - ur uje se limitní celková výška 
zástavby v rozmezí do max. 9,0 - 12,0 m nad terénem; 

b) intenzita využití pozemk  – koeficient zastav ní, tj. pom r plochy zastav né 
budovami a zpevn nými plochami k ploše pozemk  jednoho vlastníka v této 
ploše, bude maximáln  0,6; pom r vým ry ásti pozemku schopné vsakování 
deš ové vody k celkové vým e pozemk  jednoho vlastníka v této ploše bude 
min. 0,4  (min. 40% ploch musí být schopno vsaku deš . vod); 

c) parkovací a odstavná stání (v kapacitách vyplývajících z právních p edpis  a 
technických norem) pro stavby a za ízení dle hlavního, p ípustného a 
podmín n  p ípustného využití lze umis ovat výlu n  v rámci vlastních 
funk ních ploch a v rámci ploch ve ejného prostranství; 
 

F.1. SMÍŠENÉ OBYTNÉ VENKOVSKÉ (SV) 
 

 
 
(69) Hlavní využití:  

rodinné domy v etn  hospodá ského zázemí. 
 

(70) P ípustné využití: 
a) stavby a za ízení související s bydlením v rodinných domech;  
b) rekrea ní využití stávajících objekt ; 
c) dopravní a technická infrastruktura; 
d) zahrady a sady, soukromá a vyhrazená zele ; 
e) oplocení; 
f) vodní plochy, vodní toky a vodohospodá ské stavby a za ízení; 
g) ve ejná prostranství a ve ejná zele . 

 
(71) Podmín né p ípustné využití: 

a) stavby a za ízení ve ejného a sportovního ob anského vybavení nesnižující 
kvalitu obytného prost edí; 

b) komer ní stavby a za ízení malá a st ední nesnižující kvalitu obytného prost edí; 



OD VODN NÍ ZM NY .1 ÚZEMNÍHO PLÁNU MIKULOVICE                                                                                               29                                                   
                                                                                                    

 

  

c) stavby a za ízení pro drobnou a emeslnou výrobu nesnižující kvalitu obytného 
prost edí; 

d) vedlejší stavby a za ízení pro skladování bez výrobních inností a bez 
negativního vlivu na okolní prost edí, pokud jejich objemové ešení (zejména 
velikost, výška a podlažnost staveb) respektuje charakter stávající okolní 
zástavby. 

 
(72) Nep ípustné využití: 

a) stavby pro rodinnou rekreaci (rekrea ní chaty); 
b) adové a hromadné garáže; 
c) skladové areály;  
d) stavby, za ízení a jiná opat ení nesouvisející s hlavním, p ípustným nebo 

podmín n  p ípustným využitím. 
 

(73) Podmínky prostorového uspo ádání: 
a) výšková regulace zástavby – 1-2 nadzemní podlaží a podkroví v zastavitelných 

plochách, ve stabilizovaných plochách dle stávající zástavby; 
b) koeficient zastav ní – 0,6 pro zastavitelné plochy, ve stabilizovaných plochách 

není stanoven; 
c) koeficient zelen  – 0,4 pro zastavitelné plochy, ve stabilizovaných plochách není 

stanoven. 
 

 
PLOCHY ZM N Z5 – Z6 

 
 

 
F.1.2.  (OS) PLOCHY OB ANSKÉHO VYBAVENÍ – t lovýchovná a sportovní za ízení 
 
   
(74) Hlavní využití:  

plochy pro sportovní rekreaci, výcvik a relaxaci. 
 

(75) P ípustné využití: 
a) koupališt , h išt , sportovišt , rekrea ní a pobytové louky; 
b) tematická tréninková a speciální sportovn -rekrea ní za ízení; 
c) související technické a ob anské vybavení; 
d) stavby pro p echodné ubytování; 
e) oplocení; 
f) související dopravní a technická infrastruktura; 
g) ve ejná prostranství. 

 
(76) Nep ípustné využití: 

a) stavby se zvýšenými nároky na nákladní dopravu a hygienu prost edí; 
b) ostatní stavby neuvedené v hlavním ani p ípustném využití ploch. 

 
(77) Podmínky prostorového uspo ádání: 

a) intenzita využití pozemk  – koeficient zastav ní, tj. pom r plochy zastav né 
budovami a zpevn nými plochami k ploše pozemk  jednoho vlastníka v této 
ploše, bude maximáln  0,7; pom r vým ry ásti pozemku schopné vsakování 
deš ové vody k celkové vým e pozemk  jednoho vlastníka v této ploše bude 
min. 0,3 (minimáln  30% ploch musí být schopno vsaku deš ových vod); 

b) výšková regulace zástavby – ur uje se limitní celková výška zástavby v rozmezí 
do max. 9,0 - 12,0 m nad terénem; 

c) parkovací a odstavná stání (v kapacitách vyplývajících z právních p edpis  a 
technických norem) pro stavby a za ízení dle hlavního a p ípustného využití lze 
umis ovat výlu n  v rámci vlastních funk ních ploch a v rámci ploch ve ejného 
prostranství; 

 
F.5. OB ANSKÉ VYBAVENÍ – SPORT (OS)  
         

 
 
(87) Hlavní využití:  

stavby a za ízení sportovního ob anského vybavení. 
 
(88) P ípustné využití: 

a) stavby a za ízení související se stavbami sportovního ob anského vybavení; 
b) související stavby a za ízení komer ního ob anského vybavení;  
c) dopravní a technická infrastruktura; 
d) oplocení; 
e) vodní plochy, vodní toky a vodohospodá ské stavby a za ízení; 
f) ve ejná prostranství a ve ejná zele . 

 



30                                                                                                    OD VODN NÍ ZM NY .1 ÚZEMNÍHO PLÁNU MIKULOVICE 
 

 

 

(89) Nep ípustné využití: 
stavby, za ízení a jiná opat ení nesouvisející s  hlavním nebo p ípustným využitím. 

 
(90) Podmínky prostorového uspo ádání: 

a) výšková regulace zástavby – 1-2 nadzemní podlaží a podkroví; 
b) koeficient zastav ní – nestanovuje se; 
c) koeficient zelen  – nestanovuje se. 

 
 
PLOCHY STABILIZOVANÉ 

 

 
F.1.3.     (RI)   PLOCHY REKREACE – plochy staveb pro rodinnou rekreaci 
 
  
(78) Hlavní využití:  

Stavby pro rodinnou rekreaci – rekrea ní chaty. 
 

(79) P ípustné využití: 
stavby a vybavení p ímo související s  funkcí rodinné rekreace. 
 

(80) Nep ípustné využití: 
ostatní stavby neuvedené v  hlavním ani p ípustném využití ploch 
 

(81) Podmínky prostorového uspo ádání: 
a) výšková regulace zástavby – nejvýše jedno nadzemní podlaží a podkroví; 
b) intenzita využití pozemk  – nestanovuje se. 
 

F.2. REKREACE INDIVIDUÁLNÍ (RI) 
 

 
  
(74) Hlavní využití:  

stavby pro rodinnou rekreaci (rekrea ní chaty). 
 
(75) P ípustné využití: 

a) stavby a za ízení související se stavbami pro rodinnou rekreaci; 
b) zahrady a sady, soukromá a vyhrazená zele ; 
c) dopravní a technická infrastruktura; 
d) oplocení. 

 
(76) Nep ípustné využití: 

a) stavby pro trvalé bydlení; 
b) stavby, za ízení a jiná opat ení nesouvisející s hlavním nebo p ípustným 

využitím. 
 
(77) Podmínky prostorového uspo ádání: 

a) výšková regulace zástavby – 1 nadzemní podlaží a podkroví; 
b) koeficient zastav ní – nestanovuje se; 
c) koeficient zelen  – nestanovuje se. 

 
 
PLOCHY ZM N Z7 

 

 
F.1.4.     (RX)   PLOCHY REKREACE – specifické 
 
 
(82) Hlavní využití:  

turistická rozhledna. 
 

(83) P ípustné využití: 
a) stavby a opat ení související se stavbou turistické rozhledny (nap . ve ejná 

technická infrastruktura); 
b) obslužné komunikace a p ší trasy; 
c) oplocení; 
d) ve ejná zele . 

 
(84) Nep ípustné využití: 

ostatní stavby neuvedené v  hlavním ani p ípustném využití ploch 
 

(85) Podmínky prostorového uspo ádání: 
a) výšková regulace zástavby – zástavba nesmí svoji výškou negativn  ovlivnit 

krajinný ráz  (propor nost a m ítko krajiny); 
b) Intenzita využití pozemk  – nestanovuje se 
 



OD VODN NÍ ZM NY .1 ÚZEMNÍHO PLÁNU MIKULOVICE                                                                                               31                                                   
                                                                                                    

 

 

F.4. REKREACE JINÁ (RX) 
 

 
  
(83) Hlavní využití:  

turistická rozhledna. 
 
(84) P ípustné využití: 

a) dopravní a technická infrastruktura; 
b) oplocení; 
c) ve ejná prostranství a ve ejná zele . 

 
(85) Nep ípustné využití: 

a) stavby pro trvalé bydlení; 
b) stavby, za ízení a jiná opat ení nesouvisející s hlavním nebo p ípustným 

využitím. 
 
(86) Podmínky prostorového uspo ádání: 

a) výšková regulace zástavby – nestanovuje se; 
b) koeficient zastav ní – nestanovuje se; 
c) koeficient zelen  – nestanovuje se. 

 
 F.3. REKREACE HROMADNÁ – REKREA NÍ AREÁLY (RH) 

 

 
 
(78) Hlavní využití:  

stavby a za ízení pro hromadnou rekreaci (zázemí koupališt ), stavby a za ízení 
sportovního ob anského vybavení. 
 

(79) P ípustné využití: 
a) stavby a za ízení související s rekreací; 
b) stavby a za ízení související se stavbami sportovního ob anského vybavení; 
c) dopravní a technická infrastruktura; 
d) oplocení; 
e) vodní plochy, vodní toky a vodohospodá ské stavby a za ízení; 
f) ve ejná prostranství a ve ejná zele . 

 
(80) Podmín n  p ípustné využití: 

 stavby a za ízení ve ejného a komer ního ob anského vybavení, které nesnižuji 
kvalitu prost edí, a jsou slu itelné s rekrea ními aktivitami. 
 

(81) Nep ípustné využití: 
stavby, za ízení a jiná opat ení nesouvisející s hlavním, p ípustným nebo podmín n  
p ípustným využitím.  
 

(82) Podmínky prostorového uspo ádání: 
a) výšková regulace zástavby – 1-2 nadzemní podlaží a podkroví; 
b) koeficient zastav ní – nestanovuje se;  
c) koeficient zelen  – nestanovuje se.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



32                                                                                                    OD VODN NÍ ZM NY .1 ÚZEMNÍHO PLÁNU MIKULOVICE 
 

 

 
PLOCHY STABILIZOVANÉ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
F.1.5.     (DS)   PLOCHY DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURY – silnice 
 
 
(86) Hlavní využití:  

liniové a související stavby dopravní infrastruktury (silnice). 
 

(87) P ípustné využití: 
a) dopravní p íslušenství silnic , sou ásti komunikace – nap . náspy, zá ezy, 

op rné zdi, mosty, doprovodná a izola ní zele ; 
b) stavby související s  provozem na pozemních komunikacích; 
c) stavby technické infrastruktury a ve ejné technické infrastruktury 
d) stavby související s  k ížením dopravní a technické infrastruktury; 
e) chodníky a cyklistické stezky; 
f) p íst ešky sloužící ve ejné doprav ; 
g) zele . 

 
(88) Nep ípustné využití: 

ostatní stavby neuvedené v  hlavním ani p ípustném využití ploch 
 

(89) Podmínky prostorového uspo ádání: 
a) výšková regulace zástavby – nestanovuje se; 
b) intenzita využití pozemk  – nestanovuje se 

 
 
PLOCHY STABILIZOVANÉ 
PLOCHY ZM N Z8 – Z11  

 

 
F.1.6. (DK) PLOCHY DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURY -– místní, ú elové  
          a p ší komunikace 
 
 
(89) Hlavní využití:  

a) Pozemní komunikace – místní a ú elové komunikace, manipula ní, parkovací 
plochy a odstavné plochy pro motorová vozidla; 

b) komunikace pro p ší. 
 

(90) P ípustné využití: 
a) dopravní p íslušenství komunikací 
b) cyklostezky; 
c) pozemky, na kterých jsou umíst ny sou ásti komunikace, sou ásti 

manipula ních a parkovacích plocha a chodník  – nap . náspy, zá ezy, op rné 
zdi, mosty, doprovodná a izola ní zele ; 

d) stavby související s  provozem na pozemních komunikacích; 
e) stavby a za ízení sloužící k  provozu parkovacích ploch; 
f) stavby technické infrastruktury a ve ejné technické infrastruktury 
g) stavby související s  k ížením dopravní a technické infrastruktury; 
h) p íst ešky sloužící ve ejné doprav ; 
i) zele . 

 
(91) Nep ípustné využití: 

ostatní stavby neuvedené v  hlavním ani p ípustném využití ploch 
 

(92) Podmínky prostorového uspo ádání: 
a) výšková regulace zástavby – nestanovuje se; 
b)a) intenzita využití pozemk  – nestanovuje se. 
 

F.9. DOPRAVA SILNI NÍ (DS) 
 

 
 
(101) Hlavní využití:  

stavby silni ní dopravy. 
 
(102) P ípustné využití: 

a) stavby a za ízení související se stavbami silni ní dopravy; 
b) chodníky, cyklistické trasy a odpo ívky pro cyklisty; 
c) ostatní dopravní infrastruktura; 
d) technická infrastruktura v etn  oplocení; 
e) územní systém ekologické stability v etn  migra ních objekt  pro voln  žijící 

živo ichy; 
f) vodní plochy, vodní toky a vodohospodá ské stavby a za ízení; 

 



OD VODN NÍ ZM NY .1 ÚZEMNÍHO PLÁNU MIKULOVICE                                                                                               33                                                   
                                                                                                    

 

  

g) ve ejná prostranství a ve ejná zele , zele  bez rozlišení p evažujícího zp sobu 
využití. 

 
(103) Nep ípustné využití: 

stavby, za ízení a jiná opat ení nesouvisející s hlavním nebo p ípustným využitím. 
 

 
PLOCHY STABILIZOVANÉ  

 

 
F.1.7.     (DZ)   PLOCHY DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURY – železnice 
 
 
(93) Hlavní využití:  

drážní komunikace. 
 

(94) P ípustné využití: 
a) drážní stavby; 
b) pozemky, na kterých jsou umíst ny sou ásti drážního t lesa – nap . náspy, 

zá ezy, op rné zdi, mosty, doprovodná a izola ní zele ; 
c) stavby a za ízení související s provozem na drážních komunikacích; 
d) stavby technické infrastruktury a ve ejné technické infrastruktury 
e) stavby a za ízení související s k ížením ve ejné dopravní a ve ejné technické 

infrastruktury; 
f) stavby a p íst ešky sloužící ve ejné železni ní doprav ; 
g) zele . 

 
(95) Nep ípustné využití: 

ostatní stavby neuvedené v hlavním ani p ípustném využití ploch 
 

(96) Podmínky prostorového uspo ádání: 
a) výšková regulace zástavby – nestanovuje se; 
b)a) intenzita využití pozemk  – nestanovuje se 
 

F.10. DOPRAVA DRÁŽNÍ (DD) 
 

 
 
(104) Hlavní využití:  

stavby drážní dopravy. 
 
(105) P ípustné využití: 

a) ostatní dopravní infrastruktura; 
b) technická infrastruktura v etn  oplocení; 
c) územní systém ekologické stability v etn  migra ních objekt  pro voln  žijící 

živo ichy; 
d) vodní plochy, vodní toky a vodohospodá ské stavby a za ízení; 
e) zele  bez rozlišení p evažujícího zp sobu využití; 
f) ve ejná prostranství a ve ejná zele . 

 
(106) Nep ípustné využití: 

stavby, za ízení a jiná opat ení nesouvisející s hlavním nebo p ípustným využitím. 
 

 
PLOCHY STABILIZOVANÉ 
PLOCHY ZM N Z12 

 

 
F.1.8.     (TI)   PLOCHY TECHNICKÉ INFRASTRUKTURY   
 
 
(94) Hlavní využití:  

Stavby a za ízení technické infrastruktury. 
 

(95) P ípustné využití: 
a) oplocení; 
b) ochranná a izola ní zele  
c) související dopravní a technická infrastruktura. 

 
(96) Nep ípustné využití: 

ostatní stavby neuvedené v hlavním ani p ípustném využití ploch 
 

(97) Podmínky prostorového uspo ádání: 
a) výšková regulace zástavby – nestanovuje se; 
b) intenzita využití pozemk  – nestanovuje se. 
 
 



34                                                                                                    OD VODN NÍ ZM NY .1 ÚZEMNÍHO PLÁNU MIKULOVICE 
 

 

 

F.11. ENERGETIKA (TE)  
 

 
 
(107) Hlavní využití:  

stavby a za ízení na energetických sítích. 
 
(108) P ípustné využití: 

a) dopravní a technická infrastruktura; 
b) manipula ní plochy; 
c) oplocení; 
d) zele  bez rozlišení p evažujícího zp sobu využití. 
 

(109) Nep ípustné využití: 
stavby, za ízení a jiná opat ení nesouvisející s hlavním nebo p ípustným využitím. 
 

F.12. VODNÍ HOSPODÁ STVÍ (TW)  
 

 
 

(110) Hlavní využití:  
stavby a za ízení na vodovodech a kanalizacích. 

 
(111) P ípustné využití: 

a) dopravní a technická infrastruktura; 
b) manipula ní plochy; 
c) oplocení; 
d) vodní plochy, vodní toky a vodohospodá ské stavby a za ízení; 
e) zele  bez rozlišení p evažujícího zp sobu využití. 
 

(112) Nep ípustné využití: 
stavby, za ízení a jiná opat ení nesouvisející s hlavním nebo p ípustným využitím. 
 

 
PLOCHY STABILIZOVANÉ 
PLOCHY ZM N Z13 

 

 
F.1.9.     (VZ)   PLOCHY VYROBY A SKLADOVÁNÍ – zem d lská výroba 
 
 
(101) Hlavní využití:  

stavby pro zem d lskou výrobu. 
 

(102) P ípustné využití: 
a) zem d lské stavby, tj. stavby pro chov hospodá ských zví at, skladování 

produkt  živo išné výroby, p ípravu a skladování krmiv a steliva, p stování 
rostlin, skladování a poskliz ovou úpravu produkt  rostlinné výroby, skladování 
a p ípravu prost edk  výživy, p ípravk  na ochranu rostlin a rostlinných produkt  
a pro zem d lské služby, stavby pro zem d lskou výrobu a služby, logistické 
areály - vše s potenciáln  negativním vlivem na životní prost edí, jehož 
výpo tové pásmo hygienické ochrany (PHO) nep esáhne polohov  limitní 
hranice stabilizovaných ploch, ploch zm n a ploch územních rezerv, ve kterých 
je hlavní, p ípustné a podmín n  p ípustné využití definováno jako smíšené 
obytné (SV); 

b) kompostárny – plochy a související za ízení; 
c) servisy a opravny zem d lských stroj , erpací stanice pohonných hmot pro 

vlastní pot ebu a provoz staveb dle hlavního a p ípustného využití ploch; 
d) oplocení; 
e) stavby související dopravní a technické infrastruktury; 
f) ochranná a izola ní zele . 

 
(103) Nep ípustné využití: 

a) stavby dle hlavního a p ípustného využití; jejichž výpo tové PHO p esáhne 
polohov  limitní hranice stabilizovaných ploch, ploch zm n a ploch územních 
rezerv, ve kterých je hlavní, p ípustné a podmín n  p ípustné využití definováno 
jako smíšené obytné (SV); 

b) ostatní stavby neuvedené v hlavním ani p ípustném využití ploch. 
 
 
 
 
 



OD VODN NÍ ZM NY .1 ÚZEMNÍHO PLÁNU MIKULOVICE                                                                                               35                                                   
                                                                                                    

 

 

(104) Podmínky prostorového uspo ádání: 
a) výšková regulace zástavby – ur uje se limitní celková výška zástavby v rozmezí 

do max. 12,0 - 15,0 m nad terénem, zástavba nesmí svoji výškou negativn  
ovlivnit krajinný ráz  (propor nost a m ítko krajiny); 

b) intenzita využití pozemk  – koeficient zastav ní, tj. pom r plochy zastav né 
budovami k celé ploše, bude maximáln  0,7; koeficient zelen , tj. pom r plochy 
nezastav né a nezpevn né k ploše pozemku jednoho vlastníka v této ploše, 
bude minimáln  0,3; (min. 30% ploch musí být schopno vsaku deš ových vod). 

c) parkovací a odstavná stání (v kapacitách vyplývajících z právních p edpis  a 
technických norem) pro stavby a za ízení dle hlavního a p ípustného využití lze 
umis ovat výlu n  v rámci vlastních funk ních ploch a v rámci ploch ve ejného 
prostranství; 
 

F.13. VÝROBA ZEM D LSKÁ A LESNICKÁ (VZ) 
 

 
 
(113) Hlavní využití:  

stavby a za ízení pro zem d lskou výrobu. 
 
(114) P ípustné využití: 

a) související stavby pro skladování, administrativu a služby; 
b) související stavby pro trvalé bydlení;  
c) stavby a za ízení drobné a emeslné výroby; 
d) dopravní a technická infrastruktura; 
e) manipula ní plochy; 
f) oplocení; 
g) zele  bez rozlišení p evažujícího zp sobu využití. 

 
(115) Nep ípustné využití: 

a) velkokapacitní sklady nebezpe ných látek; 
b) stavby, za ízení a jiná opat ení s negativním vlivem v plochách bezprost edn  

sousedících s bydlením; 
c) stavby, za ízení a jiná opat ení nesouvisející s hlavním nebo p ípustným 

využitím. 
 
(116) Podmínky prostorového uspo ádání: 

a) výšková regulace zástavby – maximáln  15 m od nejnižší úrovn  upraveného 
terénu na obvodu hlavní stavby s výjimkou staveb a za ízení technické 
infrastruktury; 

b) koeficient zastav ní – 0,7;  
c) koeficient zelen  – 0,3. 

 
 
PLOCHY ZM N Z14 

 

 
F.1.10.     (VD)   PLOCHY VYROBY A SKLADOVÁNÍ – drobná a emeslná výroba 
 
 
(105) Hlavní využití:  

stavby pro drobnou a emeslnou výrobu. 
 

(106) P ípustné využití: 
a) stavby pro výrobu, výrobní a technické služby, drobné zem d lské služby, 

skladování a distribuci zboží pr myslového a zem d lského charakteru – i 
s potenciáln  negativním vlivem na životní prost edí, jehož výpo tové pásmo 
hygienické ochrany (PHO) nep esáhne limitní hranici vlastní zastavitelné plochy; 

b) stavby pro obchod, služby, p echodné ubytování, stravování a administrativu; 
c) stavby související technické infrastruktury; 
d) stavby parkovacích a manipula ních ploch; 
e) oplocení; 
f) ochranná a izola ní zele . 

 
(107) Nep ípustné využití: 

a) stavby dle hlavního a p ípustného využití, jejichž výpo tové PHO p esáhne 
limitní hranici vlastní zastavitelné plochy; 

b) ostatní stavby neuvedené v hlavním ani p ípustném využití ploch. 
 

(108) Podmínky prostorového uspo ádání: 
a) výšková regulace zástavby – ur uje se limitní celková výška zástavby v rozmezí 

do max. 12,0 - 15,0 m nad terénem, zástavba nesmí svoji výškou negativn  
ovlivnit krajinný ráz  (propor nost a m ítko krajiny); 



36                                                                                                    OD VODN NÍ ZM NY .1 ÚZEMNÍHO PLÁNU MIKULOVICE 
 

 

  

b) intenzita využití pozemk  – koeficient zastav ní, tj. pom r plochy zastav né 
budovami k celé ploše, bude maximáln  0,7; koeficient zelen , tj. pom r plochy 
nezastav né a nezpevn né k ploše pozemku jednoho vlastníka v této ploše, 
bude minimáln  0,3; (min. 30% ploch musí být schopno vsaku deš ových vod). 

c) parkovací a odstavná stání (v kapacitách vyplývajících z právních p edpis  a 
technických norem) pro stavby a za ízení dle hlavního a p ípustného využití lze 
umis ovat výlu n  v rámci vlastních funk ních ploch a v rámci ploch ve ejného 
prostranství; 
 

 
PLOCHY STABILIZOVANÉ  

 

 
F.1.11.      (PV)    PLOCHY  VE EJNÝCH PROSTRANSTVÍ  
 
 
(109) Hlavní využití:  

pozemky ve ejných prostranství s p evažující funkcí komunika ní a shromaž ovací 
p ístupné každému bez omezení, tedy sloužící obecnému užívání, a to bez ohledu 
na vlastnictví k tomuto prostoru.  
 

(110) P ípustné využití: 
a) dopravní infrastruktura - komunika ní systém obsluhy zastav ného území obce - 

místní obslužné a ú elové komunikace, p ší a cyklistické trasy; 
b) plochy pro statickou dopravu; 
c) plochy pro relaxaci a sportovní vyžití obyvatel, d tská h išt  v . bezpe nostního 

oplocení; 
d) zele ; 
e) ve ejn  p ístupné p íst ešky; 
f) ob anské vybavení slu itelné s ú elem ve ejných prostranství; 
g) technická infrastruktura. 

 
(111) Nep ípustné využití: 

ostatní stavby neuvedené v hlavním ani p ípustném využití ploch. 
 
(112) Podmínky prostorového uspo ádání: 

a) výšková regulace zástavby – ur uje se limitní celková výška zástavby dle 
hlavního a p ípustného využití v rozmezí do max. 9,0-12,0 m nad terénem; 

b) intenzita využití pozemk  – nestanovuje se. 
 

F.6. VE EJNÁ PROSTRANSTVÍ VŠEOBECNÁ (PU) 
 

 
 

(91) Hlavní využití:  
ve ejná prostranství s prostorotvornou a komunika ní funkcí p ístupná každému bez 
omezení.  

 
(92) P ípustné využití: 

a) drobné sakrální stavby; 
b) d tská a sportovní h išt  v etn  bezpe nostního oplocení; 
c) prvky drobné architektury; 
d) dopravní a technická infrastruktura; 
e) vodní plochy, vodní toky a vodohospodá ské stavby a za ízení; 
f) ve ejná zele . 

 
(93) Nep ípustné využití: 

stavby, za ízení a jiná opat ení nesouvisející s hlavním nebo p ípustným využitím. 
 

 
PLOCHY ZM N Z15 

 

 
F.1.12.     (ZP)   PLOCHY ZEM D LSKÉ – specifické (pastevní areál) 
 
 
(113) Hlavní využití:  

pastevní areál 
 

(114) P ípustné využití: 
a) stavby, za ízení a jiná opat ení pro zem d lskou prvovýrobu související výlu n  

s provozem pastevního areálu (studna, salaš, p íst ešek, seník, zimovišt , 
oplocení, napajedlo, vodní plocha, terénní úpravy, ochranná a izola ní zele ); 

b) zm na kultur p edm tných ploch zem d lského p dního fondu (ZPF); 
c) související dopravní infrastruktura; 



OD VODN NÍ ZM NY .1 ÚZEMNÍHO PLÁNU MIKULOVICE                                                                                               37                                                   
                                                                                                    

 

d) stavby a trasy vedení technické a ve ejné technické infrastruktury; 
e) zele  

 
(115) Nep ípustné využití: 

a) stavby zem d lské výrobního a skladovacího charakteru (areály živo išné a 
rostlinné výroby); 

b) stavby lesnické; 
c) stavby, za ízení a jiná opat ení pro t žbu nerost ; 
d) stavby pro ú ely rekreace a cestovního ruchu hromadného i individuálního 

charakteru; 
e) stavby ve ejné dopravní infrastruktury, cyklostezky; 
f) jiné stavby, za ízení a opat ení, která p ímo nesouvisí s hlavním ani p íp. 

využitím ploch. 
 

(116) Podmínky prostorového upo ádání: 
a) výšková regulace zástavby – ur uje se limitní celková výška zástavby dle 

hlavního a p ípustného využití v rozmezí do max. 9,0-12,0 m nad terénem; 
b) intenzita využití pozemk  – koeficient zastav ní, tj. pom r plochy zastav né 

sou tov  všemi stavbami (které vyžadují povolovací ízení dle platných právních 
p edpis ) k celé ploše, bude maximáln  0,25; 
 

F.16. ZEM D LSKÉ JINÉ (AX)  
 

 
 
(126) Hlavní využití:  

pastevní areál.  
 
(127) P ípustné využití: 

a) stavby a za ízení pro zem d lství související s nevýrobním obhospoda ováním 
zem d lské p dy a pastevectvím; 

b) ve ejná dopravní infrastruktura; 
c) ve ejná technická infrastruktura v etn  oplocení; 
d) p ípojky a ú elové komunikace; 
e) zele  bez rozlišení p evažujícího zp sobu využití. 

 
(128) Podmín n  p ípustné využití: 

a) ohrazení pastevních areál  (pr hledné ohradníky) bez stavebních základ , jehož 
umíst ní, výška nebo materiálové provedení nesníží estetickou a p írodní 
hodnotu krajinného rázu; 

b) vodní plochy, vodní toky a vodohospodá ské stavby a za ízení, pokud nebudou 
umis ovány na p dách I. a II. t ídy ochrany (to lze pouze v p ípad  výrazn  
p evažujícího ve ejného zájmu nad ve ejným zájmem ochrany zem d lského 
p dního fondu); 

c) pozemky ur ené k pln ní funkcí lesa (PUPFL), pokud nebudou umis ovány na 
p dách I. a II. t ídy ochrany (to lze pouze v p ípad  výrazn  p evažujícího 
ve ejného zájmu nad ve ejným zájmem ochrany zem d lského p dního fondu); 

d) za ízení a opat ení pro kompostování, pokud nebudou umis ovány na p dách I. 
a II. t ídy ochrany (to lze pouze v p ípad  výrazn  p evažujícího ve ejného 
zájmu nad ve ejným zájmem ochrany zem d lského p dního fondu); 

e) stavby, za ízení a jiná opat ení, které zlepší podmínky využití území pro ú ely 
rekreace a cestovního ruchu (cyklistické trasy a odpo ívky pro cyklisty), pokud 
nebudou umis ovány na p dách I. a II. t ídy ochrany (to lze pouze v p ípad  
výrazn  p evažujícího ve ejného zájmu nad ve ejným zájmem ochrany 
zem d lského p dního fondu). 
 

(129) Nep ípustné využití: 
a) stavby pro trvalé bydlení a pobytovou rekreaci (i jako dopl ková funkce); 
b) ostatní stavby a za ízení pro zem d lství; 
c) ekologická a informa ní centra; 
d) stavby a za ízení pro lesnictví; 
e) stavby a za ízení pro výrobu energie z obnovitelných zdroj ; 
f) oplocení s výjimkou oplocení a ohrazení uvedeného v p ípustném nebo 

v podmín n  p ípustném využití; 
g) v elíny, v elníky a v elnice; 
h) plantáže rychle rostoucích energetických d evin. 

 
(130) Podmínky prostorového uspo ádání se nestanovují. Sdružování jakýchkoli staveb 

je nep ípustné. 
 



38                                                                                                    OD VODN NÍ ZM NY .1 ÚZEMNÍHO PLÁNU MIKULOVICE 
 

 

 
PLOCHY STABILIZOVANÉ  

 

 
F.1.13.      (NZ)   PLOCHY  ZEM D LSKÉ 
 
 
(117) Hlavní využití:  

zem d lské využití pozemk . 
 

(118) P ípustné využití: 
a) pozemky zem d lského p dního fondu; 
b) plochy a koridory (liniová zele ) skladebných prvk  ÚSES 
c) pozemky pro extenzivní a intenzivní p stování zem d lských plodin a 

hospoda ení se zem d lskou p dou; 
d) stavby pro výkon práva myslivosti; 
e) oplocení specifických technických za ízení staveb ve ejné technické 

infrastruktury 
f) oplocení d evin vysazovaných za ú elem ochrany založených skladebných 

prvk  ÚSES;  
g) stavby, za ízení a vybavení turistických a cyklistických tras; 
h) ve ejná dopravní a technická infrastruktura. 

 
(119) Nep ípustné využití: 

a) stavby zem d lské výrobního a skladového charakteru (objekty a areály 
živo išné a rostlinné výroby a skladování); 

b) oplocení s  výjimkou oplocení uvedeného v  p ípustném využití;  
c) stavby lesnické; 
d) stavby, za ízení a jiná opat ení pro t žbu nerost ; 
e) stavby pro ú ely rekreace a cestovního ruchu hromadného i individuálního 

charakteru; 
f) jiné stavby, za ízení a opat ení, která p ímo nesouvisí s  hlavním ani p ípustným 

využitím ploch. 
 

(120) Podmínky prostorového uspo ádání: 
a) intenzita využití pozemk  – nestanovuje se; 
b) výšková a prostorová regulace – zástavba a opat ení nestavební povahy nesmí 

svoji výškou a prostorovým ešením narušit nebo negativn  ovlivnit krajinný ráz  
(propor nost a m ítko krajiny).  
 

F.15. ZEM D LSKÉ VŠEOBECNÉ (AU)  
 

 
 
(121) Hlavní využití:  

zem d lské využití pozemk .  
 

(122) P ípustné využití: 
a) stavby, za ízení a jiná opat ení pro snižování nebezpe í ekologických  

a p írodních katastrof a pro odstra ování jejich d sledk ; 
b) stavby a za ízení pro zem d lství související s  nevýrobním obhospoda ováním 

zem d lské p dy a pastevectvím  
c) územní systém ekologické stability; 
d) ve ejná dopravní infrastruktura; 
e) ve ejná technická infrastruktura v etn  oplocení; 
f) p ípojky a ú elové komunikace; 
g) drobné stavby a za ízení pro výkon práva myslivosti; 
h) drobné sakrální stavby; 
i) zele  bez rozlišení p evažujícího zp sobu využití. 

 
(123) Podmín n  p ípustné využití: 

a) ohrazení pastevních areál  (pr hledné ohradníky) bez stavebních základ , jehož 
umíst ní, výška nebo materiálové provedení nesníží estetickou a p írodní 
hodnotu krajinného rázu; 

b) vodní plochy, vodní toky a vodohospodá ské stavby a za ízení, pokud nebudou 
umis ovány na p dách I. a II. t ídy ochrany (to lze pouze v p ípad  výrazn  
p evažujícího ve ejného zájmu nad ve ejným zájmem ochrany zem d lského 
p dního fondu); 

c) pozemky ur ené k pln ní funkcí lesa (PUPFL), pokud nebudou umis ovány na 
p dách I. a II. t ídy ochrany (to lze pouze v p ípad  výrazn  p evažujícího 
ve ejného zájmu nad ve ejným zájmem ochrany zem d lského p dního fondu); 
 
 
 



OD VODN NÍ ZM NY .1 ÚZEMNÍHO PLÁNU MIKULOVICE                                                                                               39                                                   
                                                                                                    

 

  

d) za ízení a opat ení pro kompostování, pokud nebudou umis ovány na p dách I. 
a II. t ídy ochrany (to lze pouze v p ípad  výrazn  p evažujícího ve ejného 
zájmu nad ve ejným zájmem ochrany zem d lského p dního fondu); 

e) stavby, za ízení a jiná opat ení, které zlepší podmínky využití území pro ú ely 
rekreace a cestovního ruchu (cyklistické trasy a odpo ívky pro cyklisty), pokud 
nebudou umis ovány na p dách I. a II. t ídy ochrany (to lze pouze v p ípad  
výrazn  p evažujícího ve ejného zájmu nad ve ejným zájmem ochrany 
zem d lského p dního fondu). 
 

(124) Nep ípustné využití: 
a) stavby pro trvalé bydlení a pobytovou rekreaci (i jako dopl ková funkce); 
b) ostatní stavby a za ízení pro zem d lství; 
c) ekologická a informa ní centra; 
d) stavby a za ízení pro lesnictví; 
e) stavby a za ízení pro výrobu energie z obnovitelných zdroj ; 
f) oplocení s výjimkou oplocení a ohrazení uvedeného v p ípustném nebo 

v podmín n  p ípustném využití; 
g) v elíny, v elníky a v elnice; 
h) plantáže rychle rostoucích energetických d evin. 

 
(125) Podmínky prostorového uspo ádání se nestanovují. Sdružování jakýchkoli staveb je 

nep ípustné. 
 

 
PLOCHY ZM N K7 

 

 
F.1.14.     (ZO)   PLOCHY A KORIDORY ZELEN  – ochranná a izola ní zele  
 
 
(121) Hlavní využití:  

izola ní a ochranná zele  odd lující plochy r zného funk ního využití. 
 

(122) P ípustné využití: 
a) zele  k za len ní areál  do krajiny - p edevším pr myslového a zem d lského 

charakteru; 
b) stavby dopravní a technické infrastruktury, pokud neznemožní funk nost 

opat ení dle hlavního, p íp. p ípustného využití ploch (nap . k ížení). 
 

(123) Podmín n  p ípustné využití: 
stavby dopravní a technické infrastruktury, pokud neznemožní funk nost opat ení 
dle hlavního, p íp. p ípustného využití ploch. 

 
(124) Nep ípustné využití: 

a) stavby zem d lské; 
b) stavby lesnické; 
c) stavby vodního hospodá ství ve ejného charakteru; 
d) stavby, za ízení a jiná opat ení pro t žbu nerost ; 
e) stavby pro ú ely rekreace a cestovního ruchu hromadného charakteru; 
f) stavby, za ízení a vybavení turistických a cyklistických tras; 
g) stavby ve ejné dopravní infrastruktury; 
h) jiné stavby, za ízení a opat ení, která p ímo nesouvisí s hlavním ani p íp. 

využitím ploch. 
 

(125) Podmínky prostorového upo ádání: 
a) intenzita využití pozemk  – nestanovuje se; 
b) výšková regulace – zástavba a opat ení nestavební povahy nesmí svoji výškou a 

prostorovým ešením narušit nebo negativn  ovlivnit krajinný ráz  (propor nost a 
m ítko krajiny).  
 

F.8. ZELE  OCHRANNÁ A IZOLA NÍ (ZO) 
 

 
 
(98) Hlavní využití:  

zele  s ochrannou a izola ní funkcí. 
 
(99) P ípustné využití: 

a) dopravní a technická infrastruktura; 
b) vodní plochy, vodní toky a vodohospodá ské stavby a za ízení. 

 
 
 



40                                                                                                    OD VODN NÍ ZM NY .1 ÚZEMNÍHO PLÁNU MIKULOVICE 
 

 

 

(100) Nep ípustné využití: 
stavby, za ízení a jiná opat ení nesouvisející s hlavním nebo p ípustným využitím. 

 
 
PLOCHY STABILIZOVANÉ  
PLOCHY ZM N K8 

 

 
F.1.15.     (ZS)   PLOCHY ZELEN  – soukromá a vyhrazená zele  
 
 
(126) Hlavní využití:  

okrasné a užitkové zahrady, sady, trvalé travní porosty, drobná p stební innost; 
 

(127) P ípustné využití: 
a) stavby, za ízení a jiná opat ení související s hospoda ením se zem d lskou 

p dou dle hlavního využití; 
b) stavby ve ejné technické infrastruktury; 
c) oplocení. 

 
(128) Nep ípustné využití: 

a) stavby zem d lské výrobního a skladového charakteru (objekty a areály 
živo išné a rostlinné výroby a skladování); 

b) stavby lesnické; 
c) stavby, za ízení a jiná opat ení pro t žbu nerost ; 
d) stavby pro ú ely rekreace a cestovního ruchu hromadného i individuálního 

charakteru; 
e) stavby, za ízení a vybavení turistických a cyklistických tras; 
f) stavby ve ejné dopravní infrastruktury; 
g) stavby, za ízení a jiná opat ení na ochranu p írody a krajiny; 
h) jiné stavby, za ízení a opat ení, která p ímo nesouvisí s hlavním ani p íp. 

využitím ploch. 
 

(129) Podmínky prostorového upo ádání: 
a) intenzita využití pozemk  – nestanovuje se 
b) výšková regulace – zástavba a opat ení nestavební povahy nesmí svoji výškou a 

prostorovým ešením narušit nebo negativn  ovlivnit krajinný ráz  (propor nost a 
m ítko krajiny).  

 
 

F.7. ZELE  – ZAHRADY A SADY (ZZ)  
 

 
 
(94) Hlavní využití:  

zahrady a sady, soukromá a vyhrazená zele  nezahrnutá do jiných typ  ploch. 
 
(95) P ípustné využití: 

a) drobné stavby pro zem d lství v zahradách a sadech; 
b) v elíny, v elníky a v elnice bez dalšího zázemí, jejichž charakter a objemové 

parametry neumož ují obytné nebo rekrea ní využití. 
c) ve ejná dopravní a technická infrastruktura; 
d) p ípojky a ú elové komunikace; 
e) oplocení; 
f) vodní plochy, vodní toky a vodohospodá ské stavby a za ízení. 

 
(96) Nep ípustné využití: 

a) stavby pro trvalé bydlení; 
b) stavby pro rodinnou rekreaci (rekrea ní chaty); 
c) stavby pro zem d lství s výjimkou staveb uvedených v p ípustném využití; 
d) stavby a za ízení pro lesnictví; 
e) stavby a za ízení pro t žbu nerost ; 
f) ekologická a informa ní centra; 
g) stavby, za ízení a jiná opat ení nesouvisející s hlavním nebo p ípustným 

využitím. 
 
(97) Podmínky prostorového uspo ádání: 

a) výšková regulace zástavby – 1 nadzemní podlaží; 
b) koeficient zastav ní – stanovuje se limitující zastav ná plocha novostaveb do 25 

m2 (sdružování jednotlivých staveb je nep ípustné); 
c) koeficient zelen  – 0,9. 

 
 
 
 
 



OD VODN NÍ ZM NY .1 ÚZEMNÍHO PLÁNU MIKULOVICE                                                                                               41                                                   
                                                                                                    

 

 
PLOCHY STABILIZOVANÉ  
PLOCHY ZM N K4 

 
 
 

 
F.1.16.     (NL)   PLOCHY LESNÍ  
 

 
(130) Hlavní využití:  

lesní p da, lesní plochy hospodá ské a ke zvýšení hodnoty krajiny, ke zvýšení 
reten ních schopností krajiny a protierozní opat ení, lesní plochy jako sou ást a 
dopln ní ÚSES. 
 

(131) P ípustné využití: 
a) plochy skladebných prvk  ÚSES a jejich oplocení za ú elem ochrany d evin; 
b) stavby lesního hospodá ství a pro výkon práva myslivosti, oplocení lesních 

školek; 
c) stavby, za ízení a jiná opat ení ve ejné dopravní infrastruktury související 

s hlavním a p ípustným využitím ploch; 
d) ve ejná technická infrastruktura; 
e) stavby, za ízení a vybavení turistických a cyklistických tras.  

 
(132) Nep ípustné využití: 

a) stavby zem d lské; 
b) stavby, za ízení a jiná opat ení pro t žbu nerost ; 
c) stavby pro ú ely rekreace a cestovního ruchu hromadného i individuálního 

charakteru; 
d) jiné stavby, za ízení a opat ení, která p ímo nesouvisí s hlavním ani p ípustným 

využitím ploch. 
 

(133) Podmínky prostorového upo ádání: 
a) intenzita využití pozemk  – nestanovuje se; 
b) výšková a prostorová regulace – zástavba a opat ení nestavební povahy nesmí 

svoji výškou a prostorovým ešením narušit nebo negativn  ovlivnit krajinný ráz  
(propor nost a m ítko krajiny).  
 

F.17. LESNÍ VŠEOBECNÉ (LU) 
 

 
 
(131) Hlavní využití:  

pozemky ur ené k pln ní funkcí lesa (PUPFL). 
 

(132) P ípustné využití: 
a) stavby a za ízení pro pln ní funkcí lesa; 
b) územní systém ekologické stability; 
c) související dopravní infrastruktura; 
d) ve ejná technická infrastruktura v etn  oplocení; 
e) p ípojky a ú elové komunikace; 
f) ohrazení obor a lesních školek (pr hledné ohradníky); 
g) drobné stavby a za ízení pro výkon práva myslivosti;  
h) drobné sakrální stavby; 
i) vodní plochy, vodní toky a vodohospodá ské stavby a za ízení. 
j) zele  bez rozlišení p evažujícího zp sobu využití. 

 
(133) Podmín n  p ípustné využití: 

a) dopravní infrastruktura nesouvisející s hlavním nebo p ípustným využitím, pokud 
nebude ohroženo pln ní funkcí lesa; 

b) stavby, za ízení a jiná opat ení, které zlepší podmínky využití území pro ú ely 
rekreace a cestovního ruchu (cyklistické trasy a odpo ívky pro cyklisty), pokud 
nebude ohroženo pln ní ostatních funkcí lesa; 

c) v elíny, v elníky a v elnice bez dalšího zázemí, jejichž charakter a objemové 
parametry neumož ují obytné nebo rekrea ní využití. 

 
(134) Nep ípustné využití: 

a) stavby pro trvalé bydlení a pobytovou rekreaci (i jako dopl ková funkce); 
b) stavby a za ízení pro zem d lství; 
c) ekologická a informa ní centra; 
d) stavby a za ízení pro výrobu energie z obnovitelných zdroj ; 
e) oplocení s výjimkou oplocení a ohrazení uvedeného v p ípustném využití; 
f) plantáže rychle rostoucích energetických d evin. 

 
 
 
 



42                                                                                                    OD VODN NÍ ZM NY .1 ÚZEMNÍHO PLÁNU MIKULOVICE 
 

 

 
PLOCHY STABILIZOVANÉ 
PLOCHY ZM N K1 - K3; K5; K6 

 
 

 
 

 
F.1.17.     (NS)   PLOCHY SMÍŠENÉ NEZASTAV NÉHO ÚZEMÍ   
 
 
(134) Hlavní využití:  

a) zem d lské využití pozemk ; 
b) plochy a koridory skladebných prvk  územního systému ekologické stability 

(ÚSES); 
c) retence krajiny, protierozní opat ení; 
d) zele  ochranná a izola ní, zele . 

 
(135) P ípustné využití: 

a) trvalé travní porosty; 
b) pozemky p irozených a p írod  blízkých ekosystém ; 
c) stavby a za ízení pro myslivost; 
d) stavby, za ízení a jiná opat ení související s retencí krajiny a protierozními 

opat eními; 
e) stavby, za ízení a jiná opat ení vodohospodá ského charakteru; 
f) ve ejná dopravní a technická infrastruktura; 
g) stavby, za ízení a vybavení turistických a cyklistických tras.  

 
(136) Nep ípustné využití: 

a) stavby zem d lské výrobního a skladového charakteru (objekty a areály 
živo išné a rostlinné výroby a skladování); 

b) stavby lesnické; 
c) stavby, za ízení a jiná opat ení pro t žbu nerost ; 
d) stavby pro ú ely rekreace a cestovního ruchu hromadného i individuálního 

charakteru; 
e) jiné stavby, za ízení a opat ení, která p ímo nesouvisí s hlavním ani p ípustným 

využitím ploch. 
 

(137) Podmínky prostorového uspo ádání: 
a) intenzita využití pozemk  – nestanovuje se; 
b) tyto plochy jsou ur eny k náhradní výsadb ; 
c) výšková a prostorová regulace – stavby a opat ení nestavební povahy nesmí 

svoji výškou a prostorovým ešením narušit nebo negativn  ovlivnit krajinný ráz  
(propor nost a m ítko krajiny).  

 
F.18. SMÍŠENÉ NEZASTAV NÉHO ÚZEMÍ VŠEOBECNÉ (MU)  
 

 
 
(135) Hlavní využití:  

pozemky zem d lského p dního fondu (ZPF), pozemky ur ené k pln ní funkcí lesa 
(PUPFL), vodní plochy, vodní toky a vodohospodá ské stavby a za ízení bez 
rozlišení p evažujícího zp sobu využití. 

 
(136) P ípustné využití:  

a) zem d lské využití pozemk ; 
b) stavby, za ízení a jiná opat ení pro snižování nebezpe í ekologických a 

p írodních katastrof a pro odstra ování jejich d sledk ; 
c) stavby a za ízení pro zem d lství související s nevýrobním obhospoda ováním 

zem d lské p dy a pastevectvím  
d) územní systém ekologické stability; 

 ve ejná dopravní infrastruktura; 
e) ve ejná technická infrastruktura v etn  oplocení; 
f) p ípojky a ú elové komunikace; 
g) drobné stavby a za ízení pro výkon práva myslivosti  

 drobné sakrální stavby; 
h) zele  bez rozlišení p evažujícího zp sobu využití. 

 
(137) Podmín n  p ípustné využití: 

a) ohrazení pastevních areál  (pr hledné ohradníky) bez stavebních základ , jehož 
umíst ní, výška nebo materiálové provedení nesníží estetickou a p írodní 
hodnotu krajinného rázu; 

b) za ízení a opat ení pro kompostování, pokud nebudou umis ovány na p dách I. 
a II. t ídy ochrany (to lze pouze v p ípad  výrazn  p evažujícího ve ejného 
zájmu nad ve ejným zájmem ochrany zem d lského p dního fondu); 
 
 
 



OD VODN NÍ ZM NY .1 ÚZEMNÍHO PLÁNU MIKULOVICE                                                                                               43                                                   
                                                                                                    

 

  

c) stavby, za ízení a jiná opat ení, které zlepší podmínky využití území pro ú ely 
rekreace a cestovního ruchu (cyklistické trasy a odpo ívky pro cyklisty), pokud 
nebudou umis ovány na p dách I. a II. t ídy ochrany (to lze pouze v p ípad  
výrazn  p evažujícího ve ejného zájmu nad ve ejným zájmem ochrany 
zem d lského p dního fondu); 

d) v elíny, v elníky a v elnice bez dalšího zázemí, jejichž charakter a objemové 
parametry neumož ují obytné nebo rekrea ní využití. 

 
(138) Nep ípustné využití: 

a) stavby pro trvalé bydlení a pobytovou rekreaci (i jako dopl ková funkce); 
b) ostatní stavby a za ízení pro zem d lství; 
c) ekologická a informa ní centra; 
d) stavby a za ízení pro t žbu nerost ; 
e) stavby a za ízení pro výrobu energie z obnovitelných zdroj ; 
f) oplocení s výjimkou oplocení a ohrazení uvedeného v p ípustném nebo 

v podmín n  p ípustném využití; 
g) plantáže rychle rostoucích energetických d evin. 

 
(139) Podmínky prostorového uspo ádání se nestanovují. Sdružování jakýchkoli staveb je 

nep ípustné. 
 

 
PLOCHY STABILIZOVANÉ 
 

 
F.1.18.     (W)   PLOCHY  VODNÍ A VODOHOSPODÁ SKÉ 
 
 
(138) Hlavní využití:  

vodní toky a vodní plochy. 
 

(139) P ípustné využití: 
a) pozemky koryt vodních tok  a vodních ploch; 
b) stavby, za ízení a opat ení sloužící k obsluze vodních tok  a ploch, 

vodohospodá ské stavby, stavby  reten ního a protipovod ového charakteru; 
c) stavby, za ízení a jiná opat ení ve ejné dopravní a technické infrastruktury; 
d) zele . 

 
(140) Nep ípustné využití: 

a) stavby zem d lské; 
b) stavby lesnické; 
c) stavby, za ízení a jiná opat ení pro t žbu nerost ; 
d) stavby pro ú ely rekreace a cestovního ruchu hromadného charakteru; 
e) stavby, za ízení a vybavení turistických a cyklistických tras; 
f) jiné stavby, za ízení a opat ení, která p ímo nesouvisí s hlavním ani p ípustným 

využitím ploch. 
 

(141) Podmínky prostorového upo ádání: 
a) intenzita využití pozemk  – nestanovuje se; 
b) výšková a prostorová regulace – stavby a opat ení nestavební povahy nesmí 

svoji výškou a prostorovým ešením narušit nebo negativn  ovlivnit krajinný ráz  
(propor nost a m ítko krajiny).  

 
F.14. VODNÍ A VODNÍCH TOK  (WT) 
 

 
 

(117) Hlavní využití:  
vodní plochy, vodní toky a vodohospodá ské stavby a za ízení. 

 
(118) P ípustné využití: 

a) stavby a za ízení související s vodohospodá skými stavbami; 
b) stavby a za ízení pro rybníká ství; 
c) ve ejná dopravní infrastruktura; 
d) ve ejná technická infrastruktura; 
e) p ípojky a ú elové komunikace; 
f) územní systém ekologické stability; 
g) doprovodná a izola ní zele ; 
h) zele  bez rozlišení p evažujícího zp sobu využití. 

 
 
 
 



44                                                                                                    OD VODN NÍ ZM NY .1 ÚZEMNÍHO PLÁNU MIKULOVICE 
 

 

 

(119) Podmín n  p ípustné využití: 
nezbytné oplocení vodohospodá ských staveb, staveb pro rybníká ství a ve ejné 
technické infrastruktury, které nebude narušovat krajinný ráz a bude v souladu 
s charakterem dot eného území. 

 
(120) Nep ípustné využití: 

a) stavby pro trvalé bydlení a pobytovou rekreaci (i jako dopl ková funkce); 
b) ostatní stavby a za ízení pro zem d lství; 
c) ekologická a informa ní centra; 
d) stavby a za ízení pro lesnictví; 
e) stavby a za ízení pro t žbu nerost ; 
f) oplocení s výjimkou oplocení uvedeného v podmín n  p ípustném využití. 

 
 
PLOCHY STABILIZOVANÉ 

 
  

 
F.1.19.     (NT)   PLOCHY T ŽBY NEROST  - nezastavitelné 
 
 
(142) Hlavní využití:  

pozemky povrchových dol , lom  a pískoven; 
 

(143) P ípustné využití: 
a) pozemky pro ukládání do asn  nevyužívaných nerost  a odpad  z t žby; 
b) pozemky rekultivace (plochy zelen , vodní nádrže apod.); 
c) stavby a za ízení ve ejné dopravní a technické infrastruktury. 

 
(144) Nep ípustné využití: 

a) stavby zem d lské; 
b) stavby lesnické; 
c) stavby pro ú ely rekreace a cestovního ruchu hromadného i individuálního 

charakteru; 
d) jiné stavby, za ízení a opat ení, která p ímo nesouvisí s hlavním ani p ípustným 

využitím ploch. 
 

(145) Podmínky prostorového uspo ádání: 
a) intenzita využití pozemk  – nestanovuje se 
b) výšková a prostorová regulace – stavby a opat ení nestavební povahy nesmí 

svoji výškou a prostorovým ešením narušit nebo negativn  ovlivnit krajinný ráz  
(propor nost a m ítko krajiny).  
 

F.19. T ŽBA NEROST  VŠEOBECNÁ (GU) 
 

 
 

(140) Hlavní využití:  
pozemky povrchových dol , lom  a pískoven. 
 

(141) P ípustné využití: 
a) pozemky pro ukládání do asn  nevyužívaných nerost  a odpad  (výsypky, 

odvaly a kališt ); 
b) pozemky rekultivací (zele , vodní plochy a toky); 
c) stavby a za ízení související s provozem povrchových dol ; 
d) vodohospodá ské stavby a za ízení; 
e) ve ejná dopravní infrastruktura; 
f) ve ejná technická infrastruktura; 
g) p ípojky a ú elové komunikace; 
h) manipula ní plochy; 
i) související oplocení; 
j) územní systém ekologické stability. 

 
(142) Nep ípustné využití: 

a) velkokapacitní sklady nebezpe ných látek; 
b) veškeré stavby, za ízení a innosti nesouvisející s hlavním nebo p ípustným 

využitím. 
 

(143) Podmínky prostorového uspo ádání: 
a) výšková regulace zástavby – nestanovuje se; 
b) intenzita využití pozemk  – nestanovuje se. 

 
 



OD VODN NÍ ZM NY .1 ÚZEMNÍHO PLÁNU MIKULOVICE                                                                                               45                                                   
                                                                                                    

 

F.2.   OBECNÉ PODMÍNKY PRO 
ZM NY VE VYUŽITÍ PLOCH 
S ROZDÍLNÝM ZP SOBEM 
VYUŽITÍ  

(146) Územní plán stanovuje obecn  platné podmínky pro zm ny ve využití všech ploch s 
rozdílným zp sobem využití v rámci ešeného území resp. ve vymezených 
územích: 
 

a) v celém ešeném území nesmí být negativn  dot eny nebo ovlivn ny zájmy 
obrany státu stavbami (v . jejich rekonstrukcí a p estaveb) - vysíla , všech 
výškových staveb, staveb tvo ících dominanty v terénu (nap . rozhledny), 
v trných elektráren, venkovního vedení VN a VVN, výsadbou vzrostlé zelen  
(v trolam , biokoridor  apod.), rozší ením stávajících nebo povolením nových 
t žebních prostor  a stavbami ve ejné dopravní infrastruktury;  

b) v ochranném pásmu radioloka ního za ízení (OP RLP) ve vzdálenosti od 5 do 
30 km od stanovišt  radaru (celé ešené území) nesmí být negativn  dot eny 
nebo ovlivn ny zájmy obrany státu stavbami (v etn  rekonstrukcí a p estaveb) 
v trných elektráren, výškových staveb, venkovního vedení VVN a VN, stavbami 
základnových stanic mobilních operátor , stavbami tvo ícími dominanty v terénu; 

c) ve vymezeném zájmovém území do 5 km od stanovišt  elektronického 
komunika ního za ízení na stanovišti Klu ovská hora nesmí být negativn  
dot eny nebo ovlivn ny zájmy obrany státu stavbami v trných elektráren, 
fotovoltaických elektráren, pr myslových staveb s kovovou konstrukcí (jako haly, 
sila, hangáry apod.), výstavbou výkonných vysíla , p evad , základnových 
stanic mobilních operátor  a podobných technologií (uvedené stavby v pásmu 
1090 MHz jsou nep ípustné); 

d) ve vymezeném zájmovém území - vzdušném prostoru pro létání v malých a 
p ízemních výškách nesmí být negativn  dot eny nebo ovlivn ny zájmy obrany 
státu stavbami vysíla , výškovými stavbami, stavbami tvo ícími dominanty v 
terénu, stavbami v trných elektráren, výsadbou vzrostlé zelen  (v trolamy, 
biokoridory apod.) a stavbami venkovního vedení VN a VNN; 

e) v celém ešeném území nesmí být negativn  dot eny nebo ovlivn ny zájmy 
obrany státu v oblasti ochrany vojenské dopravy jakýmikoliv stavbami dopravní 
infrastruktury;  

f) v nezastav ném území lze umis ovat stavby ve ejné dopravní a technické 
infrastruktury  pouze za podmínky, že nenaruší p irozené podmínky stanovišt  a 
nesníží aktuální ekologickou stabilitu území; 

g) v nezastav ném území nesmí žádné stavby narušit nebo zm nit krajinný ráz.  
 

F.3.      ZÁSADY PRO INNOSTI  
            V PROSTORECH PRO    
            VYMEZENÍ    
            SKLADEBNÝCH        
            PRVK  ÚSES  
 
 
 

(147) Územní plán ur uje další limity a zásady pro innosti v prostorech (územích, 
plochách a koridorech) pro vymezení ÚSES (viz grafická ást dokumentace - Hlavní 
výkres-urbanistická koncepce). Tyto územním plánem vymezené (tzv. "p ekryvné") 
prostory a koridory jsou fundamentáln  pokryty plochami s rozdílným zp sobem 
využití. Níže uvedené zásady a limity pro innosti v t chto prostorech a koridorech 
mohou zp soby a možnosti využití ploch s rozdílným zp sobem využití dle kap. F.1. 
textové ásti územního plánu omezit nebo zp ísnit. 

 
(148) Hlavní innosti:  

a) plošná a liniová výsadba porost  v krajin ; 
b) zm ny d evinné skladby lesních porost  a jiná opat ení k posílení i zachování 

funk nosti jednotlivých prvk  ÚSES; 
c) do doby realizace p íslušných opat ení stávající využití, p íp. jiné využití, které 

nenaruší nevratn  p irozené podmínky stanovišt  a nesníží aktuální ekologickou 
stabilitu území. 
 

(149) P ípustné a podmín n  p ípustné innosti:  
a) stavby, za ízení, opat ení a innosti dle hlavního a p ípustného využití 

fundamentálních funk ních ploch nezastav ného území v souladu s 
podmínkami pro využití ploch s rozdílným zp sobem využití dle kap. F.1. 
textové ásti územního plánu; 

b) stavby dopravní a technické infrastruktury v nezbytných a od vodn ných 
p ípadech za podmínky, že nedojde k významnému snížení schopnosti 
ekosystému odolávat zne išt ní, erozi i jiné fyzikální nebo chemické zát ži 
prost edí, a nedojde ke snížení schopnosti bez dalších opat ení plnit stabilizující 
funkce v krajin  a to i potenciáln  u prvk  ÚSES vyžadujících dopln ní 
biocenter a biokoridor ; 

c) výsadbou v místech kolizních st et  se sít mi technické infrastruktury nesmí být 
dot eny oprávn né zájmy správc  dot ených sítí; 

d) výsadbou v soub hu s vodními toky nesmí být dot eny oprávn né požadavky 
správc  dot ených tok ; 

 

(150) Nep ípustné innosti:  
a) innosti a zp soby využití, jež by vedly k narušení ekologicko-stabiliza ní funkce 

i p irozených stanovištních podmínek (zintenzivn ní hospoda ení, ukládání 
odpad  a navážek, zásahy do p irozeného vodního režimu aj.). 
 



46                                                                                                    OD VODN NÍ ZM NY .1 ÚZEMNÍHO PLÁNU MIKULOVICE 
 

 

G.  VYMEZENÍ VE EJN  
PROSP ŠNÝCH STAVEB, 
VE EJN  PROSP ŠNÝCH 
OPAT ENÍ, STAVEB A 
OPAT ENÍ K ZAJIŠ OVÁNÍ 
OBRANY A BEZPE NOSTI 
STÁTU A PLOCH PRO 
ASANACI, PRO KTERÉ LZE 
PRÁVA K POZEMK M A 
STAVBÁM VYVLASTNIT 

VÝKRES 5 - VE EJN  PROSP ŠNÉ STAVBY, OPAT ENÍ, ASANACE 
 
(151) Územní plán vymezuje následující ve ejn  prosp šné stavby, pro které lze práva 

k pozemk m a stavbám vyvlastnit: 
 

a) WD1         plochy dopravní infrastruktury - ú elová komunikace 
b) WD2         plochy dopravní infrastruktury - ú elová komunikace 
c) WD3         plochy dopravní infrastruktury - ú elová komunikace 
d) WD4         plochy dopravní infrastruktury - p ší komunikace 
e) WT1         technická infrastruktura - vodovod 
f) WT2         technická infrastruktura - kanalizace oddílná 
g) WT3         technická infrastruktura - kanalizace deš ová 
h) WT4         technická infrastruktura - kanalizace splašková tlaková 
i) WT5         technická infrastruktura - erpací stanice splaškových vod s akumulací 
j) WR1         turistická rozhledna 

 
(152) Územní plán vymezuje následující ve ejn  prosp šná opat ení, pro která lze práva 

k pozemk m a stavbám vyvlastnit: 
 

a) WU1         plochy skladebných prvk  ÚSES lokálního významu 
b) WZ1         plochy ochranné a izola ní zelen  
 

(153) Územní plán nevymezuje plochy a opat ení k zajišt ní obrany a bezpe nosti státu. 
 
(154) Územní plán nevymezuje plochy asanací, pro které by bylo možné práva 

k pozemk m a stavbám vyvlastnit: 
 

(151) Územní plán vymezuje ve ejn  prosp šné stavby dopravní infrastruktury, pro které 
lze práva k pozemk m a stavbám vyvlastnit: 

 

 
(152) Pro ú ely vymezení ploch a koridor  ve ejn  prosp šných staveb se za sou ást 

stavby považují také za ízení a doprovodné stavby nezbytné k provedení stavby a 
k zajišt ní ádného užívání stavby, jako jsou za ízení staveništ , p ípojky 
inženýrských sítí, p íjezdové komunikace a napojení na komunikace nižšího ádu, 
doprovodná za ízení technické infrastruktury, doprovodné dopravní stavby apod. 

 
(153) Územní plán vymezuje ve ejn  prosp šná opat ení pro založení prvk  územního 

systému ekologické stability, pro která lze práva k pozemk m a stavbám vyvlastnit: 
 

 
(154) Územní plán nevymezuje plochy a opat ení k zajišt ní obrany a bezpe nosti státu, 

pro které lze práva k pozemk m a stavbám vyvlastnit. Územní plán nevymezuje 
plochy asanací, pro které lze práva k pozemk m a stavbám vyvlastnit. 
 
 

OZN. NÁZEV 

 
místní komunikace  

 ú elová komunikace 

 
nadzemní vedení VVN 110 kV R ípov – Popovice nad 
Rokytnou 

 splašková kanalizace 

OZN. NÁZEV 

 
lokální biokoridor K 13-14 

 
lokální biocentrum LBC 14 Mikulovická hora 

 lokální biokoridor K 14-38 

 
lokální biokoridor K 14-39 

 
lokální biokoridor K 14-15 

 
lokální biocentrum LBC 15 Pad lky 

 lokální biokoridor K 15-16 

 
lokální biokoridor K 15-21 



OD VODN NÍ ZM NY .1 ÚZEMNÍHO PLÁNU MIKULOVICE                                                                                               47                                                   
                                                                                                    

 

H.  VYMEZENÍ DALŠÍCH 
VE EJN  PROSP ŠNÝCH 
STAVEB A VE EJN  
PROSP ŠNÝCH OPAT ENÍ 
, PRO KTERÉ LZE 
UPLATNIT P EDKUPNÍ 
PRÁVO A VE EJNÝCH 
PROSTRANSTVÍ, PRO 
KTERÉ LZE UPLATNIT 
P EDKUPNÍ PRÁVO, S 
UVEDENÍM V Í PROSP CH 
JE P EDKUPNÍ PRÁVO 
Z IZOVÁNO, PARCELNÍCH 

ÍSEL POZEMK , NÁZVU 
KATASTRÁLNÍHO ÚZEMÍ  
A P ÍPADN  DALŠÍCH 
ÚDAJ  PODLE § 8 
KATASTRÁLNÍHO ZÁKONA 

VÝKRES 3 - VE EJN  PROSP ŠNÉ STAVBY, OPAT ENÍ, ASANACE 
 
(155) Územní plán nevymezuje ve ejn  prosp šné stavby, pro které lze uplatnit p edkupní 

právo. 
 
(156) Územní plán vymezuje veškeré ve ejné a komunika ní plochy v zastav ném území 

(s výjimkou ploch dopravní infrastruktury - silnice (DS) jako plochy ve ejného 
prostranství. 

 
(157) P edkupní právo k pozemk m v plochách ve ejného prostranství se neuplat uje. 
 
 
(155) Územní plán nevymezuje ve ejn  prosp šné stavby ani plochy ve ejných 

prostranství, pro které lze uplatnit p edkupní právo k pozemk m, ležícím v takto 
vymezených plochách. 

 
 
 
 

I.       STANOVENÍ 
KOMPENZA NÍCH 
OPAT ENÍ PODLE § 50, 
ODST. 6 STAVEBNÍHO 
ZÁKONA 

 

(158) Kompenza ní opat ení podle § 50, odst. 6 Stavebního zákona se nestanovují. 
 
 
 
 

J.      VYMEZENÍ PLOCH  
         A KORIDOR  ÚZEMNÍCH  

REZERV 
 
 

VÝKRES 2 – HLAVNÍ VÝKRES – URBANISTICKÁ KONCEPCE 
 

(159) Územní plán vymezuje plochy územních rezerv a stanovuje jejich možné budoucí 
využití:       

a) R2 – PLOCHY SMÍŠENÉ OBYTNÉ – venkovské (SV) - pro tuto územní 
rezervu se ur ují podmínky jejího p ípadného budoucího využití v souladu s 
kapitolou F.1.1. textové ásti územního plánu; 

b) R3 – PLOCHY OB ANSKÉHO VYBAVENÍ – t lovýchovná a sportovní 
za ízení (OS) - pro tuto územní rezervu se ur ují podmínky jejího p ípadného 
budoucího využití v souladu s kapitolou F.1.2. textové ásti územního plánu. 

 
(160) Územní plán stanovuje podmínky pro prov ení územních rezerv: 

a) vymezení ploch územních rezerv nezakládá možnost jejich využití po dobu 
platnosti vydaného územního plánu v sou asn  projednané a odsouhlasené 
podob ; 

b) plochy územních rezerv je možno využít jako plochy zastavitelné výlu n  
zm nou územního plánu, zm na ve prosp ch jiné funk ní plochy cestou 
zm ny územního plánu se nevylu uje; 

c) v plochách vymezených jako územní rezervy je nep ípustná realizace 
staveb, za ízení, opat ení a úprav krajiny, které by znemožnily, ztížily nebo 
prodražily jejich budoucí využití 

d) plochy územních rezerv je možno využít jako plochy zastavitelné cestou 
zm ny územního plánu za t chto podmínek: 

• minimáln  70% identicky funk n  vymezených ploch ur ených územním 
plánem jako zastavitelné je vy erpáno (využito a zastav no), nebo 

• jiné identicky funk n  vymezené zastavitelné plochy jsou sou asn  
zm nou územního plánu m n ny na plochy nezastav ného území. 
Vým nu lze akceptovat za podmínky p ibližn  odpovídajícího plošného 
rozsahu m n ných lokalit.  
 

(159) Územní plán vymezuje plochy územních rezerv (plochy, jejichž pot ebu a plošné 
nároky je nutno prov it) a stanovuje podmínky pro prov ení jejich budoucího 
využití. Plochy územních rezerv R.1 a R.2 jsou vymezeny pro budoucí vymezení 
ploch smíšených obytných venkovských (SV) v jihozápadní ásti obce: 

 

 
a) prov ení prostorového uspo ádání ploch s ohledem na stávající strukturu  

a charakter zástavby; 
 
 

OZN. NÁZEV 

 
plocha územní rezervy R.1 

 plocha územní rezervy R.2 



48                                                                                                    OD VODN NÍ ZM NY .1 ÚZEMNÍHO PLÁNU MIKULOVICE 
 

 

  

b) prov ení možnosti napojení ploch na dopravní a technickou infrastrukturu 
v etn  prov ení kapacit dopravní a technické infrastruktury s ohledem na 
napojení nových zastavitelných ploch. 

 
(160) Územní plán stanovuje podmínku nem nit využití ploch dot ených vymezenou 

územní rezervou zp sobem, který by znemožnil nebo podstatn  ztížil budoucí 
využití území k ú elu, pro který je územní rezerva vymezena, a to do doby 
prov ení možného budoucího využití plochy. 

 
K.     VYMEZENÍ PLOCH, VE 

KTERÝCH JE 
ROZHODOVÁNÍ O 
ZM NÁCH V ÚZEMÍ 
PODMÍN NO DOHODOU O 
PARCELACI 

(161) Územní plán nevymezuje plochy, ve kterých je rozhodování o zm nách v území 
podmín no dohodou o parcelaci. 

 
 
 
 
 

L.      VYMEZENÍ PLOCH A 
KORIDOR , VE KTERÝCH 
JE ROZHODOVÁNÍ O 
ZM NÁCH V ÚZEMÍ 
PODMÍN NO 
ZPRACOVÁNÍM ÚZEMNÍ 
STUDIE 

 

(162) Územní plán nevymezuje plochy a koridory, ve kterých je rozhodování o zm nách v 
území podmín no zpracováním územní studie. 
 

M.    VYMEZENÍ PLOCH A 
KORIDOR , VE KTERÝCH 
JE ROZHODOVÁNÍ O 
ZM NÁCH V ÚZEMÍ 
PODMÍN NO VYDÁNÍM 
REGULA NÍHO PLÁNU 

(163) Územní plán nevymezuje plochy a koridory, ve kterých je rozhodování o zm nách v 
území podmín no vydáním regula ního plánu. 

 
 
 
 
 

N.     STANOVENÍ PO ADÍ ZM N 
V ÚZEMÍ (ETAPIZACE)  

 

(164) Územní plán nestanovuje po adí zm n v území (etapizaci). 
 
 

O.     VYMEZENÍ 
ARCHITEKTONICKY NEBO 
URBANISTICKY 
VÝZNAMNÝCH STAVEB, 
PRO KTERÉ M ŽE 
VYPRACOVAT 
ARCHITEKTONICKOU ÁST 
PROJEKTOVÉ 
DOKUMENTACE POUZE 
AUTORIZOVANÝ 
ARCHITEKT  

 

(165) Územní plán nevymezuje architektonicky nebo urbanisticky významné stavby, pro 
které m že vypracovávat architektonickou ást projektové dokumentace pouze 
autorizovaný architekt. 
 
 

 
 

P.     ÚDAJE O PO TU LIST  
ÚZEMNÍHO PLÁNU A 
PO TU VÝKRES  K N MU 
P IPOJENÉ GRAFICKÉ 

ÁSTI  
 

(166) Územní plán je vydáván v níže uvedené rozsahu: 
 

a) TEXTOVÁ ÁST  
celkový po et stran textové ásti.......................................... ...................................15 

 
b) GRAFICKÁ ÁST (m ítko 1:5000) 
1. Základní len ní území 
2. Hlavní výkres – urbanistická koncepce 
3. Dopravní a technická infrastruktura (elektro, plyn) 
4. Technická infrastruktura (vodovod, kanalizace) 
5. Ve ejn  prosp šné stavby, opat ení a asanace 
celkový po et výkres  grafické ásti .........................................................................5 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



OD VODN NÍ ZM NY .1 ÚZEMNÍHO PLÁNU MIKULOVICE                                                                                               49                                                   
                                                                                                    

 

K.    DEFINICE POJM , KTERÉ 
NEJSOU OBSAŽEN  
V PRÁVNÍCH P EDPISECH 

(166) Základní pojmy jsou stanoveny platnými právními p edpisy. V  souladu 
s  požadavkem na zajišt ní srozumitelnosti a jednozna nosti územního plánu jsou 
použity a up esn ny následující pojmy: 

 

a) drobná a emeslná výroba – výroba netovární povahy, odborné emeslné 
práce bez negativních vliv  na okolní prost edí ( emeslné živnosti v oborech 
kovy a kovové výrobky, motorové a ostatní dopravní prost edky, d eva ská 
výroba, stavebnictví, potraviná ství apod.); 

b) drobné sakrální stavby – kapli ky, boží muka, sousoší, kalvárie, k íže, k ížové 
cesty apod.; 

c) drobná stavba – stavba s  jedním nadzemním podlažím a zastav nou plochou 
do 25 m2;  

d) hlavní stavba – stavba dle hlavního využití plochy s rozdílným zp sobem 
využití, která ur uje ú el výstavby souboru staveb;  

e) hospodá ské zázemí – stavby a za ízení související s individuálním bydlením  
a jeho provozem (chov hospodá ských zví at a p stování plodin a produkt  
samozásobitelského charakteru v etn  skladování) nesnižující kvalitu obytného 
prost edí nad p ípustnou míru stanovenou v p íslušných právních p edpisech; 

f) charakter okolní zástavby – vztah objemového ešení staveb, jejich m ítka, 
výšky, typu zast ešení a orientace h eben  st ech v širším viditelném území 
(území s  vizuálním kontaktem) se shodným funk ním využitím; 

g) charakter zástavby – vztah objemového ešení staveb, jejich m ítka, výšky, 
typu zast ešení a orientace h eben  st ech, materiálové ešení; 

h) chrán né prostory – souhrnné ozna ení pro chrán né venkovní prostory a 
chrán né venkovní a vnit ní prostory staveb p ed hlukem dle platné legislativy o 
ochran  ve ejného zdraví;  

i) koeficient zastav ní – maximální pom r zastav né plochy staveb k celkové 
vým e stavebního pozemku, pop . disponibilních pozemk  stavebního zám ru 
v dané ploše s rozdílným zp sobem využití; 

j) koeficient zelen  – minimální pom r vým ry ásti pozemku schopné vsakování 
deš ové vody k celkové vým e stavebního pozemku, pop . disponibilních 
pozemk  stavebního zám ru v dané ploše s rozdílným zp sobem využití; 

k) komer ní stavby a za ízení malá a st ední – stavby a za ízení pro obchodní 
prodej a stravování do 250 m2 prodejní nebo odbytové plochy, stavby a za ízení 
pro ubytování s kapacitou do po tu 12 l žek; 

l) krajinný ráz – hodnoty p írodního charakteru (lesy, vodní toky a plochy, 
remízky, trvalé travní plochy), pozitivní znaky historické povahy (dochovaná sí  
komunikací, dochovaná typická silueta sídla, dochovaný obraz sídla v krajin , 
dochované aleje a stromo adí) a pozitivní znaky kulturní povahy (pole, sady, 
zahrady, vodní plochy, drobná sakrální architektura ve volné krajin , struktura a 
charakter zástavby); 

m) nadzemní podlaží – nadzemní ást stavby vymezená dv ma nad sebou 
následujícími vodorovnými nosnými konstrukcemi o b žné výšce podlaží 
obytných staveb (cca 3,0 m);   

n) negativní vliv – nep ijatelná zát ž nad p ípustnou mez stanovenou zvláštními 
právními p edpisy, dopadající, i p sobící na okolní funkce, stavby a za ízení 
zejména produkcí hluku, produkci chemicky nebo biologicky závadných látek 
plynných, kapalných a tuhých bez zajišt ní jejich bezpe né a nezávadné 
likvidace, produkcí vibrací a jiných seismických vliv , produkcí zá ení zdraví 
poškozující povahy. Negativní vliv dále p edstavuje zát ž látkami obt žujícími 
zápachem emitovanými zejména ze zem d lských provoz  a skladovaných 
zem d lských produkt , z kompostáren a za ízení na biologickou úpravu 
odpad , z biodegrada ních a solidifika ních za ízení, z istíren odpadních vod 
primárn  ur ených k išt ní vod z pr myslových provozoven, z výroby nebo 
zpracování kapalných epoxidových prysky ic, polyuretanových dílc , 
aminoplast  a fenoplast , z výroby d evot ískových, d evovláknitých a OSB 
desek, z výroby buni iny ze d eva a papíru z panenské buni iny, z jiné výroby 
papíru a lepenky, z technologie praní, b lení, mercerace nebo barvení vláken 
nebo textilií, z vyd lávání k ží a kožešin, z veterinárních asana ních za ízení, z 
 technologií využívajících organická rozpoušt dla; 

o) podkroví – p ístupný vnit ní prostor nad posledním nadzemním podlažím ur ený  
k ú elovému využití a vymezený konstrukcí krovu a dalšími stavebními 
konstrukcemi, jimiž není opticky vytvá eno další nadzemní podlaží; 

p) prvky drobné architektury – mobiliá , stánky, kiosky, zastávky, p íst ešky, 
zahradní altány, pergoly, vodní prvky, hygienická za ízení, informa ní centra, 
herní a sportovní prvky, lávky, mola apod.; 

q) rekrea ní chata – stavba pro rodinnou rekreaci, jejíž objemové parametry a 
vzhled odpovídají požadavk m na rodinnou rekreaci a které jsou k tomuto ú elu 
ur eny; 
 
 
 



50                                                                                                    OD VODN NÍ ZM NY .1 ÚZEMNÍHO PLÁNU MIKULOVICE 
 

 

  

r) rodinný d m – stavba ur ená pro bydlení, která má nejvýše dv  nadzemní a 
jedno podzemní podlaží a podkroví. Více než polovina podlahové plochy musí 
odpovídat požadavk m na trvalé rodinné bydlení. V rodinném dom  mohou být 
nejvýše t i samostatné byty; 

s) související stavby pro trvalé bydlení – bydlení správce nebo majitele areálu 
(objektu) v kapacit  1 rodinný d m / areál; 

t) stavby, za ízení a jiná opat ení pro snižování nebezpe í ekologických  
a p írodních katastrof a pro odstra ování jejich d sledk  – snižování 
ohrožení v území povodn mi a jinými p írodními katastrofami (vodní eroze p dy, 
v trná eroze apod.), zvyšování retencích schopností území; 

u) stavby a za ízení komer ního ob anského vybavení – stavby a za ízení pro 
obchodní prodej, ubytování, stravování a ostatní nerušící služby; 

v) stavby a za ízení pro lesnictví – lesní školky, skleníky, stavby pro uskladn ní 
lesnických surovin a produkt  apod.; 

w) stavby a za ízení pro pln ní funkcí lesa – lesní cesty a ostatní trasy pro lesní 
dopravu, hrazení byst in a strží, hrazení lavin i svážných území, výstavba 
malých vodních nádrží v lesích apod.; 

x) stavby a za ízení pro ubytování – stavby, ve kterých je ve ejnosti poskytováno 
p echodné ubytování a služby s  tím spojené (hotely, penziony, ubytovny apod.); 

y) stavby a za ízení pro výkon práva myslivosti – kazatelny, posedy, krmelce, 
seníky apod.; 

z) stavby a za ízení pro zem d lskou výrobu – stavby pro chov hospodá ských 
zví at, zpracování a skladování produkt  živo išné výroby, p ípravu a skladování 
krmiv a steliva, p stování rostlin, skladování a poskliz ovou úpravu produkt  
rostlinné výroby, skladování a p ípravu prost edk  výživy, p ípravk  na ochranu 
rostlin a rostlinných produkt , skladování zem d lské techniky apod.; 

aa) stavby a za ízení pro zem d lství související s nevýrobním 
obhospoda ováním zem d lské p dy a pastevectvím – výb hy 
hospodá ských zví at, p íst ešky pro dobytek, zimovišt , silážní žlaby apod. 
s jedním nadzemním podlažím a zastav nou plochou do 80 m2; 

bb) stavby a za ízení související s bydlením v rodinných domech – garáže  
a parkovací p íst ešky, bazény, zimní zahrady, skleníky, stodoly, k lny, altány, 
pergoly, terasy, h išt  apod.;  

cc) stavby a za ízení související s rekreací – p íst ešky, altány, pergoly, provozní 
zázemí, sociální za ízení, vodní plochy apod.; 

dd) stavby a za ízení související se stavbami pro rodinnou rekreaci – p íst ešky, 
altány, pergoly, provozní zázemí a sociální za ízení, skleníky, k lny, bazény a 
vodní plochy apod.; 

ee) stavby a za ízení související se stavbami silni ní dopravy – autobusové 
zastávky, odstavná stání, parkovací plochy a další ú elové stavby spojené se 
silni ní dopravou; 

ff) stavby a za ízení související se stavbami sportovního ob anského 
vybavení – šatny a sociální za ízení, sklady sportovního ná iní apod.; 

gg) stavby a za ízení sportovního ob anského vybavení – stavby a za ízení pro 
školní t lovýchovu, vrcholový, výkonnostní a rekrea ní sport, za ízení 
víceú elových a d tských h iš ; 

hh) stavby a za ízení ve ejného ob anského vybavení – stavby a za ízení 
sloužící pro vzd lávání a výchovu, sociální služby a pé i o rodiny, zdravotní 
služby, kulturu (v etn  církevních staveb), ve ejnou správu, ochranu 
obyvatelstva; 

ii) stavby pro zem d lství v zahradách a sadech – k lny, skleníky, fóliovníky  
a další stavby s jedním nadzemním podlažím a zastav nou plochou do 30 m2 
související s p stováním, zpracováním a úpravou ovoce, zeleniny, kv tin, 
užitkových nebo okrasných rostlin výlu n  pro vlastní pot ebu; 

jj) stavby silni ní dopravy – silnice I., II. a III. t ídy, místní a ú elové komunikace  
a související náspy, zá ezy, op rné zdi, mosty, tunely, protihlukové st ny apod.; 

kk) stavební pozemek – pozemek nebo jeho ást nebo soubor pozemk , vymezený  
a ur ený k umíst ní stavby; 

ll) struktura zástavby – vztah p dorysného a prostorového uspo ádání zástavby 
v i ve ejnému prostoru (navzájem se ovliv ující prostorové prvky, které tvo í 
nap . bloky, ulice, stavební áry, budovy nebo ve ejná prostranství), plošná 
intenzita (hustota) zastav ní; 

mm)v elíny – stavby, ve kterých jsou umíst ny úly, v ela ská ná adí, ochranné 
pom cky a stá írna medu bez dalšího zázemí; 

nn) v elníky – jednoduché p enosné za ízení složené z 3 až 5 úl ; 
oo) v elnice – místo s voln  rozestav nými úly na paletách, na jedné palet  jsou 

umíst ny 3 až 4 úly; 
pp) vedlejší stavba – stavba, která souvisí ú elem užívání nebo umíst ním s hlavní 

stavbou; 
 



OD VODN NÍ ZM NY .1 ÚZEMNÍHO PLÁNU MIKULOVICE                                                                                               51                                                   
                                                                                                    

 

  

qq) ve ejná zele  – zele  p ístupná každému bez omezení (parky, lesoparky, 
pobytové louky, ve ejné zahrady apod.); 

rr) vodohospodá ské stavby a za ízení – hydrotechnické stavby (jezy, úpravy 
tok  apod.), zdravotn -inženýrské stavby (jímání vody, úpravy vody, odvedení  
a išt ní odpadních vod), hydromeliora ní stavby (úprava vodního režimu 
v p d , odvodn ní, závlahy, protierozní opat ení, zadržení vody v krajin ); 

ss) za ízení – v územním plánu je pojem „za ízení“ použit nad rámec definice 
dle platných právních p edpis  (informa ní a reklamní panel, tabule, deska i 
jiná konstrukce a technické za ízení), za ízením se rozumí vybavenost v rámci 
ploch s rozdílným zp sobem vybavení (t lovýchovná a sportovní za ízení, 
za ízení dopravní infrastruktury apod.); 

tt) zastav ná plocha stavby – plocha ohrani ená pravoúhlými pr m ty vn jšího 
líce obvodových konstrukcí všech nadzemních (v etn  plochy lodžií a arký )  
i podzemních podlaží do vodorovné roviny. 

 
(167) Textová ást územního plánu obsahuje 27 íslovaných stran, grafická ást 

územního plánu je zpracována v rozsahu 3 výkres . 
 

B.  VYHODNOCENÍ SOULADU 
S POLITIKOU ÚZEMNÍHO 
ROZVOJE A ÚZEMN  
PLÁNOVACÍ 
DOKUMENTACÍ VYDANOU 
KRAJEM, VYHODNOCENÍ 
KOORDINACE VYUŽÍVÁNÍ 
ÚZEMÍ Z HLEDISKA 
ŠIRŠÍCH VZTAH  

 

Zm na .1 Územního plánu Mikulovice (dále jen Zm na .1) respektuje politiku územního 
rozvoje, územn  plánovací dokumentaci vydanou krajem a širší územní vztahy. ešení 
Zm ny . 1 je z hlediska širších vztah  koordinováno.  
 
 

 
 
 
 

B.1.  VYHODNOCENÍ SOULADU  
S POLITIKOU ÚZEMNÍHO 
ROZVOJE CR 

Politika územního rozvoje eské republiky byla schválena dne 20. 7. 2009 usnesením 
vlády . 929. Aktualizace . 1 byla schválena usnesením vlády . 276 ze dne 15. 4. 2015. 
Aktualizace . 2 byla schválena dne 2. 9. 2019 usnesením vlády . 629. Aktualizace . 3 
byla schválena dne 2. 9. 2019 usnesením vlády . 630. Aktualizace . 4 byla schválena 
dne 12. 7. 2021 usnesením vlády . 618. Aktualizace . 5 byla schválena dne 17. 8. 2020 
usnesením vlády . 833. Dle § 31 odst. 4 zákona . 183/2006 Sb., v platném zn ní, je 
politika územního rozvoje závazná pro po izování a vydávání územních plán . 
 
B.1.1. REPUBLIKOVÉ PRIORITY ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ   
 
Politika územního rozvoje eské republiky ve zn ní Aktualizací . 1, 2, 3, 4, 5 (PÚR) 
stanovuje republikové priority v mezinárodních, p eshrani ních a republikových 
souvislostech s cílem dalšího rozvoje území a s ohledem na vytvá ení vyváženého vztahu 
územních podmínek pro p íznivé životní prost edí, pro hospodá ský rozvoj a pro 
soudržnost spole enství obyvatel v území (udržitelný rozvoj území). Zm na . 1 je 
zpracována v souladu s aplikovatelnými republikovými prioritami územního plánování 
pro zajišt ní udržitelného rozvoje území: 
 

• (14) Zm na . 1 respektuje stávající hodnoty ešeného území (registrované 
významné krajinné prvky Mikulovická hora a Pod Mikulovickou horou) a nevymezuje 
kulturní nebo p írodní hodnoty nad rámec stávajících hodnot chrán ných podle 
platných právních p edpis . P edpoklady pro ochranu a rozvoj hodnot ešeného 
území jsou vytvo eny dopln ním zásad pro ochranu hodnot a pro rozhodování o 
zm nách v ešeném území (kapitola B. textové ásti).    
 

• (14a) ešení Zm ny . 1 zohled uje ochranu lesních porost , vodních ploch, kvalitní 
zem d lské p dy, ekologických funkcí krajiny a aktualizuje podmínky pro využití 
t chto ploch v nezastav ném území zejména s ohledem na § 18 odst. 5 zákona  
. 183/2006 Sb., v platném zn ní. Zm na . 1 navrhuje pouze nezbytn  nutný zábor 

zem d lského p dního fondu (ZPF) na základ  požadavk  na prov ení zm n 
územního plánu. Nový zábor zem d lského p dního fondu je kompenzován 
zrušením dosud nevyužitých ástí zastavitelných ploch v obdobném rozsahu. 
Vyhodnocení záboru zem d lského p dního fondu je zpracováno v souladu s § 4 a 5 
odst. 1 zákona . 334/1992 Sb., v platném zn ní (zákon o ochran  zem d lského 
p dního fondu). Zm na . 1 nenavrhuje zábor pozemk  ur ených k pln ní funkcí 
lesa (PUPFL). 

 

• (15) Zm na . 1 respektuje základní koncepci rozvoje území a ochrany a rozvoje 
jeho hodnot, ve které je zajišt n vyvážený rozvoj území a je p edcházeno prostorov  
sociální segregaci s negativními vlivy na sociální soudržnost obyvatel. 

 
 
 

• (16) Územní plán stanovil komplexní koncepci rozvoje území obce, která obsahuje 



52                                                                                                    OD VODN NÍ ZM NY .1 ÚZEMNÍHO PLÁNU MIKULOVICE 
 

 

spektrum zp sob  využívání území a zárove  respektuje a chrání hodnoty ešeného 
území. Zm na . 1 tuto koncepci respektuje a aktualizuje.  

 

• (16a) Postavení obce se v rámci širších územních vztah  nem ní. Obec Mikulovice 
je ešena jako samostatný urbánní celek s širšími vazbami ve ejné infrastruktury  
a vybavenosti v poloze navazující na rozvojovou oblast krajského významu OBk 3 
(T ebí  a okolí).   

 

• (17) Zm na . 1 zvyšuje p edpoklady k odstra ování d sledk  hospodá ských zm n 
v ešeném území aktualizací podmínek pro využití ploch s rozdílným zp sobem 
využití v souladu s aktuálním stavem v ešeném území, v souladu s platnou 
legislativou, metodickými pokyny a aktuální po izovatelskou praxí. 

 

• (18) Zm na . 1 vytvá í svým ešením p edpoklady pro stabilizaci a posílení vazeb 
v rámci spádového území i v rámci širších územních vztah .   

 

• (19) Zm na . 1 vyhodnocuje ú elnost a hospodárnost využívání zastav ných území, 
zohled uje ekonomické aspekty možného dalšího rozvoje a vyhodnocuje pot eby 
vymezení nových zastavitelných ploch. V od vodn ní zm ny územního plánu je 
vyhodnoceno ú elné využití zastav ného území a pot eba vymezení nových 
zastavitelných ploch. Ochrana nezastav ného území je zajišt na v rámci základní 
koncepce rozvoje území obce a stanovením podmínek pro využití ploch s rozdílným 
zp sobem využití v nezastav ném území v souladu s § 18 odst. 5 zákona . 
183/2006 Sb., v platném zn ní. 
 

• (20) Rozvojové zám ry, které mohou významn  ovlivnit charakter krajiny, nejsou 
navrženy. Zm na . 1 zajiš uje ochranu ešeného území aktualizací podmínek pro 
využití ploch s rozdílným zp sobem využití a aktualizací vymezení krajinných  
a p írodních hodnot. 

 

• (20a) Ochrana migra ní prostupnosti krajiny jako celku je Zm nou . 1 zajišt na 
aktualizací vymezení územního systému ekologické stability (ÚSES). Prostupnost 
krajiny dopravní a technickou infrastrukturou není omezena za podmínky vylou ení 
negativních dopad  na územní systém ekologické stability a na úrove  p írodních a 
krajinných hodnot ešeného území. Umis ování ve ejné dopravní a technické 
infrastruktury, p ípojek technické infrastruktury a ú elových komunikací je p ípustné, 
nebo podmín n  p ípustné ve všech plochách s rozdílným zp sobem využití 
(kapitola F. textové ásti). 
 

• (21) ešení Zm ny . 1 nevytvá í p edpoklady pro zastavování souvislých ploch 
ve ejn  p ístupné zelen . Ve ejn  p ístupné plochy v etn  sídelní zelen  jsou 
za azeny do ploch ve ejných prostranství.  

 

• (22) P edpoklady pro rozvoj cestovního ruchu ve formách p íznivých pro udržitelný 
rozvoj a pro zvýšení atraktivity ešeného území jsou zajišt ny stanovením základní 
koncepce rozvoje a ochrany hodnot v území. Plochy rekreace individuální (RI) jsou 
vymezeny pro stávající objekty rodinné rekreace (rekrea ní chaty). Rozvoj 
individuální rekreace je možný pouze ve vymezených plochách nebo p em nou 
stávajícího domovního fondu v zastav ném území. Nep ipouští se umís ování 
nových staveb pro rodinnou rekreaci (rekrea ních chat) s výjimkou náhrady za 
p ípadnou asanaci rekrea ních chat. Plochy rekreace hromadné (RH) jsou vymezeny 
pro sportovn -rekrea ní areály v etn  souvisejícího zázemí (stávající koupališt ). 
Plochy rekreace jiné (RX) jsou vymezeny specificky pro umíst ní turistické rozhledny 
na Mikulovické ho e. Rekrea ní využití je p ípustné v plochách smíšených obytných 
venkovských (SV). V rámci t chto ploch je nep ípustné umís ování staveb pro 
rodinnou rekreaci (rekrea ních chat), rekrea ní využití stávajících objekt  
(chalupa ení) se neomezuje. 

 

• (23) Zm na . 1 respektuje stávající koncepce zásobování vodou a likvidace 
odpadních vod v souladu s Plánem rozvoje vodovod  a kanalizací Kraje Vyso ina 
(PRVK). Obec Mikulovice je zásobena pitnou vodou p ívodním adem z kojetické 
v tve oblastního vodovodu T ebí  s vodojemem VDJ Kojetice 500 m3 (555,0 / 547,0 
m n.m.). Obec Mikulovice nemá v sou asnosti vybudovanou ve ejnou kanaliza ní sí . 
Odpadní vody jsou individuáln  zachycovány v jímkách nebo septicích. V obci není 
vybudována istírna odpadních vod. Je navrhována výstavba nové kanalizace 
odvád jící splaškové vody na istírnu odpadních vod v Kojeticích. Pro stavby  
a za ízení na vodovodech a kanalizacích jsou vymezeny plochy vodního 
hospodá ství (TW).  
 

• (24) Zm na . 1 respektuje p edpoklady pro lepší dostupnost území a zkvalitn ní 
dopravní a technické infrastruktury vytvo ené územním plánem. Zastavitelné plochy 
jsou vymezovány tak, aby byly dopravn  napojeny na ve ejn  p ístupné komunikace.  

 
 

Sít , objekty na sítích a za ízení technického vybavení lze umis ovat do všech ploch 



OD VODN NÍ ZM NY .1 ÚZEMNÍHO PLÁNU MIKULOVICE                                                                                               53                                                   
                                                                                                    

 

s rozdílným zp sobem využití, pokud není v podmínkách využití t chto ploch 
stanoveno jinak (kapitola F. textové ásti). Jsou tak vytvo eny podmínky pro 
rekonstrukci nebo výstavbu technické infrastruktury v lokalitách, ve kterých dosud 
nebyly vybudována. 

 

• (30) Územní plán stanovuje koncepci ve ejné infrastruktury, která zajiš uje úrove  
technické infrastruktury spl ující požadavky na vysokou kvalitu života. Zm na . 1 
respektuje stávající koncepce zásobování vodou a likvidace odpadních vod 
v souladu s Plánem rozvoje vodovod  a kanalizací Kraje Vyso ina (PRVK). 
 

• (31) Územní plán umož uje umis ování fotovoltaických panel  výlu n  na 
konstrukcích staveb, v ešeném území se nenacházejí centralizované solární 
elektrárny. Umis ování staveb a za ízení pro výrobu energie z obnovitelných zdroj  
ve volné krajin  není p ípustné. 

 
B.1.2. ROZVOJOVÉ OBLASTI A ROZVOJOVÉ OSY   
 
Dle PÚR není ešené území sou ástí žádné rozvojové oblasti nebo rozvojové osy, v nichž 
existují zvýšené požadavky na zm ny v území z d vodu soust ed ní aktivit 
mezinárodního a republikového významu.   
 
B.1.3. SPECIFICKÉ OBLASTI   
 
Dle PÚR se ešené území nachází ve specifické oblasti SOB9, ve které se projevují 
aktuální problémy ohrožení území suchem. Zm na . 1 je zpracována s ohledem na 
stanovené úkoly pro územní plánování: 

 

(a, b) Zm na . 1 vytvá í v rámci aktualizace podmínek pro využití ploch s rozdílným 
zp sobem využití podmínky pro podporu p irozeného vodního režimu v krajin , 
zvyšování jejích reten ních a akumula ních vlastností, renaturaci vodních tok  a niv 
a pro obnovu ostatních vodních prvk  v krajin .  
 

(c) Zm na . 1 aktualizuje koncepci technické infrastruktury a stanovuje podmínku 
zasakování, zadržování a využití deš ových vod na vlastních pozemcích staveb. 
V rámci podmínek pro využití ploch s rozdílným zp sobem využití jsou aktualizovány 
koeficienty zastav ní a zelen . Zm na . 1 tak vytvá í podmínky pro hospoda ení se 
srážkovými vodami v ešeném území. 

 

(d, f) Zm na . 1 respektuje plochy pro protierozní a protipovod ová opat ení na základ  
návrhu a doporu ení Územní studie krajiny SO ORP T ebí  (05/2019) a v rámci 
aktualizace podmínek pro využití ploch s rozdílným zp sobem využití vytvá í 
podmínky pro zvyšování odolnosti p dy v i v trné a vodní erozi. 
 

(e) Koncepce technické infrastruktury stanovená územním plánem a aktualizovaná 
Zm nou . 1 zabezpe uje podmínky pro rozvoj a údržbu vodohospodá ské 
infrastruktury. 

 
B.1.4. KORIDORY A PLOCHY DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURY 
 
Dle PÚR do ešeného území nezasahují koridory pro rozvoj dopravní infrastruktury 
celostátního nebo mezinárodního významu. Bez požadavku na ešení.  
 
B.1.5. KORIDORY A PLOCHY TECHNICKÉ INFRASTRUKTURY 
 
Dle PÚR do ešeného území nezasahují koridory pro rozvoj technické infrastruktury 
celostátního nebo mezinárodního významu. Bez požadavku na ešení. 
 

B.2.  VYHODNOCENÍ SOULADU  
S ÚZEMN  PLÁNOVACÍ 
DOKUMENTACÍ VYDANOU 
KRAJEM  

Zásady územního rozvoje Kraje Vyso ina byly vydány zastupitelstvem kraje dne 16. 9. 
2008. Aktualizace . 1 nabyla ú innosti dne 23. 10. 2012. Aktualizace . 2 a Aktualizace 
. 3 nabyly ú innosti dne 7. 10. 2016. Aktualizace . 4 nabyla ú innost dne 7. 11. 2020. 

Aktualizace . 5 nabyla ú innosti dne 30. 12. 2017. Aktualizace . 6 nabyla ú innosti dne 
14. 6. 2019. Aktualizace . 7 nabyla ú innosti dne 20. 10. 2021. Aktualizace . 8 nabyla 
ú innosti dne 13. 4. 2021. Dle § 36 odst. 5 zákona . 183/2006 Sb., v platném zn ní, jsou 
ZÚR závazná pro po izování a vydávání územních plán . Územní plán respektuje 
podmínky vyplývající pro ešené území ze Zásad územního rozvoje Kraje Vyso ina po 
vydání Aktualizací . 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 a rozsudku Krajského soudu v Brn  z 13. 4. 
2017 (ZÚR) a vyhodnocuje jejich soulad. Zm na . 1 respektuje podmínky vyplývající pro 
ešené území ze Zásad územního rozvoje Kraje Vyso ina ve zn ní Aktualizací . 1, 

2, 3, 4, 5, 6, 7 a 8 (ZÚR) a vyhodnocuje jejich soulad.   
 
 
 
 
 
 

B.2.1. PRIORITY ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ KRAJE VYSO INA  



54                                                                                                    OD VODN NÍ ZM NY .1 ÚZEMNÍHO PLÁNU MIKULOVICE 
 

 

 
Priority územního plánování Kraje Vyso ina pro zajišt ní udržitelného rozvoje území 
v etn  zohledn ní priorit stanovených v politice územního rozvoje jsou územním plánem 
respektovány, zohledn ny jsou zejména tyto: 
 

• (01) Zm na . 1 respektuje a dopl uje základní koncepci rozvoje území obce  
a ochrany a rozvoje hodnot, ve které je zajišt n vyvážený rozvoj ešeného území. 
Základní koncepce rozvoje území obce obsahuje spektrum zp sob  využívání území 
podporující sociální soudržnost obyvatel a hospodá ský rozvoj obce.  
 

• (02) Dle politiky územního rozvoje do ešeného území nezasahují zám ry 
celostátního nebo mezinárodního významu. Bez požadavku na ešení. 
 

• (04) Zm na . 1 respektuje postavení ešeného území z hlediska širších územních 
vztah . Základní koncepce rozvoje území vychází z územních podmínek, ve kterých 
ešené území vzniklo a ve kterých se bude dále rozvíjet. Postavení obce v sídelní 

struktu e širšího území se nem ní. Obec Mikulovice je ešena jako samostatný 
urbánní celek s širšími vazbami ve ejné infrastruktury a vybavenosti v poloze 
navazující na rozvojovou oblast krajského významu OBk 3 (T ebí  a okolí). 

 

• (06) Zm na . 1 respektuje stávající hodnoty ešeného území (registrované 
významné krajinné prvky Mikulovická hora a Pod Mikulovickou horou) a nevymezuje 
kulturní nebo p írodní hodnoty nad rámec stávajících hodnot chrán ných podle 
platných právních p edpis . P edpoklady pro ochranu a rozvoj hodnot ešeného 
území jsou vytvo eny dopln ním zásad pro ochranu hodnot a pro rozhodování  
o zm nách v ešeném území (kapitola B. textové ásti). 
 

• (8a) Zm na . 1 podporuje podmínky pro rozvoj hospodá ského potenciálu 
zem d lství aktualizací a rozší ením ploch s rozdílným zp sobem využití, ve kterých 
je p ípustné umis ování hospodá ského zázemí bezprost edn  souvisejícího 
s bydlením. V rámci ešení Zm ny . 1 jsou záborem zem d lského p dního fondu 
dot eny pozemky ve II. t íd  ochrany v nezbytn  nutném rozsahu. Zábor 
zem d lského p dního fondu je kompenzován zrušením dosud nevyužitých ástí 
zastavitelných ploch v obdobném rozsahu. Zm na . 1 vyhodnocuje ú elnost  
a hospodárnost využívání zastav ných území, zohled uje ekonomické aspekty 
možného dalšího rozvoje a vyhodnocuje pot eby vymezení nových zastavitelných 
ploch. V od vodn ní zm ny územního plánu je vyhodnoceno ú elné využití 
zastav ného území a pot eba vymezení nových zastavitelných ploch. Ochrana 
nezastav ného území je zajišt na aktualizací základní koncepce rozvoje území obce 
a stanovením podmínek pro využití ploch s rozdílným zp sobem využití 
v nezastav ném území v souladu s § 18 odst. 5 zákona . 183/2006 Sb., v platném 
zn ní. 
 

• (8d) Zm na . 1 nevymezuje nové zastavitelné plochy pro bydlení v blízkosti zdroj  
hluku, prachu nebo zápachu. Negativní vlivy z dopravy a výrobních areál  na 
obytnou zástavu jsou vylou eny v rámci stanovených podmínek pro využití ploch 
s rozdílným zp sobem využití. 
 

B.2.2. NADMÍSTNÍ ROZVOJOVÉ OBLASTI A NADMÍSTNÍ ROZVOJOVÉ OSY  
 
ZÚR neza azují ešené území do žádné rozvojové oblasti nebo rozvojové osy 
republikového nebo krajského významu, ve kterých se soust edí ekonomické aktivity 
celostátního, resp. krajského významu. ešené území se nachází v poloze navazující na 
rozvojovou oblast krajského významu OBk 3 (T ebí  a okolí). Bez požadavku na ešení. 
 
B.2.3. SPECIFICKÉ OBLASTI NADMÍSTNÍHO VÝZNAMU 
 
ZÚR neza azují ešené území do žádné specifické oblasti krajského významu. Bez 
požadavku na ešení. 
 
B.2.4. DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA 
 

ešené území není dot eno rozvojem dopravní infrastruktury nadmístního 
(mezinárodního, celostátního, krajského) významu. Dle ZÚR nejsou v ešeném území 
vymezeny plochy ani koridory pro rozvoj dopravní infrastruktury, které by m ly být 
v územním plánu navrženy a územn  hájeny. Bez požadavku na ešení. 
 
 
 
 
 
 
 

B.2.5. TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA 



OD VODN NÍ ZM NY .1 ÚZEMNÍHO PLÁNU MIKULOVICE                                                                                               55                                                   
                                                                                                    

 

 
ZÚR vymezují v ešeném území koridor technické infrastruktury o ší ce 38 m pro umíst ní 
stavby nadzemního vedení VVN 110 kV R ípov – Popovice nad Rokytnou. Zm na .1 
koridor ze ZÚR respektuje a vymezuje p ekryvný koridor technické infrastruktury CNZ-
E28 (koridor vymezený nad plochami s rozdílným zp sobem využití pro vedení VVN 
v souladu s nad azenou územn  plánovací dokumentací). 
 
B.2.6. ÚZEMNÍ SYSTÉM EKOLOGICKÉ STABILITY 
 
ZÚR nevymezují v ešeném území plochy ani koridory pro biocentra a biokoridory 
nadregionálního nebo regionálního územního systému ekologické stability.  
 
B.2.7. P ÍRODNÍ, KULTURNÍ A CIVILIZA NÍ HODNOTY ÚZEMÍ KRAJE 
 
ZÚR stanovují zásady pro usm r ování územního rozvoje a rozhodování o zm nách 
v území a úkoly pro územní plánování ve vztahu k ochran  a rozvoji p írodních, kulturních 
a civiliza ních hodnot, které svým rozsahem ovliv ují významné území kraje nebo mají 
národní nebo regionální význam: 
 

• ZÚR specifikují p írodní hodnoty území kraje. V ešeném území se nachází plochy 
kvalitní zem d lské p dy (I. a II. t ída ochrany zem d lského p dního fondu). 
Zm na . 1 navrhuje pouze nezbytn  nutný zábor zem d lského p dního fondu 
(ZPF) na základ  požadavk  na prov ení zm n územního plánu. Nový zábor 
zem d lského p dního fondu je kompenzován zrušením dosud nevyužitých ástí 
zastavitelných ploch v obdobném rozsahu. Zm na .1 respektuje chrán né ložiskové 
území Mikulovice u T ebí e, výhradní bilancovaná ložiska nerostných surovin a 
schválené prognózní zdroje nevyhrazených nerost . 
 

• Zm na . 1 respektuje zásady pro usm r ování územního rozvoje a rozhodování o 
zm nách v souvislosti s ochrannou a rozvojem kulturních hodnot. P i realizaci 
rozvojových zám r  v širším okolí kulturních hodnot ešeného území je respektován 
„genius loci“. Zm na . 1 zajiš uje ochranu hodnot ešeného území stanovením 
podmínek pro rozhodování o zm nách v ešeném území. 

 

• Krajinnými hodnotami území kraje se rozumí cenné kulturní krajiny integrující 
p írodní i kulturní složku a krajiná sky exponovaná území s vysokou hodnotou 
krajinného rázu (oblasti krajinného rázu). Zm na . 1 respektuje zásady pro 
usm r ování územního rozvoje a rozhodování o zm nách v souvislosti s ochrannou 
a rozvojem krajinných hodnot. Ochrana pozitivních znak  krajinného rázu je zajišt na 
stanovením podmínek pro využití ploch s rozdílným zp sobem využití a stanovením 
základní koncepce rozvoje území obce, urbanistické koncepce a koncepce 
uspo ádání krajiny. 

 
B.2.8. TYPY KRAJIN DLE CÍLOVÉHO VYUŽITÍ 
 
ZÚR za azují ešené území podle p evažujícího zp sobu využití do typ  krajiny 
lesozem d lské harmonické (severní ást ešeného území) a krajiny zem d lské 
intenzivní (jižní ást ešeného území). Zm na . 1 respektuje hlavní cílové využití krajiny 
lesozem d lské harmonické (zem d lství a lesní hospodá ství, bydlení, základní ve ejná 
vybavenost a místní ekonomické aktivity, cestovní ruch a rekreace). ešení Zm ny . 1 
zajiš uje soulad se stanovenými zásadami pro innost a rozhodování o zm nách v tomto 
území: 
 

• (a) Zm na . 1 navrhuje pouze nezbytn  nutné zábory zem d lského p dního fondu. 
Vyhodnocení záboru zem d lského p dního fondu je zpracováno v souladu s § 4 a 5 
odst. 1 zákona . 334/1992 Sb., v platném zn ní (zákon o ochran  zem d lského 
p dního fondu). 
 

• (c) Zm na . 1 respektuje stávající hodnoty ešeného území (registrované významné 
krajinné prvky Mikulovická hora a Pod Mikulovickou horou) a nevymezuje kulturní 
nebo p írodní hodnoty nad rámec stávajících hodnot chrán ných podle platných 
právních p edpis . P edpoklady pro ochranu a rozvoj hodnot ešeného území jsou 
vytvo eny dopln ním zásad pro ochranu hodnot a pro rozhodování o zm nách 
v ešeném území (kapitola B. textové ásti).     
 

• (d) Územní plán zajiš uje zachování harmonického vztahu sídla a krajiny vymezením 
ploch zelen  a ploch smíšených nezastav ného území v okrajových polohách sídla  
s cílem zvýšit zapojení sídla do okolní krajiny. Bez požadavku na ešení.  
 
 
 
 
 
 
 
 

• (e) P edpoklady pro rozvoj cestovního ruchu ve formách p íznivých pro udržitelný 



56                                                                                                    OD VODN NÍ ZM NY .1 ÚZEMNÍHO PLÁNU MIKULOVICE 
 

 

rozvoj a pro zvýšení atraktivity ešeného území jsou zajišt ny stanovením základní 
koncepce rozvoje a ochrany hodnot v území. Plochy rekreace individuální (RI) jsou 
vymezeny pro stávající objekty rodinné rekreace (rekrea ní chaty). Rozvoj 
individuální rekreace je možný pouze ve vymezených plochách nebo p em nou 
stávajícího domovního fondu v zastav ném území. Nep ipouští se umís ování 
nových staveb pro rodinnou rekreaci (rekrea ních chat) s výjimkou náhrady za 
p ípadnou asanaci rekrea ních chat. Plochy rekreace hromadné (RH) jsou vymezeny 
pro sportovn -rekrea ní areály v etn  souvisejícího zázemí (stávající koupališt ). 
Plochy rekreace jiné (RX) jsou vymezeny specificky pro umíst ní turistické rozhledny 
na Mikulovické ho e. Rekrea ní využití je p ípustné v plochách smíšených obytných 
venkovských (SV). V rámci t chto ploch je nep ípustné umís ování staveb pro 
rodinnou rekreaci (rekrea ních chat), rekrea ní využití stávajících objekt  
(chalupa ení) se neomezuje. 
 

• (f) Stávající lu ní porosty jsou chrán ny vymezením ploch smíšených nezastav ného 
území a stanovením podmínek pro jejich využití v souladu s § 18 odst. 5 zákona . 
183/2006 Sb., v platném zn ní.  
  

ešení územního plánu respektuje stanovené hlavní cílové využití krajiny zem d lské 
intenzivní (intenzivní zem d lská výroba a s ní spojené ekonomické aktivity, bydlení, 
základní ve ejná vybavenost, místní ekonomické aktivity) a zajiš uje soulad se 
stanovenými zásadami pro innost a rozhodování o zm nách v tomto území: 
 

• (a) Zm na .1 navrhuje pouze nezbytn  nutné zábory zem d lského p dního fondu. 
Vyhodnocení záboru zem d lského p dního fondu je zpracováno v souladu s § 4 a 5 
odst. 1 zákona . 334/1992 Sb., v platném zn ní (zákon o ochran  zem d lského 
p dního fondu).  
 

• (b) Zm na .1 respektuje a chrání cenné architektonické a urbanistické znaky 
ešeného území. Hmotov  a tvarov  vhodné dopln ní zástavby je zajišt no 

stanovením zásad pro ochranu stávající struktury a charakteru zástavby 
(urbanistické kompozice). Vyvážený rozvoj území je zajišt n stanovením koncepce 
rozvoje území obce, která obsahuje spektrum zp sob  využívání území v etn  
ochrany hodnot ešeného území a pozitivních znak  charakteristik krajinného rázu. 

 

• (c) Územní plán zachovává pestrost krajiny zejména vymezením ploch s rozdílným 
zp sobem využití v nezastav ném území a stanovením podmínek pro jejich využití. 
Bez požadavku na ešení. 

 

• (d) Územní plán respektuje historicky vytvo enou místní komunika ní sí  a umož uje 
její rozvoj v rámci organizace ploch s rozdílným zp sobem využití a v rámci 
stanovených podmínek pro jejich využití. Silnice III. t ídy jsou vymezeny jako 
samostatné plochy silni ní dopravy, pozemky ú elových komunikací v krajin  a 
pozemky polních a lesních cest jsou vymezeny jako sou ásti p ilehlých ploch 
s rozdílným zp sobem využití. 
 

B.2.9. OBLASTI KRAJINNÉHO RÁZU 
 
ZÚR za azují ešené území do oblasti krajinného rázu CZ0610-OB011 
Moravskobud jovicko. Zm na .1 respektuje zásady pro innost a rozhodování  
o zm nách v oblasti krajinného rázu a respektuje specifickou zásadu neumis ovat 
výškové stavby do prostor, v nichž se uplat ují na hranách údolí a vyvýšených místech a 
v jejich t sném okolí a v prostorech, ze kterých se budou vizuáln  uplat ovat v kontrastu 
v i dominantám kostelních v ží a v prostorech zám rn  komponované krajiny. 
 
B.2.10. VE EJN  PROSP ŠNÉ STAVBY A VE EJN  PROSP ŠNÁ OPAT ENÍ  
 
ZÚR vymezují v ešeném území ve ejn  prosp šnou stavbu technické infrastruktury E28 
pro nadzemní vedení VVN 110 kV R ípov – Popovice nad Rokytnou, pro kterou lze 
práva k pozemk m a stavbám vyvlastnit. Zm na .1 ve ejn  prosp šnou stavbu 
technické infrastruktury respektuje a vymezuje VT.1 pro nadzemní vedení VVN 110 kV R 

ípov – Popovice nad Rokytnou. Pro ú ely vymezení ploch a koridor  ve ejn  
prosp šných staveb se za sou ást stavby považují také za ízení a doprovodné stavby 
nezbytné k provedení stavby a k zajišt ní ádného užívání stavby, jako jsou za ízení 
staveništ , p ípojky inženýrských sítí, p íjezdové komunikace a napojení na komunikace 
nižšího ádu, doprovodná za ízení technické infrastruktury, doprovodné dopravní stavby 
apod. 
 
 
 
 

B.3.  VYHODNOCENÍ 
KOORDINACE VYUŽÍVÁNÍ 

Zm na . 1 respektuje postavení obce z hlediska širších územních vztah . Obec 
Mikulovice je ešena jako samostatný urbánní celek s širšími vazbami ve ejné 



OD VODN NÍ ZM NY .1 ÚZEMNÍHO PLÁNU MIKULOVICE                                                                                               57                                                   
                                                                                                    

 

ÚZEMÍ Z HLEDISKA ŠIRŠÍCH 
VZTAH  

infrastruktury a vybavenosti v poloze navazující na rozvojovou oblast krajského významu 
OBk 3 (T ebí  a okolí). Návaznost územního systému ekologické stability na území 
sousedních obcí je zajišt na. Zm na . 1 respektuje dopravní a technickou infrastrukturu 
nadmístního významu, která prochází ešeným územím. Zásady územního rozvoje Kraje 
Vyso ina vymezují v ešeném území koridor technické infrastruktury pro umíst ní stavby 
nadzemního vedení VVN 110 kV R ípov – Popovice nad Rokytnou. Zm na .1 koridor 
respektuje a vymezuje p ekryvný koridor technické infrastruktury CNZ-E28. Zm na .1 
vymezuje také p ekryvný koridor technické infrastruktury CNU-TK01 pro splaškovou 
kanalizaci napojenou na istírnu odpadních vod v Kojeticích. 
 

C.  VYHODNOCENÍ SOULADU  
S CÍLI A ÚKOLY ÚZEMNÍHO 
PLÁNOVÁNÍ, ZEJMÉNA 
S POŽADAVKY NA 
OCHRANU 
ARCHITEKTONICKÝCH  
A URBANISTICKÝCH 
HODNOT V ÚZEMÍ A 
POŽADAVKY NA OCHRANU 
NEZASTAV NÉHO ÚZEMÍ 

Základní koncep ní zásady rozvoje území obce definované ve výrokové ásti územního 
plánu vycházející z cíl  a úkol  územního plánování dle § 18 a 19 zákona .183/2006 Sb. 
v platném zn ní (stavební zákon), jsou Zm nou . 1 respektovány. Cíle a úkoly územního 
plánování dle § 18 a 19 stavebního zákona jsou Zm nou . 1 respektovány a použity 
s p ihlédnutím k rozsahu zm ny. Zm na . 1 zajiš uje soulad s cíli územního plánování 
následovn : 
 

• (1) Územní plán stanovuje koncepci rozvoje území obce, která je založena na 
vyhodnocení všech složek v území a je vyjád ena funk n  smíšenou organizací 
zastav ného území, návrhem zastavitelných ploch a ploch zm n v krajin , návrhem 
systémových opat ení v oblasti ve ejné infrastruktury a implementací opat ení ke 
zvýšení ekologické hodnoty krajiny a pozitivních hodnot ešeného území. Zm na . 1 
respektuje stávající hodnoty ešeného území (registrované významné krajinné prvky 
Mikulovická hora a Pod Mikulovickou horou) a nevymezuje kulturní nebo p írodní 
hodnoty nad rámec stávajících hodnot chrán ných podle platných právních p edpis . 
P edpoklady pro ochranu a rozvoj hodnot ešeného území jsou vytvo eny dopln ním 
zásad pro ochranu hodnot a pro rozhodování o zm nách v ešeném území (kapitola 
B. textové ásti). 

 

• (2) Územní plán zajiš uje vyvážený rozvoj území stanovením koncepce rozvoje 
území, která obsahuje spektrum zp sob  využívání území podporující sociální 
soudržnost obyvatel a hospodá ský rozvoj obce a zárove  respektuje a ochra uje 
hodnoty ešeného území. Zm nou . 1 jsou tyto hodnoty respektovány. Ve ejné  
i soukromé zájmy jsou p i ešení Zm ny . 1 koordinovány a zohledn ny. 

 

• (3) Územní plán zajiš uje ochranu ve ejných zájm  vymezením ve ejn  prosp šných 
staveb, které jsou Zm nou . 1 aktualizovány ve smyslu zákona . 183/2006 Sb. 
v platném zn ní. Liniov  vymezené ve ejn  prosp šné stavby a opat ení jsou 
Zm nou . 1 zrušeny bez náhrady (zám ry, které není ú elné hájit jako ve ejn  
prosp šné stavby nebo opat ení s možností vyvlastn ní).  
 

• (4) Zm na . 1 respektuje stávající hodnoty ešeného území (registrované významné 
krajinné prvky Mikulovická hora a Pod Mikulovickou horou) a nevymezuje kulturní 
nebo p írodní hodnoty nad rámec stávajících hodnot chrán ných podle platných 
právních p edpis . Zm na . 1 vyhodnocuje ú elnost a hospodárnost využívání 
zastav ného území, zohled uje ekonomické aspekty možného dalšího rozvoje 
a vyhodnocuje pot eby vymezení nových zastavitelných ploch. Nové zastavitelné 
plochy jsou tak vymezeny s ohledem na potenciál rozvoje území a míru využití 
zastav ného území. 

 

• (5) Zm na . 1 respektuje a aktualizuje podmínky pro využití ploch s rozdílným 
zp sobem využití dle územního plánu ve smyslu ochrany nezastav ného území. 
Stavby, za ízení a opat ení, které by mohly narušit krajinný ráz a p írodní hodnoty 
území jsou uvedeny jako nep ípustné. Vylou ení takových staveb, za ízení a jiných 
opat ení je od vodn no ve ejným zájmem ochrany krajinného rázu a p írodních 
hodnot ešeného území. 

 
Zm na . 1 spl uje úkoly územního plánování následovn : 
 

• (a) Zm na . 1 respektuje a dopl uje základní koncepci rozvoje území obce, ochrany 
a rozvoje jeho hodnot, ve které je zajišt n vyvážený rozvoj území. Základní koncepce 
rozvoje ešeného území obsahuje spektrum zp sob  využívání území podporující 
sociální soudržnost obyvatel a hospodá ský rozvoj obce.   

 

• (b) Územní plán zajiš uje vyvážený rozvoj území stanovením koncepce rozvoje 
ešeného území, která obsahuje spektrum zp sob  využívání území podporující 

sociální soudržnost obyvatel a hospodá ský rozvoj obce a zárove  respektuje a 
ochra uje hodnoty ešeného území. Zm na . 1 dopl uje zásady urbanistické 
kompozice pro rozhodování o zm nách v ešeném území.   

 
 
 
 
 
 

• (c) Zm na . 1 vyhodnocuje ú elné využití zastav ného území a zastavitelných ploch 



58                                                                                                    OD VODN NÍ ZM NY .1 ÚZEMNÍHO PLÁNU MIKULOVICE 
 

 

a na základ  tohoto vyhodnocení navrhuje další rozvoj ešeného území. Koncepce 
rozvoje území zohled uje spektrum zp sob  využití území a zárove  respektuje  
a chrání identifikované hodnoty ešeného území. 

 

• (d) Zm na . 1 respektuje stávající hodnoty ešeného území (registrované významné 
krajinné prvky Mikulovická hora a Pod Mikulovickou horou) a nevymezuje kulturní 
nebo p írodní hodnoty nad rámec stávajících hodnot chrán ných podle platných 
právních p edpis . Zm na . 1 dopl uje zásady urbanistické kompozice pro 
rozhodování o zm nách v ešeném území.   
 

• (e) Zm na . 1 respektuje a dopl uje podmínky pro provedení zm n v území 
s ohledem na charakter a hodnoty území (zejména zastav né území a zastavitelné 
plochy), na soukromé a ve ejné zájmy a v podrobnosti náležející svým obsahem 
územnímu plánu. Zm na . 1 nevymezuje plochy s prvky regula ního plánu. 
 

• (f) Zm na .1 nestanovuje po adí provád ní zm n v území (etapizaci). Zastavitelné 
plochy jsou vymezeny v odpovídajícím rozsahu a v lokalitách, ve kterých m že být 
výstavba koordinována i bez stanovení po adí provád ní zm n v území. Bez 
požadavku na ešení. 
 

• (g) Zm na . 1 aktualizuje podmínky pro zadržování a vsakování deš ových vod  
v zastav ném území a v zastavitelných plochách (deš ové vody budou p ednostn  
likvidovány zasakováním a využitím na vlastních pozemcích). V nezastav ném 
území je v rámci vymezených ploch s rozdílným zp sobem využití umožn no 
zvyšování podílu trvalých travních porost  a opat ení ke zvyšování reten ních 
schopností krajiny.  

  

• (h) Zm na . 1 zvyšuje p edpoklady k odstra ování d sledk  hospodá ských zm n 
v ešeném území aktualizací podmínek pro využití ploch s rozdílným zp sobem 
využití v souladu s aktuálním stavem v ešeném území, v souladu s platnou 
legislativou, metodickými pokyny a aktuální po izovatelskou praxí. 
 

• (i) Zm na .1 respektuje a chrání sou asnou sídelní strukturu a rozvíjí obytnou funkci 
sídla v rozsahu p im eném potenciálu ešeného území a v návaznosti na rozvoj 
ve ejné infrastruktury. Zm na .1 dopl uje zásady urbanistické kompozice pro 
zachování venkovského charakteru zástavby (menší objemové m ítko zástavby, 
p evažující podíl individuální zástavby, vyšší podíl ve ejných prostranství, zelen   
a zahrad, specifi nost urbanistického uspo ádání zástavby a p ímá návaznost na 
krajinu) a pro rozhodování o zm nách v ešeném území. Zm na .1 prov uje ú elné 
využití zastav ného území a vytvá í tak podmínky pro stabilizaci sídelní struktury  
a vyvážený rozvoj návrhem zastavitelných ploch v p ímé návaznosti na zastav né 
území nebo v p ímých urbanistických vazbách. 
 

• (k) Územní plán vytvá í podmínky pro zajišt ní civilní ochrany zejména v oblasti 
zajišt ní p ístupu integrovaného záchranného systému a ochrany evakua ních 
silni ních tras, Zm na . 1 tyto podmínky respektuje. 

 

• (l) Zm na . 1 nevymezuje plochy ur ené k asana ním, rekonstruk ním nebo 
rekultiva ním zásah m.  
 

• (m) Zm na . 1 nestanovuje kompenza ní opat ení k vytvá ení podmínek pro 
ochranu území p ed negativními vlivy zám r  na území. 
 

• (n) Zm na . 1 navrhuje pouze nezbytn  nutný zábor zem d lského p dního fondu v 
souladu s § 4 a 5 zákona . 334/1992 Sb., v platném zn ní. Zábor zem d lského 
p dního fondu je kompenzován zrušením dosud nevyužitých ástí zastavitelných 
ploch v obdobném rozsahu. Zm na . 1 nenavrhuje zábor pozemk  ur ených 
k pln ní funkcí lesa (PUPFL). 

 

• (o) Zm na . 1 zajiš uje vyvážený rozvoj území aktualizací komplexní koncepce 
rozvoje území obce, která obsahuje spektrum zp sob  využívání území, koordinuje 
poznatky z obor  architektury, urbanismu, územního plánování a ekologie a 
památkové pé e a zárove  respektuje a ochra uje identifikované hodnoty ešeného 
území.     
 

• Úkolem územního plánování je také posouzení vliv  na udržitelný rozvoj území. 
Zm na .1 je zpracována v souladu s principy a požadavky udržitelného rozvoje, 
vyhodnocení vliv  na udržitelný rozvoj území se nezpracovává. V ešeném území se 
nenachází evropsky významná lokalita soustavy Natura 2000. Na správním území 
obce není evidována pta í oblast. Rozvoj obce je p im ený jeho velikosti a 
významu, nedochází k rozvoji sídla nad 5 ha. Zm na .1 nenavrhuje rozvojové 
zám ry, které by mohly významn  ovlivnit charakter krajiny. Zastavitelné plochy jsou 
navrženy v p ímé návaznosti na zastav né území. 

 
D. VYHODNOCENÍ SOULADU  Zp sob zpracování Zm ny .1 je v souladu se zákonem . 183/2006 Sb., o územním 



OD VODN NÍ ZM NY .1 ÚZEMNÍHO PLÁNU MIKULOVICE                                                                                               59                                                   
                                                                                                    

 

S POŽADAVKY 
STAVEBNÍHO ZÁKONA  
A JEHO PROVÁD CÍCH 
P EDPIS  

plánování a stavebním ádu v platném zn ní a v souladu s vyhláškou . 418/2022 Sb., 
kterou se m ní vyhláška . 500/2006 Sb., o územn  analytických podkladech, územn  
plánovací dokumentaci a zp sobu evidence územn  plánovací innosti, a vyhláška . 
501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území. Zm nou . 1 je 
aktualizováno zastav né území k datu 31. 3. 2023. V souladu s p ílohou . 7 k vyhlášce 
. 500/2006 Sb. je opraven obsah a struktura textové ásti územního plánu. Zm na . 1 

upravuje názvy jednotlivých kapitol a v souladu se zn ním vyhlášky ruší nadbyte né 
kapitoly (nejsou v souladu se zn ním vyhlášky nebo jejich vymezení není ú elné 
z d vodu absence deklarovaných jev ). Soulad Zm ny . 1 s požadavky zákona . 
183/2006 Sb., v platném zn ní (stavební zákon) je zajišt n následovn : 
 

• (§ 2) Základní terminologie Zm ny .1 (stavební pozemek, zastav né území, 
nezastav né území, plocha, koridor, zastavitelná plocha, plocha p estavby, plocha 
nadmístního významu, ve ejná infrastruktura, ve ejn  prosp šná stavba, ve ejn  
prosp šné opat ení) vychází ze základních pojm  definovaných v § 2 odst. 1 tohoto 
zákona. 

 

• (§ 18, 19) Základní koncep ní zásady rozvoje území definované ve výrokové ásti 
Zm ny . 1 vychází z cíl  a úkol  územního plánování dle § 18 a 19 stavebního 
zákona. Na základ  t chto cíl  vytvá í Zm na . 1 p edpoklady pro zvyšování 
hodnot v ešeném území, nenarušuje podmínky udržitelného rozvoje a vytvá í 
p edpoklady pro zabezpe ení souladu p írodních, civiliza ních a kulturních hodnot 
v území. 
 

• (§ 19a) Charakter ešeného území je popsán v textové ásti územního plánu 
(zejména v podkapitolách C.1. a C.2.). 

 

• (§ 26) Podkladem ke zpracování Zm ny .1 byly Územn  analytické podklady ORP 
T ebí  ve zn ní 5. úplné aktualizace.   
 

• (§ 31 odst. 4) Zm na .1 je zpracována v souladu s Politikou územního rozvoje 
eské republiky ve zn ní Aktualizací . 1, 2, 3, 4, 5. Soulad je vyhodnocen v kapitole 

B. textové ásti od vodn ní územního plánu. 
 

• (§ 36 odst. 5) Zm na .1 je zpracována v souladu se Zásadami územního rozvoje 
Kraje Vyso ina po vydání Aktualizací . 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 a rozsudku Krajského 
soudu v Brn  z 13. 4. 2017. Soulad je vyhodnocen v kapitole B. textové ásti 
od vodn ní územního plánu. 

 

• (§ 43 odst. 1) Zm na . 1 respektuje a aktualizuje základní koncepci rozvoje území 
obce, ochrany jeho hodnot, jeho plošného a prostorového uspo ádání v urbanistické 
koncepci, uspo ádání krajiny a koncepci ve ejné infrastruktury, aktualizuje zastav né 
území, plochy a koridory, zastavitelné plochy, plochy vymezené pro ve ejn  
prosp šné stavby, pro ve ejn  prosp šná opat ení a stanovuje podmínky pro využití 
t chto ploch a koridor . 

 

• (§ 43 odst. 4) Zm na .1 je zpracována pro celé správní území obce (k.ú. 
Mikulovice) v rozsahu m n ných ástí. 

 

• (§ 50 odst. 1) Vyhodnocení vliv  na udržitelný rozvoj území se nezpracovává. 
 

• (§ 53 odst. 5) Sou ástí od vodn ní Zm ny .1 jsou krom  náležitostí vyplývajících 
ze správního ádu všechny náležitosti vyplývající z požadavk  tohoto zákona 
(soulad s politikou územního rozvoje, s územn  plánovací dokumentací vydanou 
krajem, s cíli a úkoly územního plánování, s požadavky zvláštních právních 
p edpis ). 

 

• (§ 55a) Zm na . 1 je zpracována na základ  Zprávy o uplat ování Územního plánu 
Mikulovice (období 03/2015–02/2022), ve které jsou obsaženy pokyny pro 
zpracování návrhu Zm ny . 1. Zm na .1 je po izována zkráceným postupem na 
základ  rozhodnutí zastupitelstva obce o po ízení zm ny územního plánu a jejím 
obsahu. 

 

• (§ 58) Zm na .1 aktualizuje zastav né území k datu 31.3.2023. Hranice 
zastav ného území tvo í ára vedená po hranici parcel, výjime n  ji tvo í spojnice 
lomových bod  stávajících bod  na t chto hranicích. Do zastav ného území jsou 
zahrnuty zastav né stavební pozemky a pozemky s nimi související, ve ejná 
prostranství, stavební proluky a ásti pozemních komunikací, ze kterých jsou vjezdy 
na ostatní pozemky zastav ného území.  
 

• (§ 101) Zm na .1 nevymezuje ve ejn  prosp šné stavby nebo ve ejná prostranství, 
pro které lze uplatnit p edkupní právo. 
 
 
 
 



60                                                                                                    OD VODN NÍ ZM NY .1 ÚZEMNÍHO PLÁNU MIKULOVICE 
 

 

• (§ 170)  Zm na .1 aktualizuje vymezení ve ejn  prosp šných staveb a ve ejn  
prosp šných opat ení, pro které lze práva k pozemk m a stavbám vyvlastnit. Liniov  
vymezené ve ejn  prosp šné stavby a opat ení jsou Zm nou . 1 zrušeny bez 
náhrady (zám ry, které není ú elné hájit jako ve ejn  prosp šné stavby nebo 
opat ení s možností vyvlastn ní). Nejsou vymezeny plochy a opat ení k zajišt ní 
obrany a bezpe nosti státu a plochy pro asanaci. 

 
Soulad Zm ny .1 s vyhláškou . 500/2006 Sb., v platném zn ní, je zajišt n 
následovn : 
 

• (§ 2) Sou ástí Zm ny .1 je výkres ve ejn  prosp šných staveb, opat ení a asanací, 
koordina ní výkres, který zahrnuje navržené ešení, sou asný stav a limity využití 
území. Zm na .1 dopl uje stanovení urbanistické kompozice. 
 

• (§ 3 odst.1) Zm na .1 je zpracována na podkladu katastrální mapy aktuální k datu 
vymezení zastav ného území Zm nou .1 (31.3.2023). 

 

• (§ 11 odst.1) Podkladem ke zpracování Zm ny .1 byly Územn  analytické podklady 
ORP T ebí  ve zn ní 5. úplné aktualizace, Územní studie krajiny SO ORP T ebí   
a dopl ující pr zkumy a rozbory ešeného území.  

 

• (§ 11 odst. 3) Zm na .1 není zpracována ve variantách.  
 

• (§ 13 odst. 1) Zm na . 1 obsahuje textovou a grafickou ást. Obsah Zm ny . 1, 
v etn  jeho od vodn ní, je v souladu s p ílohou . 7 k této vyhlášce. Sou ástí 
od vodn ní Zm ny .1 jsou krom  náležitostí vyplývajících ze správního ádu 
všechny náležitosti vyplývající z požadavk  stavebního zákona (soulad s politikou 
územního rozvoje, s územn  plánovací dokumentací vydanou krajem, s cíli a úkoly 
územního plánování, s požadavky zvláštních právních p edpis ). 
 

• (§ 13 odst. 2) Výkresy Zm ny . 1 jsou zpracovány v m ítku 1:5000, výkres širších 
vztah  je zpracován v m ítku 1 : 25 000. 
 

• (§ 14 odst. 1) Zm na . 1 je opat ena záznamem o ú innosti. 
 

• (§ 21b) Ze standardizovaných jev  jsou v územním plánu obsaženy: ešené území, 
zastav né území, zastavitelné plochy, plochy zm n v krajin , plochy s rozdílným 
zp sobem využití, ve ejn  prosp šné opat ení, územní systém ekologické stability, 
systém sídelní zelen , systém významných ve ejných prostranství, vymezení ásti 
územního plánu s prvky regula ního plánu. Stanovené požadavky na strukturu  
a grafické vyjád ení standardizovaných jev  a požadavky na uspo ádání a ozna ení 
složek a soubor  a na vým nný formát p edávaných dat územního plánu jsou 
respektovány dle p íloh . 19, 21, 22 a 23 této vyhlášky. 

 
Soulad Zm ny .1 s vyhláškou . 501/2006 Sb., v platném zn ní, je zajišt n 
následovn : 
 

• (§ 3) Zm na .1 aktualizuje návrh ploch zastavitelných, ploch zm n v krajin   
a vymezení ploch s rozdílným zp sobem využití, které jsou dále len ny s ohledem 
na specifické podmínky a charakter území.  
 

• (§ 4-19) Zm na .1 aktualizuje plochy s rozdílným zp sobem využití dle této 
vyhlášky (plochy smíšené obytné, plochy rekreace, plochy ob anského vybavení, 
plochy dopravní infrastruktury, plochy technické infrastruktury, plochy výroby a 
skladování, plochy ve ejných prostranství, plochy zelen , plochy vodní a 
vodohospodá ské, plochy zem d lské, plochy lesní, plochy smíšené nezastav ného 
území, plochy t žby nerost ).  
 

• (§ 7) Zm na .1 nenavrhuje zastavitelné plochy ve ejných prostranství související se 
zastavitelnými plochami bydlení, rekreace, ob anského vybavení anebo smíšené 
obytné v souladu s podmínkou vymezení plochy ve ejného prostranství o vým e 
nejmén  1000 m2 pro každé 2 hektary zastavitelných ploch (zastavitelné plochy 
bydlení, rekreace, ob anského vybavení anebo smíšené obytné nad 2 ha nejsou 
vymezeny ani v územním plánu).  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

E.  VYHODNOCENÍ SOULADU S V souladu s § 55 zákona . 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním ádu 



OD VODN NÍ ZM NY .1 ÚZEMNÍHO PLÁNU MIKULOVICE                                                                                               61                                                   
                                                                                                    

 

POŽADAVKY ZVLÁŠTNÍCH 
PRÁVNÍCH P EDPIS  

v platném zn ní, vychází v cné ešení Zm ny . 1 z pokyn  pro zpracování návrhu 
Zm ny . 1 Územního plánu Mikulovice, které jsou sou ástí Zprávy o uplat ování 
Územního plánu Mikulovice (období 03/2015–02/2022). Návrh Zm ny . 1 je koordinován 
s vyhodnocením požadavk , stanovisek, podn t  a p ipomínek z projednávání Zprávy o 
uplat ování Územního plánu Mikulovice v uplynulém období. Požadavky dot ených 
orgán  a požadavky vycházející ze zvláštních právních p edpis  jsou Zm nou . 1 
respektovány zejména stanovením podmínek pro využití ploch s rozdílným zp sobem 
využití a podmínek umis ování staveb v nich. Zm na . 1 se ídí zejména následujícími 
právními p edpisy v platných zn ních a ve zn ních pozd jších p edpis : 
 

• zákon . 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích;  
• zákon . 20/1987 Sb., o státní památkové pé i; 
• zákon . 44/1988 Sb., o ochran  a využití nerostného bohatství (horní zákon); 
• zákon . 49/1997 Sb., o civilním letectví; 
• zákon . 114/1992 Sb., o ochran  p írody a krajiny; 
• zákon . 127/2005 Sb., o elektronických komunikacích a o zm n  n kterých 

souvisejících zákon  (zákon o elektronických komunikacích); 
• zákon . 133/1985 Sb., o požární ochran ;  
• zákon . 201/2012 Sb., o ochran  ovzduší;  
• zákon . 254/2001 Sb., o vodách a o zm n  n kterých zákon  (vodní zákon);  
• zákon . 258/2000 Sb., o ochran  ve ejného zdraví a o zm n  n kterých zákon ; 
• zákon . 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro ve ejnou pot ebu a o 

zm n  n kterých zákon  (zákon o vodovodech a kanalizacích); 
• zákon . 289/1995 Sb., o lesích a o zm n  a dopln ní n kterých zákon  (lesní 

zákon);  
• zákon . 334/1992 Sb., o ochran  zem d lského p dního fondu; 
• zákon . 139/2002 Sb., o pozemkových úpravách a pozemkových ú adech a o 

zm n  zákona . 229/1991 Sb., o úprav  vlastnických vztah  k p d  a jinému 
zem d lskému majetku, ve zn ní pozd jších p edpis ; 

• zákon . 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy 
v energetických odv tvích a o zm n  n kterých zákon  (energetický zákon); 

• na ízení vlády . 262/2012 Sb., o stanovení zranitelných oblastí a ak ním programu; 
• na ízení vlády . 272/2011 Sb., o ochran  zdraví p ed nep íznivými ú inky hluk   

a vibrací. 
 

Zm na .1 respektuje a dopl uje podmínky pro využití ploch a pro zm ny ve využití ploch  
s rozdílným zp sobem využití v zájmových územích Ministerstva obrany: 

 

• Celé správní území obce se nachází v ochranném pásmu leteckých 
zabezpe ovacích za ízení Ministerstva obrany, které je nutno respektovat podle 
ustanovení § 37 zákona . 49/1997 Sb., o civilním letectví a o zm n  a dopln ní 
zákona . 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání. V území od 5 do 30 km od 
stanovišt  radaru lze umístit a povolit níže uvedené stavby jen na základ  závazného 
stanoviska Ministerstva obrany (dle ustanovení § 175 odst. 1 zákona . 183/2006 Sb. 
o územním plánování a stavebním ádu). Jedná se o výstavbu (v etn  rekonstrukce 
a p estavby) v trných elektráren, výškových staveb, venkovního vedení VVN a VN, 
základnových stanic mobilních operátor . V tomto vymezeném území m že být 
výstavba v trných elektráren, výškových staveb nad 30 m nad terénem a staveb 
tvo ících dominanty v terénu výškov  omezena nebo zakázána. 
 

• Do správního území obce zasahuje vzdušný prostor pro létání v malých  
a p ízemních výškách, který je nutno respektovat podle ustanovení § 41 zákona . 
49/1997 Sb., o civilním letectví a o zm n  a dopln ní zákona . 455/1991 Sb.,  
o živnostenském podnikání, podle § 175 odst. 1 zákona . 183/2006 Sb., o územním 
plánování a stavebním ádu. V tomto vymezeném území lze umístit a povolit 
výstavbu vysíla , výškových staveb, staveb tvo ících dominanty v terénu, v trných 
elektráren, speciálních staveb, zejména staveb s vertikální ochranou (nap . st elnice, 
nádrže plynu, trhací jámy), venkovního vedení VN a VVN, rozší ení stávajících nebo 
povolení nových t žebních prostor  jen na základ  závazného stanoviska 
Ministerstva obrany. Ve vzdušném prostoru vyhlášeném od zem  je nutno posoudit 
také výsadbu vzrostlé zelen . Výstavba a výsadba m že být výškov  omezena nebo 
zakázána. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



62                                                                                                    OD VODN NÍ ZM NY .1 ÚZEMNÍHO PLÁNU MIKULOVICE 
 

 

• Do ešeného území zasahuje zájmové území elektronického komunika ního 
za ízení Ministerstva obrany na stanovišti Klu ovská Hora (dle ustanovení § 175 
odst. 1 zákona . 183/2006 Sb. o územním plánování a stavebním ádu), které je 
nutno respektovat podle zákona . 222/1999 Sb. o zajiš ování obrany R, zákona . 
127/2005 o elektronických komunikacích, zákona . 49/1997 Sb. o civilním letectví  
a o zm n  a dopln ní zákona . 455/1991 Sb. o živnostenském podnikání. V tomto 
vymezeném území lze povolit a umístit do 5 km od stanovišt  realizaci v trných 
elektráren, fotovoltaických elektráren, pr myslových staveb s kovovou konstrukcí 
(jako haly, sila, hangáry apod.), výstavbu výkonných vysíla , p evad , 
základnových stanic mobilních operátor  a podobných technologií (uvedené stavby v 
pásmu 1090 MHz nejsou p ípustné) jen na základ  závazného stanoviska 
Ministerstva obrany (dle ustanovení § 175 odst. 1 zákona . 183/2006 Sb. o 
územním plánování a stavebním ádu). Výstavba výše ur ených typ  staveb m že 
být v uvedeném zájmovém území Ministerstva obrany omezena nebo vylou ena.  
 

• Na celém správním území je zájem Ministerstva obrany posuzován z hlediska 
povolování níže uvedených druh  staveb podle ustanovení § 175 zákona . 
183/2006 Sb. Na celém správním území umístit a povolit níže uvedené stavby jen na 
základ  závazného stanoviska Ministerstva obrany: výstavba a rekonstrukce a 
opravy dálni ní sít , rychlostních komunikací, silnic I., II. a III. t ídy, výstavba a 
rekonstrukce železni ních tratí a jejich objekt , výstavba a rekonstrukce letiš  všech 
druh , v etn  za ízení, výstavba vedení VN a VVN, výstavba v trných elektráren, 
výstavba radioelektronických za ízení (radiové, radioloka ní, radionaviga ní, 
telemetrická) v etn  anténních systém  a op rných konstrukcí (nap . základnové 
stanice…), výstavba objekt  a za ízení vysokých 30 m a více nad terénem, výstavba 
vodních nádrží (p ehrady, rybníky) a výstavba objekt  tvo ících dominanty v území 
(nap . rozhledny). 

 
F.  VYHODNOCENÍ SPLN NÍ 

POŽADAVK  ZADÁNÍ 
ZM NY ÚZEMNÍHO PLÁNU 

V souladu s § 55 zákona . 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním ádu 
v platném zn ní, vychází v cné ešení Zm ny . 1 z pokyn  pro zpracování návrhu 
Zm ny . 1 Územního plánu Mikulovice, které jsou sou ástí Zprávy o uplat ování 
Územního plánu Mikulovice (období 03/2015–02/2022). Požadavky na zpracování Zm ny 
. 1 jsou spln ny následovn : 

 
A. Požadavky na základní koncepci rozvoje území, vyjád ené zejména v cílech 
zlepšování dosavadního stavu, v etn  rozvoje obce a ochrany hodnot jejího území, 
v požadavcích na zm nu charakteru obce, jejího vztahu k sídelní struktu e  
a dostupnosti ve ejné infrastruktury 
 
• Zm na .1 je zpracována v souladu s Politikou územního rozvoje eské republiky 

ve zn ní Aktualizací . 1, 2, 3, 4, 5 (PÚR). Soulad je vyhodnocen v kapitole B. 
textové ásti od vodn ní územního plánu. Zm na . 1 je zpracována v souladu s 
aplikovatelnými republikovými prioritami územního plánování pro zajišt ní 
udržitelného rozvoje území. Dle PÚR není ešené území sou ástí žádné rozvojové 
oblasti nebo rozvojové osy, v nichž existují zvýšené požadavky na zm ny v území 
z d vodu soust ed ní aktivit mezinárodního a republikového významu. Dle PÚR se 
ešené území nachází ve specifické oblasti SOB9, ve které se projevují aktuální 

problémy ohrožení území suchem. Zm na . 1 je zpracována s ohledem na 
stanovené úkoly pro územní plánování. Dle PÚR do ešeného území nezasahují 
koridory pro rozvoj dopravní nebo technické infrastruktury celostátního nebo 
mezinárodního významu. 
 

• Zm na .1 je zpracována v souladu se Zásadami územního rozvoje Kraje Vyso ina 
po vydání Aktualizací . 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 a rozsudku Krajského soudu v Brn  z 13. 
4. 2017 (ZÚR). Soulad je vyhodnocen v kapitole B. textové ásti od vodn ní 
územního plánu. Priority územního plánování Kraje Vyso ina pro zajišt ní 
udržitelného rozvoje území v etn  zohledn ní priorit stanovených v politice 
územního rozvoje jsou Zm nou . 1 respektovány. ZÚR neza azují ešené území do 
žádné rozvojové oblasti nebo rozvojové osy republikového nebo krajského významu, 
ve kterých se soust edí ekonomické aktivity celostátního, resp. krajského významu. 
ZÚR neza azují ešené území do žádné specifické oblasti krajského významu. 

ešené území není dot eno rozvojem dopravní infrastruktury nadmístního 
(mezinárodního, celostátního, krajského) významu. ZÚR vymezují v ešeném území 
koridor technické infrastruktury o ší ce 38 m pro umíst ní stavby nadzemního vedení 
VVN 110 kV R ípov – Popovice nad Rokytnou. Zm na .1 koridor ze ZÚR 
respektuje a vymezuje p ekryvný koridor technické infrastruktury CNZ-E28 (koridor 
vymezený nad plochami s rozdílným zp sobem využití pro vedení VVN v souladu 
s nad azenou územn  plánovací dokumentací). ZÚR nevymezují v ešeném plochy 
ani koridory pro biocentra a biokoridory nadregionálního nebo regionálního územního 
systému ekologické stability.  
 
 



OD VODN NÍ ZM NY .1 ÚZEMNÍHO PLÁNU MIKULOVICE                                                                                               63                                                   
                                                                                                    

 

ZÚR za azují ešené území podle p evažujícího zp sobu využití do typ  krajiny 
lesozem d lské harmonické a krajiny zem d lské intenzivní. ZÚR za azují ešené 
území do oblasti krajinného rázu CZ0610-OB011 Moravskobud jovicko. Zm na .1 
respektuje zásady pro innost a rozhodování o zm nách v oblasti krajinného rázu a 
respektuje specifickou zásadu neumis ovat výškové stavby do prostor, v nichž se 
uplat ují na hranách údolí a vyvýšených místech a v jejich t sném okolí a v 
prostorech, ze kterých se budou vizuáln  uplat ovat v kontrastu v i dominantám 
kostelních v ží a v prostorech zám rn  komponované krajiny. ZÚR vymezují 
v ešeném území ve ejn  prosp šnou stavbu technické infrastruktury E28 pro 
nadzemní vedení VVN 110 kV R ípov – Popovice nad Rokytnou, pro kterou lze 
práva k pozemk m a stavbám vyvlastnit. Zm na .1 ve ejn  prosp šnou stavbu 
technické infrastruktury respektuje a vymezuje VT.1 pro nadzemní vedení VVN 110 
kV R ípov – Popovice nad Rokytnou.  

 

• Podkladem pro zpracování Zm ny .1 byly Územn  analytické podklady ORP 
T ebí  ve zn ní 5. úplné aktualizace. Zm na . 1 respektuje stávající hodnoty 
ešeného území (registrované významné krajinné prvky Mikulovická hora a Pod 

Mikulovickou horou) a nevymezuje kulturní nebo p írodní hodnoty nad rámec 
stávajících hodnot chrán ných podle platných právních p edpis . V rámci Zm ny .1 
byly prov ena aktuálnost limit  ešeného území. Zm na .1 respektuje a dopl uje 
podmínky pro využití ploch a pro zm ny ve využití ploch s rozdílným zp sobem 
využití v zájmových územích Ministerstva obrany. Zm na .1 respektuje vymezený 
územní systém ekologické stability, jeho návaznost na území sousedních obcí je 
zajišt na. Zm na .1 vymezuje plochy pro t žbu nerost  všeobecné (GU) a 
respektuje chrán né ložiskové území Mikulovice u T ebí e, výhradní bilancovaná 
ložiska nerostných surovin a schválené prognózní zdroje nevyhrazených nerost . 
 

• Požadavek na zrušení zastavitelné plochy technické infrastruktury Z12 pro erpací 
stanici splaškové kanalizace a návrh koridoru pro splaškovou kanalizaci byl 
prov en. Zm na .1 aktualizuje koncepci odkanalizování obce v souladu s Plánem 
rozvoje vodovod  a kanalizací Kraje Vyso ina (PRVK). Zm na .1 navrhuje 
p ekryvný koridor technické infrastruktury CNU-TK01, který vyjad uje pot ebu 
budoucího umíst ní splaškové kanalizace napojené na istírnu odpadních vod 
v Kojeticích. 

 

• Požadavek na zrušení ástí zastavitelných ploch smíšených obytných Z1 a Z3 dle 
územního plánu byl prov en. Zm nou .1 byly zrušeny ásti zastavitelných ploch na 
pozemcích p. . 245/1, 245/2, 1180/1, 1180/12, 1180/13, 1180/17 v k.ú. Mikulovice 
z d vodu jejich nedostupnosti pro navrhovaný ú el a z d vodu aktualizace koncepce 
rozvoje obce. Zrušením ástí zastavitelných ploch je kompenzován návrh nových 
zastavitelných ploch v obdobném rozsahu. Vyhodnocení záboru zem d lského 
p dního fondu je zpracováno v souladu s § 4 a 5 odst. 1 zákona . 334/1992 Sb., 
v platném zn ní (zákon o ochran  zem d lského p dního fondu).  

   

• Požadavek na návrh zastavitelné plochy hromadné rekreace pro vybudování zázemí 
k rekrea n  využívané vodní ploše byl prov en. Zm nou .1 byla na pozemcích p. . 
309 ( ást) a p. . 310/3 v k.ú. Mikulovice vymezena zastavitelná plocha hromadné 
rekreace Z.17 pro rekrea n -sportovní zázemí stávajícího koupališt . Sou asn  byla 
Zm nou .1 upravena trasa lokálního biokoridoru K 15-16 tak, aby nedošlo návrhem 
zastavitelné plochy k omezení funk nosti územního systému ekologické stability. 

   

• Požadavek na návrh zastavitelné plochy smíšené obytné v severní ásti obce  
a zrušení ástí zastavitelných ploch Z6 a Z9 byl prov en. P i návrhu zastavitelné 
plochy bylo respektováno stanovisko M stského ú adu T ebí , odboru životního 
prost edí (OŽP/11165/2021/Kou). Orgán ochrany p írody nesouhlasil s návrhem 
zastavitelné plochy smíšené obytné venkovské na pozemcích p. . 441/1 ( ást), 
544/7 ( ást), 470 ( ást), 469 ( ást), 544/2 ( ást), 1630 ( ást) v k.ú. Mikulovice 
z d vodu kolize návrhu s lokálním biokoridorem K 14-15, lokálním biocentrem LBC 
15 Pad lky a s p írodn  cennou plochou s výskytem významných druh  hmyzu. 
V d sledku návrhu zastavitelné plochy by došlo k významnému snížení krajiná ských 
hodnot v území a k negativnímu dot ení zákonem chrán ných zájm  ochrany 
p írody. Zastavitelná plocha smíšená obytná Z.16 tak byla vymezena v nezbytn  
nutném rozsahu na ástech pozemk  p. . 440/10 a p. . 1631/2 v k.ú. Mikulovice. 

 

• Požadavek na zrušení zastavitelných ploch Z5 a Z14 a návrh zastavitelné plochy 
smíšené obytné venkovské a navazující plochy zahrad byl prov en. Zm nou .1 
byla na pozemku p. . 1255/16 v k.ú. Mikulovice vymezena zastavitelná plocha 
smíšená obytná Z.14 a plocha zahrad a sad  K.17. Návrh navazující plochy 
zahrad a sad  plní funkci ochranné a izola ní zelen  v i areálu zem d lské výroby. 
Sou asn  byla zrušena zastavitelná plocha drobné a emeslné výroby Z14 dle 
územního plánu. 

   
 
 
 



64                                                                                                    OD VODN NÍ ZM NY .1 ÚZEMNÍHO PLÁNU MIKULOVICE 
 

 

• Požadavek na zm nu územní rezervy pro t lovýchovná a sportovní za ízení R3 dle 
územního plánu na zastavitelnou plochu smíšenou obytnou venkovskou byl 
prov en. Zm nou .1 byla na pozemcích p. . 1255/7 ( ást), 1265/1 ( ást), 1265/2 
( ást), 1277 ( ást), 1284 ( ást) v k.ú. Mikulovice vymezena zastavitelná plocha 
smíšená obytná Z.10. Nový zábor zem d lského p dního fondu je kompenzován 
zrušením dosud nevyužitých ástí zastavitelných ploch v obdobném rozsahu. 
Vyhodnocení záboru zem d lského p dního fondu je zpracováno v souladu s § 4 a 5 
odst. 1 zákona . 334/1992 Sb., v platném zn ní (zákon o ochran  zem d lského 
p dního fondu). 

   

• Požadavek na návrh zastavitelné plochy smíšené obytné na pozemku p. . 257/19 
v k.ú. Mikulovice v návaznosti na stávající zástavbu byl prov en. Zm na .1 
vymezuje zastavitelnou plochu smíšenou obytnou Z.15. Vzhledem k výskytu 
zem d lské p dy nejvyšších t íd ochrany v p ímé návaznosti na zastav né území je 
zastavitelná plocha navržena na pozemku zem d lské p dy ve II. t íd  ochrany. 
Nový zábor zem d lského p dního fondu je kompenzován zrušením dosud 
nevyužitých ástí zastavitelných ploch v obdobném rozsahu. Vyhodnocení záboru 
zem d lského p dního fondu je zpracováno v souladu s § 4 a 5 odst. 1 zákona . 
334/1992 Sb., v platném zn ní (zákon o ochran  zem d lského p dního fondu).     

 

• Zm na .1 je zpracována v souladu se zákonem . 183/2006 Sb., o územním 
plánování a stavebním ádu v platném zn ní a v souladu s vyhláškou . 418/2022 
Sb., kterou se m ní vyhláška . 500/2006 Sb., o územn  analytických podkladech, 
územn  plánovací dokumentaci a zp sobu evidence územn  plánovací innosti,  
a vyhláška . 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území. Zm na . 
1 je obsahov  zpracována dle p ílohy . 7 k vyhlášce . 500/2006 Sb., v platném 
zn ní. V souladu s p ílohou . 7 k vyhlášce . 500/2006 Sb. je opraven obsah a 
struktura textové ásti územního plánu. Zm na . 1 upravuje názvy jednotlivých 
kapitol a v souladu se zn ním vyhlášky ruší nadbyte né kapitoly (nejsou v souladu 
se zn ním vyhlášky nebo jejich vymezení není ú elné z d vodu absence 
deklarovaných jev ). Zm na . 1 aktualizuje vymezení ploch s rozdílným zp sobem 
využití dle jednotného standardu územn  plánovací dokumentace.  

 

• Zm na . 1 respektuje a aktualizuje podmínky pro využití ploch s rozdílným 
zp sobem využití ve smyslu ochrany nezastav ného území dle § 18 odst. 5 zákona 
. 183/2006 Sb., v platném zn ní. Stavby, za ízení a opat ení, které by mohly narušit 

krajinný ráz a p írodní hodnoty území jsou uvedeny jako nep ípustné. Vylou ení 
takových staveb, za ízení a jiných opat ení je od vodn no ve ejným zájmem ochrany 
krajinného rázu a p írodních hodnot ešeného území. 

 

• Zm na .1 aktualizuje zastav né území k datu 31.3.2023. Hranice zastav ného 
území tvo í ára vedená po hranici parcel, výjime n  ji tvo í spojnice lomových bod  
stávajících bod  na t chto hranicích. Do zastav ného území jsou zahrnuty 
zastav né stavební pozemky a pozemky s nimi související (zm na z návrhu na stav), 
ve ejná prostranství, stavební proluky a ásti pozemních komunikací, ze kterých jsou 
vjezdy na ostatní pozemky zastav ného území.  

 
B. Požadavky na vymezení ploch a koridor  územních rezerv a na stanovení jejich 
využití, které bude nutno prov it 
 
• Z nad azené územn  plánovací dokumentace nevyplývají žádné požadavky. Zm na 

. 1 respektuje stávající plochy územních rezerv R.1 a R.2 a aktualizuje podmínky 
pro jejich prov ení. Zm na . 1 stanovuje podmínku nem nit využití ploch 
dot ených vymezenými územními rezervami zp sobem, který by znemožnil nebo 
podstatn  ztížil budoucí využití území k ú elu, pro který jsou územní rezervy 
vymezeny, a to do doby prov ení možného budoucího využití ploch. Na míst  
územní rezervy pro t lovýchovná a sportovní za ízení R3 dle územního plánu byla 
vymezena zastavitelná plocha smíšená obytná Z.10.  
 

C. Požadavky na prov ení vymezení ve ejn  prosp šných staveb, ve ejn  
prosp šných opat ení a asanací, pro které bude možné uplatnit vyvlastn ní nebo 
p edkupní právo  
 
• Zásady územního rozvoje Kraje Vyso ina vymezují v ešeném území ve ejn  

prosp šnou stavbu technické infrastruktury E28 pro nadzemní vedení VVN 110 kV R 
ípov – Popovice nad Rokytnou, pro kterou lze práva k pozemk m a stavbám 

vyvlastnit. Zm na .1 ve ejn  prosp šnou stavbu technické infrastruktury respektuje 
a vymezuje VT.1 pro nadzemní vedení VVN 110 kV R ípov – Popovice nad 
Rokytnou.  
 
 
 
 



OD VODN NÍ ZM NY .1 ÚZEMNÍHO PLÁNU MIKULOVICE                                                                                               65                                                   
                                                                                                    

 

• Zm na .1 aktualizuje vymezení ve ejn  prosp šných staveb a ve ejn  prosp šných 
opat ení, pro které lze práva k pozemk m a stavbám vyvlastnit. Liniov  vymezené 
ve ejn  prosp šné stavby a opat ení jsou Zm nou . 1 zrušeny bez náhrady 
(zám ry, které není ú elné hájit jako ve ejn  prosp šné stavby nebo opat ení 
s možností vyvlastn ní). Nejsou vymezeny plochy a opat ení k zajišt ní obrany a 
bezpe nosti státu a plochy pro asanaci. 

 
D. Požadavky na prov ení vymezení ploch a koridor , ve kterých bude 
rozhodování o zm nách v území podmín no vydáním regula ního plánu, 
zpracováním územní studie nebo uzav ením dohody o parcelaci 
 
• Z nad azené územn  plánovací dokumentace nevyplývají žádné požadavky. Zm na 

. 1 nevymezuje plochy nebo koridory, ve kterých je rozhodování o zm nách 
v území podmín no vydáním regula ního plánu, zpracováním územní studie nebo 
uzav ením dohody o parcelaci.  
 

E. Požadavky na uspo ádání obsahu návrhu územního plánu a na uspo ádání 
obsahu jeho od vodn ní v etn  m ítek výkres  a po tu vyhotovení 
 
• Zm na .1 je zpracována v souladu se zákonem . 183/2006 Sb., o územním 

plánování a stavebním ádu v platném zn ní a v souladu s vyhláškou . 418/2022 
Sb., kterou se m ní vyhláška . 500/2006 Sb., o územn  analytických podkladech, 
územn  plánovací dokumentaci a zp sobu evidence územn  plánovací innosti,  
a vyhláška . 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území. Zm na . 
1 je obsahov  zpracována dle p ílohy . 7 k vyhlášce . 500/2006 Sb., v platném 
zn ní. V souladu s p ílohou . 7 k vyhlášce . 500/2006 Sb. je opraven obsah a 
struktura textové ásti územního plánu. Zm na . 1 upravuje názvy jednotlivých 
kapitol a v souladu se zn ním vyhlášky ruší nadbyte né kapitoly (nejsou v souladu 
se zn ním vyhlášky nebo jejich vymezení není ú elné z d vodu absence 
deklarovaných jev ). Zm na . 1 aktualizuje vymezení ploch s rozdílným zp sobem 
využití dle jednotného standardu územn  plánovací dokumentace. Textová ást 
od vodn ní Zm ny . 1 obsahuje nad rámec vyplývající z platných právních 
p edpis  kapitolu A. Textová ást územního plánu s vyzna ením zm n. V soub hu 
se zpracováním Zm ny . 1 je zpracovávána dokumentace úplného zn ní Územního 
plánu Mikulovice po Zm n  . 1. 

 
F. Požadavky na vyhodnocení p edpokládaných vliv  územního plánu na udržitelný 
rozvoj území 
 
• Zm na .1 je zpracována v souladu s principy a požadavky udržitelného rozvoje, 

vyhodnocení vliv  na udržitelný rozvoj území se nezpracovává. V ešeném území se 
nenachází evropsky významná lokalita soustavy Natura 2000. Na správním území 
obce není evidována pta í oblast. Rozvoj obce je p im ený jeho velikosti a 
významu, nedochází k rozvoji sídla nad 5 ha. Zm na .1 nenavrhuje rozvojové 
zám ry, které by mohly významn  ovlivnit charakter krajiny. Zastavitelné plochy jsou 
navrženy v p ímé návaznosti na zastav né území. 

 
G.  KOMPLEXNÍ ZD VODN NÍ 

P IJATÉHO EŠENÍ 
V ETN  VYBRANÉ 
VARIANTY 

 
 
 
 
 

G.1.  VYMEZENÍ ZASTAV NÉHO 
ÚZEMÍ, V ETN  
STANOVENÍ DATA, 
K N MUŽ JE VYMEZENO 

Zm na . 1 aktualizuje zastav né území k datu 31.3.2023 v k.ú. Mikulovice ve smyslu 
metodického pokynu pro vymezování zastav ného území Ministerstva pro místní rozvoj 
ze dne 27. 4. 2007 a dle § 58 stavebního zákona.  
 

 
 
Zastav né území je aktualizováno na podkladu aktuální katastrální mapy digitalizované 
(KMD). Hranici zastav ného území tvo í ára vedená po hranici parcel, výjime n  
spojnice bod  na t chto parcelách.  
 

G.2.  ZÁKLADNÍ KONCEPCE 
ROZVOJE ÚZEMÍ OBCE, 
OCHRANY A ROZVOJE 
JEHO HODNOT    

Zm na . 1 specifikuje strukturu a charakter stávající venkovské zástavby (menší 
objemové m ítko zástavby, p evažující podíl individuální zástavby, vyšší podíl ve ejných 
prostranství, zelen  a zahrad, specifi nost urbanistického uspo ádání zástavby a p ímá 
návaznost na krajinu), kterou je t eba p i zm nách v území respektovat. Zm na . 1 
respektuje stávající hodnoty ešeného území (registrované významné krajinné prvky 
Mikulovická hora a Pod Mikulovickou horou) a nevymezuje kulturní nebo p írodní hodnoty 
nad rámec stávajících hodnot chrán ných podle platných právních p edpis . 
 



66                                                                                                    OD VODN NÍ ZM NY .1 ÚZEMNÍHO PLÁNU MIKULOVICE 
 

 

G.3.  URBANISTICKÁ 
KONCEPCE, V ETN  
URBANISTICKÉ 
KOMPOZICE, VYMEZENÍ 
PLOCH S ROZDÍLNÝM 
ZP SOBEM VYUŽITÍ, 
ZASTAVITELNÝCH PLOCH, 
PLOCH P ESTAVBY A 
SYSTÉMU SÍDELNÍ ZELEN  

Zm nou . 1 se m ní název kapitoly v souladu s p ílohou . 7 k vyhlášce . 500/2006 Sb., 
v platném zn ní. Plochy s rozdílným zp sobem využití jsou vymezeny v souladu 
s vyhláškou . 418/2022 Sb., kterou se m ní vyhláška . 500/2006 Sb., o územn  
analytických podkladech, územn  plánovací dokumentaci a zp sobu evidence územn  
plánovací innosti, a vyhláška . 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání 
území. Zm na . 1 aktualizuje vymezení ploch s rozdílným zp sobem využití dle 
jednotného standardu územn  plánovací dokumentace: 
 

Územní plán Mikulovice Zm na . 1 

NÁZEV OZN. NÁZEV 

SV – plochy smíšené obytné  
– venkovské  

smíšené obytné 
venkovské 

OS – plochy ob anského vybavení  
– t lovýchovná a sportovní za ízení  

ob anské vybavení – 
sport 

RI – plochy rekreace – plochy staveb 
pro rodinnou rekreaci  rekreace individuální 

  
rekreace hromadná – 
rekrea ní areály 

RX – plochy rekreace – specifické 
(turistická rozhledna)  rekreace jiná 

DS – plochy dopravní infrastruktury – 
silnice 

 
doprava silni ní 

DK – plochy dopravní infrastruktury – 
místní, ú elové a p ší komunikace 

DZ – plochy dopravní infrastruktury – 
železnice  

doprava drážní 

TI – plochy technické infrastruktury 
 vodní hospodá ství 

 energetika 

VZ – plochy výroby a skladování – 
zem d lská výroba  

výroba zem d lská  
a lesnická 

VD – plochy výroby a skladování – 
drobná a emeslná výroba  

PV – plochy ve ejných prostranství  
ve ejná prostranství 
všeobecná 

ZP – plochy zem d lské – specifické 
(pastevní areál)  zem d lské jiné 

NZ – plochy zem d lské  zem d lské všeobecné 

ZO – plochy zelen  – ochranná a 
izola ní zele   zele  ochranná a izola ní 

ZS – plochy zelen  – soukromá  
a vyhrazená zele   

zele  – zahrady a sady  

NS – plochy smíšené nezastav ného 
území  

smíšené nezastav ného 
území všeobecné 

NL – plochy lesní  lesní všeobecné 

W – plochy vodní a vodohospodá ské  vodní a vodních tok  

NT – plochy t žby nerost  – 
nezastavitelné  t žba nerost  všeobecná 

 
Zm na . 1 aktualizuje vymezení zastavitelných ploch ve smyslu vyhodnocení jejich 
využití a zajišt ní celkového zjednodušení, p ehlednosti a souladu s platnými právními 
p edpisy v etn  jednotného standardu územn  plánovací dokumentace: 
 
 



OD VODN NÍ ZM NY .1 ÚZEMNÍHO PLÁNU MIKULOVICE                                                                                               67                                                   
                                                                                                    

 

 

Územní plán Mikulovice Zm na . 1 

KÓD NÁZEV OZN. KÓD NÁZEV 

Z1 
plochy smíšené obytné 
– venkovské 

 Z.1 smíšené obytné 
venkovské 

 áste n  zrušeno 

Z2 
plochy smíšené obytné 
– venkovské  Z.2 smíšené obytné 

venkovské 

Z3 
plochy smíšené obytné 
– venkovské 

 Z.3.a smíšené obytné 
venkovské 

 Z.3.b smíšené obytné 
venkovské 

 áste n  zrušeno 

Z4 
plochy smíšené obytné 
– venkovské  Z.4 smíšené obytné 

venkovské 

Z5 

plochy ob anského 
vybavení  
– t lovýchovná a 
sportovní za ízení 

 Z.5 ob anské vybavení 
– sport 

 áste n  zrušeno 

Z6 

plochy ob anského 
vybavení  
– t lovýchovná a 
sportovní za ízení 

 Z.6 ob anské vybavení 
– sport 

Z7 
plochy rekreace – 
specifické (turistická 
rozhledna) 

 Z.7 rekreace jiná 

Z8 

plochy dopravní 
infrastruktury – místní, 
ú elové a p ší 
komunikace 

 Z.8 doprava silni ní 

Z9 

plochy dopravní 
infrastruktury – místní, 
ú elové a p ší 
komunikace 

 zrušeno 

Z10 

plochy dopravní 
infrastruktury – místní, 
ú elové a p ší 
komunikace 

 zrušeno 

 
 

Z.9 smíšené obytné 
venkovské 

 
 

Z.10 smíšené obytné 
venkovské 

Z11 

plochy dopravní 
infrastruktury – místní, 
ú elové a p ší 
komunikace 

 Z.11 doprava silni ní 

Z12 plochy technické 
infrastruktury  zrušeno 

  Z.12 vodní hospodá ství 

Z13 
plochy výroby a 
skladování – 
zem d lská výroba 

 Z.13 výroba zem d lská  
a lesnická 

Z14 
plochy výroby a 
skladování – drobná a 
emeslná výroba 

 zrušeno 

 
 

Z.14 smíšené obytné 
venkovské 

  Z.15 smíšené obytné 
venkovské 

 
 
 



68                                                                                                    OD VODN NÍ ZM NY .1 ÚZEMNÍHO PLÁNU MIKULOVICE 
 

 

 

Územní plán Mikulovice Zm na . 1 

KÓD NÁZEV OZN. KÓD NÁZEV 

  Z.16 smíšené obytné 
venkovské 

  Z.17 rekreace hromadná 
– rekrea ní areály 

  Z.18 ve ejná prostranství 
všeobecná 

 
Nad rámec zastavitelných ploch vymezených územním plánem byly Zm nou . 1 
vymezeny zastavitelné plochy smíšené obytné venkovské Z9., Z.10, Z.14, Z.15, Z.16, 
zastavitelná plocha vodního hospodá ství Z.12, zastavitelná plocha hromadné rekreace 
Z.17 a zastavitelná plocha ve ejných prostranství Z.18. Návrh nových zastavitelných 
ploch smíšených obytných venkovských je od vodnitelný kompenza ním zrušením dosud 
nevyužitých zastavitelných ploch nebo jejich ástí v obdobném rozsahu. Nedochází tak 
k výraznému navýšení záboru zem d lského p dního fondu, vyhodnocení záboru 
zem d lského p dního fondu je zpracováno v souladu s § 4 a 5 odst. 1 zákona . 
334/1992 Sb., v platném zn ní (zákon o ochran  zem d lského p dního fondu). V rámci 
Zm ny .1 je vyhodnocena bilance návrhu a kompenzace (zrušení nebo zmenšení) 
zastavitelných ploch smíšených obytných navržených Zm nou . 1 v etn  bilance záboru 
zem d lského p dního fondu podle t íd ochrany:     
 

 
Z bilan ního vyhodnocení návrhu a kompenza ního zrušení zastavitelných ploch 
smíšených obytných venkovských vyplývá, že Zm nou . 1 je ke zrušení navrženo 
0,2923 ha ploch nad rámec vým ry navrhovaných zastavitelných ploch (1,3395 ha ve II. 
t íd  ochrany zem d lského p dního fondu). Návrh nových zastavitelných ploch 
smíšených obytných venkovských je tak dostate n  kompenzován a není v rozporu se 
zákonem . 334/1992 Sb., o ochran  zem d lského p dního fondu, a to zejména se 
zn ním § 4 odst. 3 (zem d lskou p du I. a II. t ídy ochrany lze odejmout pouze 
v p ípadech, kdy jiný ve ejný zájem výrazn  p evažuje nad ve ejným zájmem ochrany 
zem d lského p dního fondu). Je prokázáno, že ešení navrhované Zm nou .1 je 
z hlediska ochrany zem d lského p dního fondu výhodn jší ve srovnání s ešením 
územního plánu. Zm na . 1 aktualizuje koncepci rozvoje ešeného území a vymezuje 
nové zastavitelné plochy smíšené obytné v návaznosti na zastav né území, v p ímých 
urbanistických vazbách a v dostupnosti stávajících tras dopravní a technické 
infrastruktury (ekonomické hledisko rozvoje ešeného území). Zd vodn ní návrhu 
jednotlivých zastavitelných ploch vymezených Zm nou .1: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OZN. KÓD vým ra (ha) 
t ídy ochrany ZPF (ha) 

I., II. III., IV., V. 

 
Z.9 + 0,0642  + 0,0041 

 
Z.10 + 0,9322 + 0,1706 + 0,7616 

 Z.14 + 0,2681  + 0,2681 

 
Z.15 + 0,0394 + 0,0394  

 Z.16 + 0,1092   

 Z1 - 1,0879 - 1,0879  

 Z3 - 0,6175 - 0,4616 - 0,1559 

  - 0,2923 - 1,3395 + 0,8779 



OD VODN NÍ ZM NY .1 ÚZEMNÍHO PLÁNU MIKULOVICE                                                                                               69                                                   
                                                                                                    

 

 

 
• Zastavitelná plocha smíšená obytná venkovská Z.9 je vymezena na základ  zajišt ní 

souladu územn  plánovací dokumentace se skute ným stavem v území. Jedná se o 
stávající rodinný d m na pozemku p. . st. 46 v k.ú. Mikulovice se zázemím (bývalý 
drážní domek) v jihozápadní ásti ešeného území. Zastavitelná plocha je vymezena 
p evážn  na ostatních plochách dle katastru nemovitostí, pozemky zem d lského 
p dního fondu jsou dot eny pouze okrajov . 

 

 
• Požadavek na zm nu územní rezervy pro t lovýchovná a sportovní za ízení R3 dle 

územního plánu na zastavitelnou plochu smíšenou obytnou venkovskou byl 
prov en. Zm nou .1 byla na pozemcích p. . 1255/7 ( ást), 1265/1 ( ást), 1265/2 
( ást), 1277 ( ást), 1284 ( ást) v k.ú. Mikulovice vymezena zastavitelná plocha 
smíšená obytná Z.10. Nový zábor zem d lského p dního fondu je kompenzován 
zrušením dosud nevyužitých ástí zastavitelných ploch v obdobném rozsahu. 
Vyhodnocení záboru zem d lského p dního fondu je zpracováno v souladu s § 4 a 5 
odst. 1 zákona . 334/1992 Sb., v platném zn ní (zákon o ochran  zem d lského 
p dního fondu). 

 

 
• Zastavitelná plocha vodního hospodá ství Z.12 je vymezena pro stávající zemní 

vodojem v rámci zajišt ní souladu územn  plánovací dokumentace se skute ným 
stavem v území. Zastavitelná plocha je vymezena v souladu s Plánem rozvoje 
vodovod  a kanalizací Kraje Vyso ina (PRVK). 

 

 
• Požadavek na zrušení zastavitelných ploch Z5 a Z14 dle územního plánu a návrh 

zastavitelné plochy smíšené obytné venkovské a navazující plochy zahrad byl 
prov en. Zm nou .1 byla na pozemku p. . 1255/16 v k.ú. Mikulovice vymezena 
zastavitelná plocha smíšená obytná Z.14 a navazující plocha zahrad a sad  K.17. 
Návrh plochy zahrad a sad  plní funkci ochranné a izola ní zelen  v i areálu 
zem d lské výroby. Sou asn  byla zrušena zastavitelná plocha drobné a emeslné 
výroby Z14 dle územního plánu.  
 
 

OZN. KÓD NÁZEV SPECIFIKACE 

 
Z.9 smíšené obytné 

venkovské 

• stávající rodinný d m na 
pozemku p. . st. 46 se 
zázemím (bývalý drážní 
domek) 

• aktualizace dle skute ného 
stavu v území 

• nezastav né území 
• zábor ZPF 0,0041 ha 
• III. t ída ochrany ZPF 

OZN. KÓD NÁZEV SPECIFIKACE 

 Z.10 smíšené obytné 
venkovské 

• individuální bydlení se 
zázemím 

• jižní ást obce 
• nezastav né území 
• zábor ZPF 0,9322 ha 
• II., III. t ída ochrany ZPF 

OZN. KÓD NÁZEV SPECIFIKACE 

 Z.12 vodní 
hospodá ství 

• stávající vodojem zemní  
• aktualizace dle skute ného 

stavu v území 
• východn  od obce 
• nezastav né území 
• zábor ZPF 0,0093 ha 
• III. t ída ochrany ZPF 

OZN. KÓD NÁZEV SPECIFIKACE 

 Z.14 smíšené obytné 
venkovské 

• individuální bydlení se 
zázemím 

• jižní ást obce 
• nezastav né území 
• zábor ZPF 0,2681 ha 
• III. t ída ochrany ZPF 



70                                                                                                    OD VODN NÍ ZM NY .1 ÚZEMNÍHO PLÁNU MIKULOVICE 
 

 

 

Zm na . 1 navrhuje pouze nezbytn  nutný zábor zem d lského p dního fondu 
(0,2681 ha). Nový zábor zem d lského p dního fondu je kompenzován zrušením 
dosud nevyužitých ástí zastavitelných ploch v obdobném rozsahu. Vyhodnocení 
záboru zem d lského p dního fondu je zpracováno v souladu s § 4 a 5 odst. 1 
zákona . 334/1992 Sb., v platném zn ní (zákon o ochran  zem d lského p dního 
fondu). 

 

 

• Požadavek na návrh zastavitelné plochy smíšené obytné na pozemku p. . 257/19 
v k.ú. Mikulovice v návaznosti na stávající zástavbu byl prov en. Zm na .1 
vymezuje zastavitelnou plochu smíšenou obytnou Z.15. Vzhledem k výskytu 
zem d lské p dy nejvyšších t íd ochrany v p ímé návaznosti na zastav né území je 
zastavitelná plocha navržena na pozemku zem d lské p dy ve II. t íd  ochrany. 
Nový zábor zem d lského p dního fondu je kompenzován zrušením dosud 
nevyužitých ástí zastavitelných ploch v obdobném rozsahu. Vyhodnocení záboru 
zem d lského p dního fondu je zpracováno v souladu s § 4 a 5 odst. 1 zákona . 
334/1992 Sb., v platném zn ní (zákon o ochran  zem d lského p dního fondu).     

 

 
• Požadavek na návrh zastavitelné plochy smíšené obytné v severní ásti obce  

a zrušení ástí zastavitelných ploch Z6 a Z9 byl prov en. P i návrhu zastavitelné 
plochy bylo respektováno stanovisko M stského ú adu T ebí , odboru životního 
prost edí (OŽP/11165/2021/Kou). Orgán ochrany p írody nesouhlasil s návrhem 
zastavitelné plochy smíšené obytné venkovské na pozemcích p. . 441/1 ( ást), 
544/7 ( ást), 470 ( ást), 469 ( ást), 544/2 ( ást), 1630 ( ást) v k.ú. Mikulovice 
z d vodu kolize návrhu s lokálním biokoridorem K 14-15, lokálním biocentrem LBC 
15 Pad lky a s p írodn  cennou plochou s výskytem významných druh  hmyzu. 
V d sledku návrhu zastavitelné plochy by došlo k významnému snížení krajiná ských 
hodnot v území a k negativnímu dot ení zákonem chrán ných zájm  ochrany 
p írody. Zastavitelná plocha smíšená obytná Z.16 tak byla vymezena v nezbytn  
nutném rozsahu na ástech pozemk  p. . 440/10 a p. . 1631/2 v k.ú. Mikulovice. 
Zastavitelná plocha je vymezena na ostatních plochách dle katastru nemovitostí, 
pozemky zem d lského p dního fondu nejsou záborem dot eny. 

 

 
• Požadavek na návrh zastavitelné plochy hromadné rekreace pro vybudování zázemí 

k rekrea n  využívané vodní ploše byl prov en. Zm nou .1 byla na pozemcích p. . 
309 ( ást) a p. . 310/3 v k.ú. Mikulovice vymezena zastavitelná plocha hromadné 
rekreace Z.17 pro rekrea n -sportovní zázemí stávajícího koupališt . Sou asn  byla 
Zm nou .1 upravena trasa lokálního biokoridoru K 15-16 tak, aby nedošlo návrhem 
zastavitelné plochy k omezení funk nosti územního systému ekologické stability. 

   
 
 
 
 
 
 
 
 

OZN. KÓD NÁZEV SPECIFIKACE 

 Z.15 smíšené obytné 
venkovské 

• dopln ní stávající zástavby 
• severovýchodní ást obce 
• nezastav né území 
• zábor ZPF 0,0394 ha 
• II. t ída ochrany ZPF 

OZN. KÓD NÁZEV SPECIFIKACE 

 Z.16 smíšené obytné 
venkovské 

• dopln ní stávající zástavby 
• severní ást obce 
• nezastav né území 
• bez záboru ZPF 

OZN. KÓD NÁZEV SPECIFIKACE 

 Z.17 
rekreace 
hromadná – 
rekrea ní areály 

• rekrea n -sportovní zázemí 
stávajícího koupališt  

• severní ást ešeného 
území 

• nezastav né území 
• bez záboru ZPF 



OD VODN NÍ ZM NY .1 ÚZEMNÍHO PLÁNU MIKULOVICE                                                                                               71                                                   
                                                                                                    

 

 

 
• Zastavitelná plocha je vymezena pro stávající komunikaci v jižní ásti zastav ného 

území na pozemcích p. . 1277, 1284, 1289/1 v rámci zajišt ní souladu územn  
plánovací dokumentace se skute ným stavem v území.  

 
Urbanistická kompozice je dopln na v souladu s p ílohou . 7 k vyhlášce . 500/2006 Sb., 
v platném zn ní. V souladu s požadavky politiky územního rozvoje a zásad územního 
rozvoje na ochranu a rozvoj kulturních hodnot ešeného území, v etn  urbanistického, 
architektonického a archeologického d dictví stanovuje Zm na . 1 zásady urbanistické 
kompozice pro zachování venkovského charakteru zástavby (menší objemové m ítko 
zástavby, p evažující podíl individuální zástavby, vyšší podíl ve ejných prostranství, 
zelen  a zahrad, specifi nost urbanistického uspo ádání zástavby a p ímá návaznost na 
krajinu) a pro rozhodování o zm nách v ešeném území. Zásady jsou stanoveny na 
základ  vyhodnocení struktury a charakteru stávající zástavby a požadavku na zajišt ní 
vyváženého rozvoje území. 
 

OZN. KÓD NÁZEV SPECIFIKACE 

 Z.18 
ve ejná 
prostranství 
všeobecná 

• stávající komunikace v jižní 
ásti zastav ného území 

• aktualizace dle skute ného 
stavu v území 

• zastav né území 
• zábor ZPF 0,0536 ha 
• III. t ída ochrany ZPF 

G.4.  KONCEPCE VE EJNÉ    
         INFRASTRUKTURY,  
         V ETN  PODMÍNEK PRO  
         JEJÍ UMIS OVÁNÍ,  
         VYMEZENÍ PLOCH A  
         KORIDOR  PRO  
         VE EJNOU  
         INFRASTRUKTURU,  
         V ETN  STANOVENÍ  
         PODMÍNEK PRO JEJICH  
         VYUŽITÍ 

Zm na .1 dopl uje název kapitoly v souladu s p ílohou . 7 k vyhlášce . 500/2006 Sb., 
v platném zn ní. Podle § 2 odst. 1 písm. k) zákona . 183/2006 Sb., v platném zn ní, se 
ve ejnou infrastrukturou rozumí pozemky, stavby a za ízení dopravní infrastruktury, 
technické infrastruktury, ob anského vybavení ve ejného charakteru a ve ejného 
prostranství, z izované nebo užívané ve ve ejném zájmu.  Zm na . 1 koncepci ve ejné 
infrastruktury respektuje a aktualizuje ji ve smyslu zajišt ní souladu s platnými právními 
p edpisy, upravení textové ásti na výroky, zrušení vysv tlujících a popisných pasáží 
koncepce a zrušení ástí p esahujících podrobnost dokumentace.  
 

ešeným územím prochází silnice III/36064 Kojetice – Mikulovice – Slavice a III/36073 
Horní Újezd – Mikulovice, po kterých je realizována v tšina dopravní obsluhy v ešeném 
území. ešeným územím prochází železni ní tra  . 241 Ok íšky – Znojmo, která je 
územním plánem stabilizována. Zm na . 1 respektuje stávající koncepce zásobování 
vodou a likvidace odpadních vod v souladu s Plánem rozvoje vodovod  a kanalizací 
Kraje Vyso ina (PRVK). Obec Mikulovice je zásobena pitnou vodou p ívodním adem z 
kojetické v tve oblastního vodovodu T ebí  s vodojemem VDJ Kojetice 500 m3 (555,0 / 
547,0 m n.m.). Obec Mikulovice nemá v sou asnosti vybudovanou ve ejnou kanaliza ní 
sí . Odpadní vody jsou individuáln  zachycovány v jímkách nebo septicích. V obci není 
vybudována istírna odpadních vod. Je navrhována výstavba nové kanalizace odvád jící 
splaškové vody na istírnu odpadních vod v Kojeticích. Zm na .1 vymezuje p ekryvný 
koridor technické infrastruktury CNU-TK01 pro splaškovou kanalizaci napojenou na 
istírnu odpadních vod v Kojeticích: 

 

 
Zásady územního rozvoje Kraje Vyso ina vymezují v ešeném území koridor technické 
infrastruktury pro umíst ní stavby nadzemního vedení VVN 110 kV R ípov – Popovice 
nad Rokytnou. Zm na .1 koridor respektuje a vymezuje p ekryvný koridor technické 
infrastruktury CNZ-E28: 
 

 
Pro využití ploch s rozdílným zp sobem využití dot ených p ekryvnými koridory technické 
infrastruktury CNU-TK01 a CNZ-E28 jsou územním plánem stanoveny podmínky, které 
mohou využití ploch s rozdílným zp sobem využití zp ísnit nebo omezit ( ást D.2.4. 
textové ásti územního plánu). Sít , objekty na sítích a za ízení technického vybavení lze 
umis ovat do všech ploch s rozdílným zp sobem využití, pokud není v podmínkách 
využití t chto ploch stanoveno jinak (kapitola F. textové ásti).  
 

OZN. NÁZEV 

 
koridor pro splaškovou kanalizaci 

OZN. NÁZEV 

 
koridor pro nadzemní vedení VVN 110 kV R ípov – Popovice 
nad Rokytnou 



72                                                                                                    OD VODN NÍ ZM NY .1 ÚZEMNÍHO PLÁNU MIKULOVICE 
 

 

 

Zm na . 1 respektuje stávající koncepci ob anského vybavení. Samostatné plochy pro 
stavby a za ízení ve ejného ob anského vybavení (OV) se nevymezují. Ob anské 
vybavení ve ejné infrastruktury je v rámci ploch s rozdílným zp sobem využití samostatn  
vymezeno pouze v p ípad  funk n  výjime ného postavení v urbanistické struktu e. 

S ohledem na organizaci ešeného území jsou nad rámec ve ejné infrastruktury 
vymezeny plochy ob anského vybavení – sport (OS). Umis ování staveb a za ízení 
ob anského vybavení se p ipouští také v plochách smíšených obytných venkovských 
(SV) dle podmínek pro využití ploch s rozdílným zp sobem využití (kapitola F. textové 
ásti). 

 
Zm na .1 vymezuje plochy ve ejných prostranství jako plochy s p evažující funkcí 
komunika ní a shromaž ovací v etn  dalších prostor  p ístupných každému bez 
omezení, tedy sloužících obecnému užívání, a to bez ohledu na vlastnická práva  
k pozemk m, ležícím v t chto plochách a prostorech. Všechny plochy ve ejn  a bez 
omezení p ístupné v zastav ném území se vymezují jako plochy ve ejných prostranství 
všeobecných (PU), pokud nejsou ur eny pro jiné specifické využití. Zm na .1 
nenavrhuje zastavitelné plochy ve ejných prostranství související se zastavitelnými 
plochami bydlení, rekreace, ob anského vybavení anebo smíšené obytné v souladu 
s podmínkou vymezení plochy ve ejného prostranství o vým e nejmén  1000 m2 pro 
každé 2 hektary zastavitelných ploch (zastavitelné plochy bydlení, rekreace, ob anského 
vybavení anebo smíšené obytné nad 2 ha nejsou vymezeny ani v územním plánu) dle § 7 
odst. 2 vyhlášky . 501/2006 Sb., v platném zn ní.  
 

G.5.    KONCEPCE     
           USPO ÁDÁNÍ   
         KRAJINY, V ETN  

VYMEZENÍ PLOCH 
S ROZDÍLNÝM ZP SOBEM 
VYUŽITÍ, PLOCH ZM N 
V KRAJIN  A STANOVENÍ 
PODMÍNEK PRO JEJICH 
VYUŽITÍ, ÚZEMNÍHO 
SYSTÉMU EKOLOGICKÉ 
STABILITY, 
PROSTUPNOSTI KRAJINY, 
PROTIEROZNÍCH 
OPAT ENÍ, OCHRANY 
P ED POVODN MI, 
REKREACE, DOBÝVÁNÍ 
LOŽISEK NEROSTNÝCH 
SUROVIN A PODOBN  

Zm na .1 dopl uje název kapitoly v souladu s p ílohou . 7 k vyhlášce . 500/2006 Sb., 
v platném zn ní. Zm na . 1 koncepci uspo ádání krajiny respektuje a aktualizuje ji ve 
smyslu zajišt ní souladu s platnými právními p edpisy, upravení textové ásti na výroky, 
zrušení vysv tlujících a popisných pasáží koncepce a zrušení ástí p esahujících 
podrobnost dokumentace. P írodní a krajinné hodnoty ešeného území (zalesn ní, vodní 
toky, remízky, rozptýlená a solitérní zele , zahrady) jsou respektovány a chrán ny, 
registrované významné krajinné prvky Mikulovická hora a Pod Mikulovickou horou jsou 
respektovány. Zm na . 1 aktualizuje plochy s rozdílným zp sobem využití vytvá ející 
charakter krajiny v nezastav ném území dle § 4-19 vyhlášky . 501/2006 Sb., v platném 
zn ní a dle jednotného standardu územn  plánovací dokumentace: 
 

Územní plán Mikulovice Zm na . 1 

NÁZEV OZN. NÁZEV 

ZP – plochy zem d lské – specifické 
(pastevní areál)  zem d lské jiné 

NZ – plochy zem d lské  zem d lské všeobecné 

ZO – plochy zelen  – ochranná a 
izola ní zele   zele  ochranná a izola ní 

ZS – plochy zelen  – soukromá  
a vyhrazená zele   

zele  – zahrady a sady  

NS – plochy smíšené nezastav ného 
území  

smíšené nezastav ného 
území všeobecné 

NL – plochy lesní  lesní všeobecné 

W – plochy vodní a vodohospodá ské  vodní a vodních tok  

NT – plochy t žby nerost  – 
nezastavitelné  t žba nerost  všeobecná 

 
Zm na . 1 vymezuje nad rámec ploch zm n v krajin  (plochy vn  zastav ného území, 
ve kterých dochází ke zm n  využití krajiny) vymezených územním plánem v k.ú. 
Mikulovice plochu zelen  – zahrad a sad  K.17. Zm nou .1 byla na pozemku p. . 
1255/16 v k.ú. Mikulovice vymezena zastavitelná plocha smíšená obytná Z.14 a 
navazující plocha zahrad a sad  K.17. Návrh plochy zahrad a sad  plní funkci ochranné a 
izola ní zelen  v i areálu zem d lské výroby. Zm na . 1 aktualizuje vymezení ploch 
zm n v krajin  ve smyslu vyhodnocení jejich využití a zajišt ní celkového zjednodušení, 
p ehlednosti, jednozna nosti a souladu s platnými právními p edpisy v etn  jednotného 
standardu územn  plánovací dokumentace: 
 
 



OD VODN NÍ ZM NY .1 ÚZEMNÍHO PLÁNU MIKULOVICE                                                                                               73                                                   
                                                                                                    

 

 

Územní plán Mikulovice Zm na . 1 

KÓD NÁZEV OZN. KÓD NÁZEV 

K1 plochy smíšené 
nezastav ného území 

 K.1 
smíšené 
nezastav ného 
území všeobecné 

 K.2 
smíšené 
nezastav ného 
území všeobecné 

 K.3 
smíšené 
nezastav ného 
území všeobecné 

K2 plochy smíšené 
nezastav ného území 

 K.4 
smíšené 
nezastav ného 
území všeobecné 

 K.5 
smíšené 
nezastav ného 
území všeobecné 

 K.6 
smíšené 
nezastav ného 
území všeobecné 

K3 plochy smíšené 
nezastav ného území  K.7 

smíšené 
nezastav ného 
území všeobecné 

K4 plochy lesní 
 K.14 lesní všeobecné 

 K.15 lesní všeobecné 

K5 plochy smíšené 
nezastav ného území 

 K.8 
smíšené 
nezastav ného 
území všeobecné 

 K.9 
smíšené 
nezastav ného 
území všeobecné 

 K.10 
smíšené 
nezastav ného 
území všeobecné 

 K.11 
smíšené 
nezastav ného 
území všeobecné 

K6 plochy smíšené 
nezastav ného území 

 K.12 
smíšené 
nezastav ného 
území všeobecné 

 K.13 
smíšené 
nezastav ného 
území všeobecné 

K7 
plochy zelen  – 
ochranná a izola ní 
zele  

 K.16 zele  ochranná a 
izola ní 

K8 
plochy zelen  – 
soukromá  
a vyhrazená zele  

 K.18 zele  – zahrady  
a sady 

  K.17 zele  – zahrady  
a sady 

 

 
Zm na .1 dopl uje obecn  platné podmínky pro zm ny ve využití všech ploch  
s rozdílným zp sobem využití ve vzdálenosti 50 m od okraje lesa (PUPFL). Využití území 
do vzdálenosti 50 m od okraje lesa nesmí narušit funkci lesa a sou asn  musí být 
zajišt na bezpe nost osob a majetku. Zm na .1 stanovuje obecn  platné podmínky pro 
zm ny ve využití všech ploch s rozdílným zp sobem využití v tzv. manipula ním pásmu 
vodních tok . Využití tohoto území nesmí znemož ovat správc m vodních tok  p ístup 
k vodním tok m pro možnost výkonu práv a povinností souvisejících s jejich správou 
 
Zm na . 1 aktualizuje vymezení lokálního územního systému ekologické stability  
a stanovuje podmínky a zásady pro innosti v plochách s rozdílným zp sobem využití 
dot ených lokálním územním systémem ekologické stability.  
 
 



74                                                                                                    OD VODN NÍ ZM NY .1 ÚZEMNÍHO PLÁNU MIKULOVICE 
 

 

 

Návaznost územního systému ekologické stability na území sousedních obcí je zajišt na. 
Zm nou .1 je v souvislosti s vymezením zastavitelných ploch Z.16 a Z.17 upraveno 
vymezení lokálních biokoridor  K 14-15 a K 15-16. Navrhované úpravy lokálních 
biokoridor  zachovají veškeré požadované funkce a požadavky biokoridor  podle zákona 
. 114/1992 Sb., v platném zn ní, podle provád cí vyhlášky . 395/1992 Sb., v platném 

zn ní, a neporušují minimální prostorové parametry vymezování územního systému 
ekologické stability. 
 

G.6.  STANOVENÍ PODMÍNEK  
        PRO VYUŽITÍ PLOCH   
        S ROZDÍLNÝM ZP SOBEM  
        VYUŽITÍ S UR ENÍM  
        P EVAŽUJÍCÍHO Ú ELU  
        VYUŽITÍ (HLAVNÍ VYUŽITÍ),  
        POKUD JE MOŽNÉ JEJ  
        STANOVIT, P ÍPUSTNÉHO  
        VYUŽITÍ,        
        NEP ÍPUSTNÉHO  
        VYUŽITÍ (V ETN   
        STANOVENÍ, VE KTERÝCH  
        PLOCHÁCH JE  
        VYLOU ENO  
        UMÍS OVÁNÍ STAVEB,  
        ZA ÍZENÍ A JINÝCH  
        OPAT ENÍ PRO Ú ELY  
        UVEDENÉ V § 18 ODST. 5  
        STAVEBNÍHO ZÁKONA),  
        POP ÍPAD  STANOVENÍ  
        PODMÍN N   
        P ÍPUSTNÉHO  
        VYUŽITÍ T CHTO PLOCH A  
        STANOVENÍ PODMÍNEK  
        PROSTOROVÉHO  
        USPO ÁDÁNÍ, V ETN   
        ZÁKLADNÍCH PODMÍNEK  
        OCHRANY KRAJINNÉHO  
        RÁZU (NAP ÍKLAD   
        VÝŠKOVÉ REGULACE  
        ZÁSTAVBY, CHARAKTERU  
        A STRUKTURY ZÁSTAVBY,  
        STANOVENÍ ROZMEZÍ  
        VÝM RY PRO  
        VYMEZOVÁNÍ  
        STAVEBNÍCH POZEMK  A  
        INTENZITY JEJICH    
        VYUŽITÍ)  

Zm nou . 1 se m ní název kapitoly v souladu s p ílohou . 7 k vyhlášce . 500/2006 Sb., 
v platném zn ní. Zm na . 1 up es uje typy podmínek pro využití ploch s rozdílným 
zp sobem využití. Hlavní využití ploch stanovuje p evažující využití a je ur ující p i 
rozhodování o všech ostatních zp sobech jejího využití. P ípustné využití zpravidla 
bezprost edn  souvisí s hlavním využitím a slouží v jeho prosp ch, nebo k jeho rozvoji. 
Podmín n  p ípustné využití musí být slu itelné s hlavním využitím, slu itelnost je nutno 
prokázat spln ním stanovených podmínek. Nep ípustné využití nelze v dané ploše 
povolit. Podmínky prostorového uspo ádání stanovují specifické zásady nebo omezení 
pro zástavbu v plochách s rozdílným zp sobem využití. Podmínky pro ochranu zdravých 
životních podmínek jsou Zm nou . 1 dopln ny na základ  § 30 zákona . 258/2000 Sb., 
v platném zn ní (ochrana p ed hlukem a vibracemi). Stanovuje se, že využití obytných 
ploch musí být slu itelné s bydlením, nep ipouští se stavby, za ízení a innosti, jejichž 
negativní ú inky na životní prost edí a ve ejné zdraví p ekra ují limity stanovené 
v souvisejících právních p edpisech. 
 

Zm na . 1 aktualizuje podmínky pro využití ploch s rozdílným zp sobem využití  
a podmínky prostorového uspo ádání. Plošné uspo ádání územního plánu je ešeno 
vymezením ploch s rozdílným zp sobem využití dle § 4-19 vyhlášky . 501/2006 Sb.,  
o obecných požadavcích na využívání území. Vyjád ení ploch s rozdílným zp sobem 
využití je Zm nou . 1 upraveno  dle jednotného standardu územn  plánovací 
dokumentace. Podmínky pro využití ploch s rozdílným zp sobem využití jsou 
aktualizovány v souladu se zákonem .183/2006 Sb. v platném zn ní, zejména s § 18 
odst. 5 a § 43 odst. 3. Tyto podmínky reflektují sou asný zp sob využívání ešeného 
území, stanovují hlavní zp soby využití, další p ípustné polyfunk ní zp soby využívání 
ploch, vylu ují nevhodné zp soby využití a stanovují podmínky pro p ípustné využití 
ploch. Podmínky pro využití ploch s rozdílným zp sobem využití jsou Zm nou .1 
aktualizovány tak, aby byla zajišt na jejich jednozna nost, soulad se skute ným nebo 
s požadovaným stavem v území a p itom byla zachována kontinuita výkladu podmínek 
stanovených územním plánem. V souladu s požadavkem na srozumitelnost a 
jednozna nost územního plánu jsou Zm nou . 1 dopln ny a up esn ny použité pojmy 
(kapitola K. textové ásti). 
 

 
 
Plochy smíšené obytné venkovské jsou vymezeny dle § 8 vyhlášky . 501/2006 Sb., 
v platném zn ní, ve venkovských sídlech zejména pro bydlení (v etn  hospodá ského 
zázemí), obslužnou sféru a výrobní innosti, v etn  zem d lských, omezeného rozsahu 
tak, aby byla zachována kvalita obytného prost edí a pohoda bydlení. P ípustné jsou 
stavby a za ízení ve ejného a sportovního ob anského vybavení nesnižující kvalitu 
prost edí. V p ípad  v tších staveb a za ízení komer ního ob anského vybavení lze 
negativní vliv na obytné prost edí a pohodu bydlení o ekávat, proto jsou p ípustné stavby 
a za ízení, které nesníží kvalitu obytného prost edí a budou mít maximáln  do 250 m2 
prodejní nebo odbytové plochy. Omezení velikosti užitné plochy zajistí možnost využívat 
pozemky pro komer ní ú ely p im eným zp sobem s ohledem na p evažující zp sob 
využívání ploch. Obdobn  je pro stavby a za ízení pro drobnou a emeslnou výrobu 
stanovena podmínka nesnižovat kvalitu obytného prost edí. Stejná podmínka je 
stanovena také pro stavby a za ízení pro skladování bez výrobních inností. P ípustná je 
dopravní a technická infrastruktura nesouvisející s hlavním nebo p ípustným využitím za 
podmínky, že nebude mít negativní ú inky na životní prost edí a ve ejné zdraví a 
nebudou p ekro eny limity stanovené v souvisejících právních p edpisech. K tomuto 
kroku bylo p istoupeno proto, aby byla umožn na realizace technické infrastruktury, na 
kterou nebudou p ímo napojeny objekty v t chto plochách (nap íklad kabelizace 
elektrického vedení, výstavba vodovodního i kanaliza ního adu apod.). V plochách 
smíšených obytných venkovských jsou vylou eny objekty rodinné rekreace (rekrea ní 
chaty) proto, aby v obytné zástavb  nevznikaly rekrea ní chaty, které mohou mít 
cizorodý charakter. Skladové areály jsou, na rozdíl od staveb a za ízení pro skladování 
bez negativního vlivu na okolní prost edí, které svým ztvárn ním a m ítkem zapadají do 
okolní zástavby, vylou eny z d vodu, že u areál  (tzn. skupina více sklad ) nelze 
o ekávat spln ní této podmínky.  
 
 



OD VODN NÍ ZM NY .1 ÚZEMNÍHO PLÁNU MIKULOVICE                                                                                               75                                                   
                                                                                                    

 

 
 
 

 
Plochy rekreace individuální jsou vymezeny dle § 5 vyhlášky . 501/2006 Sb., 
v platném zn ní, plochy staveb pro rodinnou rekreaci (rekrea ní chaty). Rekrea ní chata 
je stavba pro rodinnou rekreaci, jejíž objemové parametry a vzhled odpovídají 
požadavk m na rodinnou rekreaci a které jsou k tomuto ú elu ur eny. Nep ipouští se 
umis ování staveb pro trvalé bydlení. V souladu s podmínkami územního plánu se 
p ipouští oplocení.  

 

 
 
Plochy rekreace hromadné jsou vymezeny dle § 5 vyhlášky . 501/2006 Sb., v platném 
zn ní, plochy rekreace s vyšší koncentrací návšt vnosti a soust ed ním rekreant  
zahrnující p evážn  pozemky spojených s rekreací a sportovním zázemím. Podmínky pro 
využití ploch rekreace jsou stanoveny na základ  p edpokládaného využití vymezené 
lokality (zázemí koupališt ). P ípustné jsou stavby a za ízení související s rekreací a se 
stavbami sportovního ob anského vybavení. Stavby a za ízení ve ejného a komer ního 
ob anského vybavení jsou p ípustné s podmínkou slu itelnosti s rekrea ními aktivitami. 
Oplocení areálu se p ipouští (funk nost navazujícího územního systému ekologické 
stability nebude ovlivn na). 
 

 
 
Plochy rekreace jiné jsou vymezeny dle § 5 vyhlášky . 501/2006 Sb., v platném zn ní. 
Jedná se o plochy rekreace, které nelze za adit do p edchozích typ  a je t eba pro n  
stanovit zvláštní podmínky. Plocha je vymezena specificky pro navrhovanou stavbu 
turistické rozhledny. Zm na .1 nem ní využití plochy stanovené územním plánem. 

 

 
 

Plochy sportovního ob anského vybavení jsou vymezeny za ú elem zajišt ní 
podmínek pro umíst ní, dostupnost a využívání staveb ob anského vybavení  
a k zajišt ní podmínek pro jejich užívání v souladu s jejich ú elem. Samostatné vymezení 
funk ní plochy ob anského vybavení je z d vodu jejich jedine ného funk ního postavení 
v urbanistické struktu e (stávající sportovní plochy). Plochy zahrnují pozemky staveb a 
za ízení pro umíst ní sportovních a t lovýchovných staveb a za ízení a stavby související 
(nap . komer ní ob anská vybavenost), dopravní a technickou infrastrukturu, zele  a 
ve ejná prostranství. 
 

  
 
Plochy ve ejných prostranství jsou vymezeny dle § 7 vyhlášky . 501/2006 Sb., 
v platném zn ní. Plochy ve ejných prostranství jsou vymezeny za ú elem zajišt ní 
podmínek pro p im ené umíst ní, rozsah a dostupnost pozemk  ve ejných prostranství  
a k zajišt ní podmínek pro jejich užívání v souladu s jejich významem a ú elem. Plochy 
zahrnují pozemky, stavby a za ízení vybraných ve ejných prostranství obvykle  
s prostorotvornou a komunika ní funkcí. Mohou zahrnovat i plochy ve ejné zelen , 
drobné sakrální stavby a prvky drobné architektury nebo dopravní a technickou 
infrastrukturu. 
 

 
 
Plochy zelen  – zahrady a sady jsou vymezeny za ú elem zajišt ní územních 
podmínek pro existenci a vývoj vegetace v území. Vymezené plochy dopl ují spektrum 
ploch ur ených pro trvalou vegetaci (plochy lesní a plochy p írodní), vyjad ují a up es ují 
urbanistickou koncepci (koncepci sídelní zelen ) a koncepci uspo ádání krajiny. Plochy 
zelen  p ispívají k estetickým hodnotám území a pozitivn  ovliv ují zejména jeho vodní 
režim, ekologické, mikroklimatické a hygienické charakteristiky. Zahrnují plochy zelen , 
které svým charakterem i funkcí odpovídají sad m nebo zahradám. V územním plánu se 
vymezují jako samostatná plocha zelen , pokud je žádoucí tyto funkce v území 
stabilizovat i rozvíjet.  
 
 
 
 
 



76                                                                                                    OD VODN NÍ ZM NY .1 ÚZEMNÍHO PLÁNU MIKULOVICE 
 

 

 

 
 

Plochy zelen  ochranné a izola ní jsou vymezeny za ú elem zajišt ní územních 
podmínek pro existenci a vývoj vegetace v území. Dopl ují spektrum ploch ur ených pro 
trvalou vegetaci (plochy lesní a plochy p írodní). Vyjad ují a up es ují urbanistickou 
koncepci (koncepci sídelní zelen ) a koncepci uspo ádání krajiny. P ispívají k estetickým 
hodnotám území a pozitivn  ovliv ují zejména jeho vodní režim, ekologické, 
mikroklimatické a hygienické charakteristiky. Plochy zahrnují plochy ochranné a izola ní 
zelen . Mohou zahrnovat také dopravní a technickou infrastrukturu a vodní plochy a toky.  
 

 
 
Plochy silni ní dopravy jsou vymezeny v p ípadech, kdy využití pozemk  dopravní 
staveb a za ízení, zejména z d vodu intenzity dopravy a jejich negativních vliv , vylu uje 
za len ní takových pozemk  do ploch jiného zp sobu využití, a dále tehdy, kdy je 
vymezení ploch dopravy nezbytné k zajišt ní dopravní p ístupnosti. Zahrnují pozemky pro 
umíst ní staveb a za ízení silni ní dopravy místního a nadmístního významu, tj. dálnice, 
silnice I., II. a III. t ídy a vybrané místní komunikace a jejich funk ní sou ásti a dále plochy 
a stavby dopravních za ízení a vybavení (autobusové zastávky, odstavná stání, 
parkovací plochy, garáže apod.). Sou ástí mohou být též pozemky doprovodné a izola ní 
zelen , technická infrastruktura, vodní plochy a toky. Vzhledem ke st etu s územním 
systémem ekologické stability jsou p ípustné též jeho skladebné ásti v etn  migra ních 
objekt  pro voln  žijící živo ichy. 
 

 
 
Plochy drážní dopravy jsou vymezeny dle § 9 vyhlášky . 501/2006 Sb., v platném 
zn ní, pro stavby drážní dopravy a související stavby a za ízení. Sou ástí mohou být též 
pozemky doprovodné a izola ní zelen , technická infrastruktura, vodní plochy a toky. 
Vzhledem ke st etu s územním systémem ekologické stability jsou p ípustné též jeho 
skladebné ásti v etn  migra ních objekt  pro voln  žijící živo ichy. 

 

  
 
Plochy technické infrastruktury jsou vymezeny v p ípadech, kdy využití pozemk  pro 
tuto infrastrukturu vylu uje jejich za len ní do ploch jiného zp sobu využití a kdy jiní 
využití t chto pozemk  není možné. Plochy zahrnují pozemky pro stavby a za ízení na 
vodovodech a kanalizacích a stavby a za ízení na energetických sítích. Plochy též mohou 
obvykle zahrnovat jinou technickou infrastrukturu, dopravní infrastrukturu, manipula ní 
plochy a zele . 
 

 
 
Plochy výroby zem d lské a lesnické jsou vymezeny v p ípadech, kdy využití pozemk  
z d vodu negativních vliv  za hranicí t chto pozemk  vylu uje za len ní pozemk  
s t mito vlivy do ploch jiného zp sobu využití. Zahrnují pozemky staveb a za ízení 
živo išné a rostlinné výroby (nap . areály zem d lských služeb, zahradnictví, zpracování 
d evní hmoty, rybochovná za ízení apod.). Sou ástí mohou být také dopravní a technická 
infrastruktura, manipula ní plochy, zele , lokální ve ejná prostranství, za ízení 
vybavenosti a služeb související s hlavním využitím. P ípustné jsou také související 
stavby pro trvalé bydlení (byt majitele nebo správce areálu). S ohledem na 
p edvídatelnost rozhodování o zm nách v území je stanoveno, že na jeden výrobní 
areál/stavbu lze realizovat jednu bytovou jednotku (integrovanou do stavby hlavního 
využití nebo samostatn  stojící). Jiná forma bydlení a jakákoliv pobytová rekreace je 
nep ípustná. Vylou eny jsou velkokapacitní sklady nebezpe ných látek vzhledem 
k vysokému negativnímu vlivu na své okolí. Koeficient zastav ní a koeficient zelen  jsou 
stanoveny. První z nich je stanoven z d vodu pot eby plošné regulace zástavby, druhý 
pak za ú elem zajišt ní p irozeného vsakování deš ových vod i s ohledem na aktuální 
ohrožení území suchem. 
 

 
 
Plochy vodní a vodohospodá ské jsou vymezeny dle § 13 vyhlášky . 501/2006 Sb., 
v platném zn ní, do ploch vodních a vodohospodá ských se zahrnují zejména pozemky 
vodních ploch, koryt vodních tok  a pozemky ur ené pro p evažující vodohospodá ské 
využití.  



OD VODN NÍ ZM NY .1 ÚZEMNÍHO PLÁNU MIKULOVICE                                                                                               77                                                   
                                                                                                    

 

 

Nep ípustné využití ploch vodních a vodohospodá ských je Zm nou . 1 dopln no 
s ohledem na ochranu p írodních hodnot ešeného území, které jsou chrán ny zákonem 
. 114/1992 Sb., v platném zn ní, ve ve ejném zájmu. Stavby, za ízení a opat ení, které 

lze v souladu s charakterem území umis ovat v nezastav ném území dle § 18 odst. 5 
zákona .183/2006 Sb., v platném zn ní, ale které by svojí velikostí nebo provozem 
mohly negativn  ovlivnit nebo znehodnotit p írodní hodnoty ešeného území, jsou 
uvedeny jako nep ípustné. 
 

 
 
Plochy zem d lské jsou vymezeny dle § 14 vyhlášky . 501/2006 Sb., v platném zn ní, 
plochy zem d lské se obvykle samostatn  vymezují za ú elem zajišt ní podmínek pro 
p evažující zem d lské využití. Plochy zem d lské zahrnují zejména pozemky 
zem d lského p dního fondu, pozemky staveb, za ízení a jiných opat ení pro 
zem d lství a pozemky související dopravní a technické infrastruktury. Podmínky pro 
využití ploch s rozdílným zp sobem využití v nezastav ném území jsou stanoveny 
s ohledem na § 18, odst. 5 zákona . 183/2006 Sb. v platném zn ní. Nep ípustné využití 
ploch zem d lských je Zm nou . 1 dopln no s ohledem na ochranu p írodních hodnot 
ešeného území, které jsou chrán ny zákonem . 114/1992 Sb., v platném zn ní, ve 

ve ejném zájmu. Stavby, za ízení a opat ení, které lze v souladu s charakterem území 
umis ovat v nezastav ném území dle § 18 odst. 5 zákona .183/2006 Sb., v platném 
zn ní, ale které by svojí velikostí nebo provozem mohly negativn  ovlivnit nebo 
znehodnotit p írodní hodnoty ešeného území, jsou uvedeny jako nep ípustné. 
 

 
 
Plochy zem d lské jiné jsou vymezeny dle § 14 vyhlášky . 501/2006 Sb., v platném 
zn ní. Jedná se o zem d lské plochy, které nelze za adit do p edchozích typ  a je t eba 
pro n  stanovit zvláštní podmínky. Plocha je vymezena specificky pro pastevní areál. 
Podmínky pro využití ploch s rozdílným zp sobem využití v nezastav ném území jsou 
stanoveny s ohledem na § 18, odst. 5 zákona . 183/2006 Sb. v platném zn ní. 
Nep ípustné využití ploch zem d lských je Zm nou . 1 dopln no s ohledem na ochranu 
p írodních hodnot ešeného území, které jsou chrán ny zákonem . 114/1992 Sb., 
v platném zn ní, ve ve ejném zájmu. Stavby, za ízení a opat ení, které lze v souladu 
s charakterem území umis ovat v nezastav ném území dle § 18 odst. 5 zákona 
.183/2006 Sb., v platném zn ní, ale které by svojí velikostí nebo provozem mohly 

negativn  ovlivnit nebo znehodnotit p írodní hodnoty ešeného území, jsou uvedeny jako 
nep ípustné. 
 

 
 
Plochy lesní jsou vymezeny dle § 15 vyhlášky . 501/2006 Sb., v platném zn ní, plochy 
lesní se vymezují pro zajišt ní územních podmínek pot ebných pro pln ní produk ních a 
mimoproduk ních funkcí lesa v ešeném území. Nep ípustné využití ploch lesních je 
Zm nou . 1 dopln no s ohledem na ochranu p írodních hodnot ešeného území, které 
jsou chrán ny zákonem . 114/1992 Sb., v platném zn ní, ve ve ejném zájmu. Stavby, 
za ízení a opat ení, které lze v souladu s charakterem území umis ovat v nezastav ném 
území dle § 18 odst. 5 zákona .183/2006 Sb., v platném zn ní, ale které by svojí 
velikostí nebo provozem mohly negativn  ovlivnit nebo znehodnotit p írodní hodnoty 
ešeného území, jsou uvedeny jako nep ípustné. 

 

 
 
Plochy smíšené nezastav ného území jsou vymezeny dle § 17 vyhlášky . 501/2006 
Sb., v platném zn ní. Plochy smíšené nezastav ného území se obvykle samostatn  
vymezují v p ípadech, kdy s ohledem na charakter nezastav ného území nebo jeho 
ochranu není ú elné jeho len ní. Plochy smíšené nezastav ného území zahrnují 
zpravidla pozemky ur ené k pln ní funkcí lesa, pozemky zem d lského p dního fondu, 
p ípadn  pozemky vodních ploch bez rozlišení p evažujícího zp sobu využití. 
Nep ípustné využití ploch smíšených nezastav ného území je Zm nou . 1 dopln no 
s ohledem na ochranu p írodních hodnot ešeného území, které jsou chrán ny zákonem 
. 114/1992 Sb., v platném zn ní, ve ve ejném zájmu. Stavby, za ízení a opat ení, které 

lze v souladu s charakterem území umis ovat v nezastav ném území dle § 18 odst. 5 
zákona .183/2006 Sb., v platném zn ní, ale které by svojí velikostí nebo provozem 
mohly negativn  ovlivnit nebo znehodnotit p írodní hodnoty ešeného území, jsou 
uvedeny jako nep ípustné. 
 
 



78                                                                                                    OD VODN NÍ ZM NY .1 ÚZEMNÍHO PLÁNU MIKULOVICE 
 

 

 

 
 
Zm na .1 vymezuje plochy pro t žbu nerost  všeobecné (GU) v souladu s § 18 vyhlášky 
. 501/2006 Sb., v platném zn ní a respektuje chrán né ložiskové území Mikulovice u 

T ebí e, výhradní bilancovaná ložiska nerostných surovin a schválené prognózní zdroje 
nevyhrazených nerost . 
 

G.7.  VE EJN  PROSP ŠNÉ 
STAVBY, VE EJN  
PROSP ŠNÁ OPAT ENÍ, 
STAVBY A OPAT ENÍ 
K ZAJIŠ OVÁNÍ OBRANY  
A BEZPE NOSTI STÁTU  
A PLOCHY PRO ASANACI, 
PRO KTERÉ LZE PRÁVA 
K POZEMK M A STAVBÁM 
VYVLASTNIT  

Zásady územního rozvoje Kraje Vyso ina vymezují v ešeném území ve ejn  
prosp šnou stavbu technické infrastruktury E28 pro nadzemní vedení VVN 110 kV R 

ípov – Popovice nad Rokytnou, pro kterou lze práva k pozemk m a stavbám 
vyvlastnit. Zm na .1 ve ejn  prosp šnou stavbu technické infrastruktury respektuje a 
vymezuje VT.1 pro nadzemní vedení VVN 110 kV R ípov – Popovice nad Rokytnou. 
Zm na .1 aktualizuje vymezení ve ejn  prosp šných staveb a ve ejn  prosp šných 
opat ení, pro které lze práva k pozemk m a stavbám vyvlastnit. Liniov  vymezené 
ve ejn  prosp šné stavby a opat ení jsou Zm nou . 1 zrušeny bez náhrady (zám ry, 
které není ú elné hájit jako ve ejn  prosp šné stavby nebo opat ení s možností 
vyvlastn ní). Nejsou vymezeny plochy a opat ení k zajišt ní obrany a bezpe nosti státu a 
plochy pro asanaci. Zm na .1 aktualizuje vymezení ve ejn  prosp šných staveb a 
ve ejn  prosp šných opat ení, pro které lze práva k pozemk m a stavbám vyvlastnit: 
 

Územní plán Mikulovice Zm na . 1 

KÓD NÁZEV OZN. NÁZEV 

  

nadzemní vedení VVN 
110 kV R ípov – 
Popovice nad Rokytnou 

WD1 místní komunikace  místní komunikace  

WD2 místní komunikace  zrušeno 

WD3 ú elová komunikace  zrušeno 

WD4 p ší stezka k turistické 
rozhledn   ú elová komunikace 

WT1 vodovod  zrušeno 

WT2 kanalizace oddílná  zrušeno 

WT3 kanalizace deš ová  zrušeno 

WT4 kanalizace splašková 
tlaková  zrušeno 

WT5 
erpací stanice 

splaškových vod s 
akumulací 

 zrušeno 

  splašková kanalizace 

WR1 turistická rozhledna  zrušeno 

WU1 plošné prvky ÚSES 
lokálního významu 

 lokální biokoridor K 13-14 

 
lokální biocentrum LBC 14 
Mikulovická hora 

 lokální biokoridor K 14-38 

 lokální biokoridor K 14-39 

 lokální biokoridor K 14-15 

 
lokální biocentrum LBC 15 
Pad lky 

 



OD VODN NÍ ZM NY .1 ÚZEMNÍHO PLÁNU MIKULOVICE                                                                                               79                                                   
                                                                                                    

 

 

Územní plán Mikulovice Zm na . 1 

KÓD NÁZEV OZN. NÁZEV 

WU1 plošné prvky ÚSES 
lokálního významu 

 lokální biokoridor K 15-16 

 lokální biokoridor K 15-21 

WZ1 plochy ochranné a 
izola ní zelen   zrušeno 

 

 
G.8.  VE EJN  PROSP ŠNÉ 

STAVBY, VE EJN  
PROSP ŠNÁ OPAT ENÍ, 
STAVBY A OPAT ENÍ 
K ZAJIŠ OVÁNÍ OBRANY A 
BEZPE NOSTI STÁTU A 
PLOCHY PRO ASANACI, 
PRO KTERÉ LZE PRÁVA 
K POZEMK M A STAVBÁM 
VYVLASTNIT 

Zm na .1 nevymezuje ve ejn  prosp šné stavby ani plochy ve ejných prostranství, pro 
které lze uplatnit p edkupní právo k pozemk m, ležícím v takto vymezených plochách. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

G.9.  STANOVENÍ 
KOMPENZA NÍCH 
OPAT ENÍ PODLE § 50, 
ODST. 6 STAVEBNÍHO 
ZÁKONA 

Kompenza ní opat ení podle § 50, odst. 6 stavebního zákona se nestanovují. 
 
 
 
 
 

G.10. VYMEZENÍ PLOCH  
          A KORIDOR  ÚZEMNÍCH  
          REZERV A STANOVENÍ    
          MOŽNÉHO BUDOUCÍHO  
          VYUŽITÍ, V ETN   
          PODMÍNEK PRO JEHO  
          PROV ENÍ 

Z nad azené územn  plánovací dokumentace nevyplývají žádné požadavky. Zm na . 1 
respektuje stávající plochy územních rezerv R.1 a R.2 (viz grafická ást dokumentace) a 
aktualizuje podmínky pro jejich prov ení.  
 

  
 
Zm na . 1 stanovuje podmínku nem nit využití ploch dot ených vymezenými územními 
rezervami zp sobem, který by znemožnil nebo podstatn  ztížil budoucí využití území 
k ú elu, pro který jsou územní rezervy vymezeny, a to do doby prov ení možného 
budoucího využití ploch. Na míst  územní rezervy pro t lovýchovná a sportovní za ízení 
R3 dle územního plánu byla vymezena zastavitelná plocha smíšená obytná Z.10.  
 

G.11.  DEFINICE POJM , KTERÉ 
NEJSOU OBSAŽENY 
V PRÁVNÍCH 
P EDPISECH 

Základní pojmy jsou stanoveny platnými právními p edpisy. V souladu s požadavkem na 
zajišt ní srozumitelnosti a jednozna nosti územního plánu jsou Zm nou .1 up esn ny 
použité pojmy (pojmy uvedené v kapitole K. textové ásti jsou Zm nou .1 definovány a 
zp esn ny na základ  metodických pokyn , dostupných podklad  a v souladu s aktuální 
po izovatelskou a zpracovatelskou praxí). 
 

G.13. OSTATNÍ ZM NY 
ÚZEMNÍHO PLÁNU 

Zm ny územního plánu, které nejsou sou ástí návrh  na po ízení zm n, vyplývají 
z aktuálního stavu v ešeném území a z pot eby uvést územn  plánovací dokumentaci 
do souladu se skute ným stavem v území, s nad azenou územn  plánovací 
dokumentací, pop . s platnými právními p edpisy a metodickými pokyny. 
 

H.  VYHODNOCENÍ 
Ú ELNÉHO VYUŽITÍ 
ZASTAV NÉHO ÚZEMÍ A 
VYHODNOCENÍ POT EBY 
VYMEZENÍ 
ZASTAVITELNÝCH PLOCH 

Zm na . 1 aktualizuje zastav né území k datu 31. 3. 2023 v k.ú. Mikulovice ve smyslu 
metodického pokynu pro vymezování zastav ného území Ministerstva pro místní rozvoj 
ze dne 27. 4. 2007 a dle § 58 zákona . 183/2006 Sb., v platném zn ní. Zastav né území 
je aktualizováno na podkladu katastrální mapy aktuální k datu 31. 3. 2023. V cné ešení 
Zm ny .1 vychází z akceptovaných požadavk  na po ízení zm ny územního plánu. 
V zastav ném území se nenachází pozemky použitelné pro uspokojení pot eb rozvoje 
ešeného území stanovených v požadavcích na zpracování Zm ny . 1. Podrobné 

vyhodnocení pot eby vymezení nových zastavitelných ploch je sou ástí podkapitoly G.3. 
textové ásti od vodn ní.  
 
 
 
 
 
 
 
 



80                                                                                                    OD VODN NÍ ZM NY .1 ÚZEMNÍHO PLÁNU MIKULOVICE 
 

 

I. VYHODNOCENÍ VLIV  NA 
UDRŽITELNÝ ROZVOJ 
ÚZEMÍ A INFORMACE O 
VÝSLEDCÍCH 
VYHODNOCENÍ VLIV  NA 
UDRŽITELNÝ ROZVOJ 
ÚZEMÍ 

Zm na .1 je zpracována v souladu s principy a požadavky udržitelného rozvoje, 
vyhodnocení vliv  na udržitelný rozvoj území se nezpracovává. V ešeném území se 
nenachází evropsky významná lokalita soustavy Natura 2000. Na správním území obce 
není evidována pta í oblast. Rozvoj obce je p im ený jeho velikosti a významu, 
nedochází k rozvoji sídla nad 5 ha. Zm na .1 nenavrhuje rozvojové zám ry, které by 
mohly významn  ovlivnit charakter krajiny. Zastavitelné plochy jsou navrženy v p ímé 
návaznosti na zastav né území. 
 

J. VÝ ET A OD VODN NÍ 
VYMEZENÍ ZÁLEŽITOSTÍ 
NADMÍSTNÍHO VÝZNAMU, 
KTERÉ NEJSOU EŠENY 
V ZÁSADÁCH ÚZEMNÍHO 
ROZVOJE 

Dle § 2 odst. 1 písm. h) zákona . 183/2006 Sb., v platném zn ní, plocha nadmístního 
významu svým významem, rozsahem nebo využitím ovliv uje území více obcí. Zm na . 
1 záležitosti nadmístního významu, které nejsou ešeny v Zásadách územního rozvoje 
Kraje Vyso ina, nevymezuje. 
 
 
 

K.   VÝ ET PRVK  
REGULA NÍHO PLÁNU 
S OD VODN NÍM JEJICH 
VYMEZENÍ 

Požadavky na umíst ní, uspo ádání a ešení staveb v území jsou stanoveny v zásadách 
pro ochranu hodnot a pro rozhodování o zm nách v ešeném území, v zásadách 
urbanistické kompozice a v podmínkách prostorového uspo ádání ploch s rozdílným 
zp sobem využití v podrobnosti územního plánu v souladu s § 43 odst. 3 zákona . 
183/2006 Sb., v platném zn ní. Zm na . 1 nevymezuje prvky regula ního plánu. 
 

L.  VYHODNOCENÍ 
P EDPOKLÁDANÝCH 
D SLEDK  
NAVRHOVANÉHO EŠENÍ 
NA ZEM D LSKÝ P DNÍ 
FOND A POZEMKY 
UR ENÉ K PLN NÍ 
FUNKCE LESA 

Zm na . 1 navrhuje pouze nezbytn  nutný zábor zem d lského p dního fondu v 
souladu s § 4 a 5 zákona . 334/1992 Sb., v platném zn ní. Zábor zem d lského 
p dního fondu je kompenzován zrušením dosud nevyužitých ástí zastavitelných ploch 
v obdobném rozsahu. Zm na . 1 nenavrhuje zábor pozemk  ur ených k pln ní funkcí 
lesa (PUPFL). Zm na . 1 respektuje podmínky pro stavby a zám ry nacházející se do 
vzdálenosti 50 m od okraje lesa dle § 14 odst. 2 zákona . 289/1995 Sb., v platném zn ní 
(lesní zákon) a do podkapitoly E.1. textové ásti dopl uje podmínku ve zn ní: „Využití 
území do vzdálenosti 50 m od okraje lesa nesmí narušit funkci lesa a sou asn  musí být 
zajišt na bezpe nost osob a majetku.“ 
 
Nad rámec zastavitelných ploch vymezených územním plánem byly Zm nou . 1 
vymezeny zastavitelné plochy smíšené obytné venkovské Z9., Z.10, Z.14, Z.15, Z.16, 
zastavitelná plocha vodního hospodá ství Z.12, zastavitelná plocha hromadné rekreace 
Z.17 a zastavitelná plocha ve ejných prostranství Z.18. Zastavitelné plochy Z.16 a Z.17 
se nevyhodnocují (bez záboru zem d lského p dního fondu). Návrh nových 
zastavitelných ploch smíšených obytných venkovských je od vodnitelný kompenza ním 
zrušením dosud nevyužitých zastavitelných ploch nebo jejich ástí v obdobném rozsahu.  
 
Z bilan ního vyhodnocení návrhu a kompenza ního zrušení zastavitelných ploch 
smíšených obytných venkovských vyplývá, že Zm nou . 1 je ke zrušení navrženo 
0,2923 ha ploch nad rámec vým ry navrhovaných zastavitelných ploch (1,3395 ha ve II. 
t íd  ochrany zem d lského p dního fondu). Návrh nových zastavitelných ploch 
smíšených obytných venkovských je tak dostate n  kompenzován a není v rozporu se 
zákonem . 334/1992 Sb., o ochran  zem d lského p dního fondu, a to zejména se 
zn ním § 4 odst. 3 (zem d lskou p du I. a II. t ídy ochrany lze odejmout pouze 
v p ípadech, kdy jiný ve ejný zájem výrazn  p evažuje nad ve ejným zájmem ochrany 
zem d lského p dního fondu). Je prokázáno, že ešení navrhované Zm nou .1 je 
z hlediska ochrany zem d lského p dního fondu výhodn jší ve srovnání s ešením 
územního plánu.  
 
P ehled ploch p edpokládaných zábor  zem d lského p dního fondu vyvolaných 
ešením Zm ny . 1 a vyhodnocení jejich souladu se zákonem . 334/1992 Sb., o 

ochran  zem d lského p dního fondu, a s vyhláškou . 271/2019 Sb., o stanovení 
postup  k zajišt ní ochrany zem d lského p dního fondu: 
 

 
 
 
 

OZN. KÓD NÁZEV SPECIFIKACE 

 Z.9 smíšené obytné 
venkovské 

• stávající rodinný d m na 
pozemku p. . st. 46 se 
zázemím (bývalý drážní 
domek) 

• aktualizace dle skute ného 
stavu v území 

• nezastav né území 
• zábor ZPF 0,0041 ha 
• III. t ída ochrany ZPF 



OD VODN NÍ ZM NY .1 ÚZEMNÍHO PLÁNU MIKULOVICE                                                                                               81                                                   
                                                                                                    

 

 

• (§ 4 odst. 1) Nezastav né nebo nedostate n  využité pozemky v zastav ném území 
nebo na nezastav ných plochách stavebních pozemk  se pro ú ely návrhu Zm ny 
.1 v ešeném území nenacházejí. Zastavitelná plocha je vymezena v rámci 

aktualizace dle skute ného stavu v území. 
 

• (§ 4 odst. 1 písm. a) Zastavitelná plocha smíšená obytná venkovská Z.9 je vymezena 
na základ  zajišt ní souladu územn  plánovací dokumentace se skute ným stavem 
v území. Jedná se o stávající rodinný d m na pozemku p. . st. 46 v k.ú. Mikulovice 
se zázemím (bývalý drážní domek) v jihozápadní ásti ešeného území. 
 

• (§ 4 odst. 1 písm. b) Zastavitelná plocha smíšená obytná Z.9 je navržena na 
pozemcích ve III. t íd  ochrany zem d lského p dního fondu (ZPF), návrhem tak 
nejsou dot eny pozemky v I. a II. t íd  ochrany zem d lského p dního fondu. 
Zastavitelná plocha je vymezena v nezbytn  nutném rozsahu, nový zábor 
zem d lského p dního fondu je dostate n  kompenzován zrušením dosud 
nevyužitých ástí zastavitelných ploch v obdobném rozsahu. Zastavitelná plocha je 
navíc vymezena p evážn  na ostatních plochách dle katastru nemovitostí, pozemky 
zem d lského p dního fondu jsou tak dot eny pouze okrajov . 
 

• (§ 4 odst. 1 písm. c) Plochy p edpokládaných zábor  nenarušují organizaci 
zem d lského p dního fondu ve smyslu ztížení prostupnosti krajiny, nedochází ke 
vzniku proluk a ztížen  obd lávatelných pozemk . Hydrologické a odtokové pom ry 
narušeny nejsou, sí  zem d lských ú elových komunikací není negativn  dot ena.  
 

• (§ 4 odst. 1 písm. d) Zm na .1 navrhuje pouze nezbytn  nutné zábory 
zem d lského p dního fondu a p edpokládá menší podíl trvalého záboru 
zem d lského p dního fondu, než jsou celkové vykazované plochy záboru pro 
smíšené bydlení. Návrh zastavitelných ploch je úm rný p edpokládanému rozvoji 
ešeného území, a to s ohledem na možné širší funk ní využití ploch smíšených 

obytných, ve kterých lze zabezpe it další díl í funkce související s bydlením.  
 

• (§ 4 odst. 1 písm. f) Polyfunk ní podmínky pro využití ploch smíšených obytných 
umož ují realizaci terénních úprav, nebo výsadby zelen  i v plochách, které k tomuto 
využití nejsou primárn  ur ené. 
 

• (§ 4 odst. 4) Zm na .1 aktualizuje koncepci technické infrastruktury v etn  
podmínky zasakování, zadržování a využití deš ových vod na vlastních pozemcích 
staveb. V rámci podmínek pro využití ploch s rozdílným zp sobem využití jsou 
Zm nou .1 stanoveny koeficienty zastav ní (maximální pom r zastav né plochy 
stavby k celkové vým e stavebního pozemku, pop . disponibilních pozemk  
stavebního zám ru v dané ploše s rozdílným zp sobem využití) a koeficienty zelen  
(minimální pom r vým ry ásti pozemku schopné vsakování deš ové vody k celkové 
vým e stavebního pozemku, pop . disponibilních pozemk  stavebního zám ru 
v dané ploše s rozdílným zp sobem využití).  

 

 
• (§ 4 odst. 1) Pr zkumy a rozbory bylo zjišt no, že nezastav né nebo nedostate n  

využité pozemky v zastav ném území nebo na nezastav ných plochách stavebních 
pozemk  se pro ú ely návrhu Zm ny .1 v ešeném území nenacházejí. V cné 
ešení Zm ny . 1 vychází z konkrétních pokyn  pro zpracování návrhu Zm ny . 1, 

které byly sou ástí zprávy o uplat ování územního plánu v uplynulém období. 
 

• (§ 4 odst. 1 písm. a) Požadavek na zm nu územní rezervy pro t lovýchovná a 
sportovní za ízení R3 dle územního plánu na zastavitelnou plochu smíšenou 
obytnou venkovskou byl prov en. Zm nou .1 byla na pozemcích p. . 1255/7 
( ást), 1265/1 ( ást), 1265/2 ( ást), 1277 ( ást), 1284 ( ást) v k.ú. Mikulovice 
vymezena zastavitelná plocha smíšená obytná Z.10. Zastavitelná plocha je 
navržena v návaznosti na stávající zástavbu na jižním okraji obce.  

 

• (§ 4 odst. 1 písm. b) Vzhledem k výskytu zem d lské p dy nejvyšších t íd ochrany 
v p ímé návaznosti na zastav né území je zastavitelná plocha Z.10 áste n  
navržena na pozemcích ve II. t íd  ochrany. Zastavitelná plocha je vymezena 
v nezbytn  nutném rozsahu, nový zábor zem d lského p dního fondu je dostate n  
kompenzován zrušením dosud nevyužitých ástí zastavitelných ploch v obdobném 
rozsahu. 

 

OZN. KÓD NÁZEV SPECIFIKACE 

 Z.10 smíšené obytné 
venkovské 

• individuální bydlení se 
zázemím 

• jižní ást obce 
• nezastav né území 
• zábor ZPF 0,9322 ha 
• II., III. t ída ochrany ZPF 



82                                                                                                    OD VODN NÍ ZM NY .1 ÚZEMNÍHO PLÁNU MIKULOVICE 
 

 

 

• (§ 4 odst. 1 písm. c) Plochy p edpokládaných zábor  nenarušují organizaci 
zem d lského p dního fondu ve smyslu ztížení prostupnosti krajiny, nedochází ke 
vzniku proluk a ztížen  obd lávatelných pozemk . Hydrologické a odtokové pom ry 
narušeny nejsou, sí  zem d lských ú elových komunikací není negativn  dot ena.  

 

• (§ 4 odst. 1 písm. d) Zm na .1 navrhuje pouze nezbytn  nutné zábory 
zem d lského p dního fondu a p edpokládá menší podíl trvalého záboru 
zem d lského p dního fondu, než jsou celkové vykazované plochy záboru pro 
smíšené bydlení. Návrh zastavitelných ploch je úm rný p edpokládanému rozvoji 
ešeného území, a to s ohledem na možné širší funk ní využití ploch smíšených 

obytných, ve kterých lze zabezpe it další díl í funkce související s bydlením.  
 

• (§ 4 odst. 1 písm. f) Polyfunk ní podmínky pro využití ploch smíšených obytných 
umož ují realizaci terénních úprav, nebo výsadby zelen  i v plochách, které 
k tomuto využití nejsou primárn  ur ené. 

 

• (§ 4 odst. 3) Návrh zastavitelných ploch v okrajových polohách obce reaguje na 
omezené možnosti dalšího územního rozvoje, na dostupnost stávajících tras 
dopravní a technické infrastruktury v t chto polohách (ekonomické hledisko rozvoje 
ešeného území) a na požadavek ochrany stávající urbanistické struktury. 

Zem d lská p da II. t ídy ochrany je dot ena zejména z d vodu zachování 
koncepce rozvoje obce v okrajových polohách. Z bilan ního vyhodnocení návrhu  
a kompenza ního zrušení zastavitelných ploch smíšených obytných venkovských 
vyplývá, že Zm nou . 1 je ke zrušení navrženo 0,2923 ha ploch nad rámec vým ry 
navrhovaných zastavitelných ploch (1,3395 ha ve II. t íd  ochrany zem d lského 
p dního fondu). 

 

• (§ 4 odst. 4) Zm na .1 aktualizuje koncepci technické infrastruktury v etn  
podmínky zasakování, zadržování a využití deš ových vod na vlastních pozemcích 
staveb. V rámci podmínek pro využití ploch s rozdílným zp sobem využití jsou 
Zm nou .1 stanoveny koeficienty zastav ní (maximální pom r zastav né plochy 
stavby k celkové vým e stavebního pozemku, pop . disponibilních pozemk  
stavebního zám ru v dané ploše s rozdílným zp sobem využití) a koeficienty zelen  
(minimální pom r vým ry ásti pozemku schopné vsakování deš ové vody k celkové 
vým e stavebního pozemku, pop . disponibilních pozemk  stavebního zám ru 
v dané ploše s rozdílným zp sobem využití).  

 

 
• (§ 4 odst. 1) Nezastav né nebo nedostate n  využité pozemky v zastav ném území 

nebo na nezastav ných plochách stavebních pozemk  se pro ú ely návrhu Zm ny 
.1 v ešeném území nenacházejí. Zastavitelná plocha je vymezena v rámci 

aktualizace dle skute ného stavu v území. 
 

• (§ 4 odst. 1 písm. a) Zastavitelná plocha vodního hospodá ství Z.12 je vymezena pro 
stávající zemní vodojem v rámci zajišt ní souladu územn  plánovací dokumentace 
se skute ným stavem v území. Zastavitelná plocha je vymezena v souladu s Plánem 
rozvoje vodovod  a kanalizací Kraje Vyso ina (PRVK). 
 

• (§ 4 odst. 1 písm. b) Zastavitelná plocha technické infrastruktury je navržena na 
pozemcích ve III. t íd  ochrany zem d lského p dního fondu (ZPF), návrhem tak 
nejsou dot eny pozemky v I. a II. t íd  ochrany zem d lského p dního fondu. 
Zastavitelná plocha je vymezena v nezbytn  nutném rozsahu, nový zábor 
zem d lského p dního fondu je dostate n  kompenzován zrušením dosud 
nevyužitých ástí zastavitelných ploch v obdobném rozsahu. 
 

• (§ 4 odst. 1 písm. c) Plochy p edpokládaných zábor  nenarušují organizaci 
zem d lského p dního fondu ve smyslu ztížení prostupnosti krajiny, nedochází ke 
vzniku proluk a ztížen  obd lávatelných pozemk . Hydrologické a odtokové pom ry 
narušeny nejsou, sí  zem d lských ú elových komunikací není negativn  dot ena.  
 

• (§ 4 odst. 1 písm. d) Zm na .1 navrhuje pouze nezbytn  nutné zábory 
zem d lského p dního fondu v rámci zajišt ní souladu územn  plánovací 
dokumentace se skute ným stavem v území.  

 
 

OZN. KÓD NÁZEV SPECIFIKACE 

 Z.12 vodní 
hospodá ství 

• stávající vodojem zemní  
• aktualizace dle skute ného 

stavu v území 
• východn  od obce 
• nezastav né území 
• zábor ZPF 0,0093 ha 
• III. t ída ochrany ZPF 



OD VODN NÍ ZM NY .1 ÚZEMNÍHO PLÁNU MIKULOVICE                                                                                               83                                                   
                                                                                                    

 

 

• (§ 4 odst. 1 písm. f) Polyfunk ní podmínky pro využití ploch technické infrastruktury 
umož ují realizaci terénních úprav, nebo výsadby zelen  i v plochách, které k tomuto 
využití nejsou primárn  ur ené. 
 

• (§ 4 odst. 4) Zm na .1 aktualizuje koncepci technické infrastruktury v etn  
podmínky zasakování, zadržování a využití deš ových vod na vlastních pozemcích 
staveb. V rámci podmínek pro využití ploch s rozdílným zp sobem využití jsou 
Zm nou .1 stanoveny koeficienty zastav ní (maximální pom r zastav né plochy 
stavby k celkové vým e stavebního pozemku, pop . disponibilních pozemk  
stavebního zám ru v dané ploše s rozdílným zp sobem využití) a koeficienty zelen  
(minimální pom r vým ry ásti pozemku schopné vsakování deš ové vody k celkové 
vým e stavebního pozemku, pop . disponibilních pozemk  stavebního zám ru 
v dané ploše s rozdílným zp sobem využití).  

 

 
• § 4 odst. 1) Pr zkumy a rozbory bylo zjišt no, že nezastav né nebo nedostate n  

využité pozemky v zastav ném území nebo na nezastav ných plochách stavebních 
pozemk  se pro ú ely návrhu Zm ny .1 v ešeném území nenacházejí. V cné 
ešení Zm ny . 1 vychází z konkrétních pokyn  pro zpracování návrhu Zm ny . 1, 

které byly sou ástí zprávy o uplat ování územního plánu v uplynulém období. 
 

• (§ 4 odst. 1 písm. a) Požadavek na zrušení zastavitelných ploch Z5 a Z14 dle 
územního plánu a návrh zastavitelné plochy smíšené obytné venkovské a navazující 
plochy zahrad byl prov en. Zm nou .1 byla na pozemku p. . 1255/16 v k.ú. 
Mikulovice vymezena zastavitelná plocha smíšená obytná Z.14 a navazující plocha 
zahrad a sad  K.17. Návrh plochy zahrad a sad  plní funkci ochranné a izola ní 
zelen  v i areálu zem d lské výroby. Sou asn  byla zrušena zastavitelná plocha 
drobné a emeslné výroby Z14 dle územního plánu.  

 

• (§ 4 odst. 1 písm. b) Zastavitelná plocha smíšená obytná je navržena na pozemcích 
ve III. t íd  ochrany zem d lského p dního fondu (ZPF), návrhem tak nejsou 
dot eny pozemky v I. a II. t íd  ochrany zem d lského p dního fondu. Zastavitelná 
plocha je vymezena v nezbytn  nutném rozsahu, nový zábor zem d lského p dního 
fondu je dostate n  kompenzován zrušením dosud nevyužitých ástí zastavitelných 
ploch v obdobném rozsahu. 

 

• (§ 4 odst. 1 písm. c) Plochy p edpokládaných zábor  nenarušují organizaci 
zem d lského p dního fondu ve smyslu ztížení prostupnosti krajiny, nedochází ke 
vzniku proluk a ztížen  obd lávatelných pozemk . Hydrologické a odtokové pom ry 
narušeny nejsou, sí  zem d lských ú elových komunikací není negativn  dot ena.  

 

• (§ 4 odst. 1 písm. d) Zm na .1 navrhuje pouze nezbytn  nutné zábory 
zem d lského p dního fondu a p edpokládá menší podíl trvalého záboru 
zem d lského p dního fondu, než jsou celkové vykazované plochy záboru pro 
smíšené bydlení. Návrh zastavitelných ploch je úm rný p edpokládanému rozvoji 
ešeného území, a to s ohledem na možné širší funk ní využití ploch smíšených 

obytných, ve kterých lze zabezpe it další díl í funkce související s bydlením.  
 

• (§ 4 odst. 1 písm. f) Polyfunk ní podmínky pro využití ploch smíšených obytných 
umož ují realizaci terénních úprav, nebo výsadby zelen  i v plochách, které 
k tomuto využití nejsou primárn  ur ené. 

 

• (§ 4 odst. 4) Zm na .1 aktualizuje koncepci technické infrastruktury v etn  
podmínky zasakování, zadržování a využití deš ových vod na vlastních pozemcích 
staveb. V rámci podmínek pro využití ploch s rozdílným zp sobem využití jsou 
Zm nou .1 stanoveny koeficienty zastav ní (maximální pom r zastav né plochy 
stavby k celkové vým e stavebního pozemku, pop . disponibilních pozemk  
stavebního zám ru v dané ploše s rozdílným zp sobem využití) a koeficienty zelen  
(minimální pom r vým ry ásti pozemku schopné vsakování deš ové vody k celkové 
vým e stavebního pozemku, pop . disponibilních pozemk  stavebního zám ru 
v dané ploše s rozdílným zp sobem využití).  

 
 
 
 

OZN. KÓD NÁZEV SPECIFIKACE 

 Z.14 smíšené obytné 
venkovské 

• individuální bydlení se 
zázemím 

• jižní ást obce 
• nezastav né území 
• zábor ZPF 0,2681 ha 
• III. t ída ochrany ZPF 



84                                                                                                    OD VODN NÍ ZM NY .1 ÚZEMNÍHO PLÁNU MIKULOVICE 
 

 

 

 
• (§ 4 odst. 1) Pr zkumy a rozbory bylo zjišt no, že nezastav né nebo nedostate n  

využité pozemky v zastav ném území nebo na nezastav ných plochách stavebních 
pozemk  se pro ú ely návrhu Zm ny .1 v ešeném území nenacházejí. V cné 
ešení Zm ny . 1 vychází z konkrétních pokyn  pro zpracování návrhu Zm ny . 1, 

které byly sou ástí zprávy o uplat ování územního plánu v uplynulém období. 
 

• (§ 4 odst. 1 písm. a) Požadavek na návrh zastavitelné plochy smíšené obytné na 
pozemku p. . 257/19 v k.ú. Mikulovice v návaznosti na stávající zástavbu byl 
prov en. Zm na .1 vymezuje zastavitelnou plochu smíšenou obytnou Z.15. 

 

• (§ 4 odst. 1 písm. b) Vzhledem k výskytu zem d lské p dy nejvyšších t íd ochrany 
v p ímé návaznosti na zastav né území je zastavitelná plocha Z.15 navržena na 
pozemku ve II. t íd  ochrany. Zastavitelná plocha je vymezena v nezbytn  nutném 
rozsahu, nový zábor zem d lského p dního fondu je dostate n  kompenzován 
zrušením dosud nevyužitých ástí zastavitelných ploch v obdobném rozsahu. 

 

• (§ 4 odst. 1 písm. c) Plochy p edpokládaných zábor  nenarušují organizaci 
zem d lského p dního fondu ve smyslu ztížení prostupnosti krajiny, nedochází ke 
vzniku proluk a ztížen  obd lávatelných pozemk . Hydrologické a odtokové pom ry 
narušeny nejsou, sí  zem d lských ú elových komunikací není negativn  dot ena.  

 

• (§ 4 odst. 1 písm. d) Zm na .1 navrhuje pouze nezbytn  nutné zábory 
zem d lského p dního fondu a p edpokládá menší podíl trvalého záboru 
zem d lského p dního fondu, než jsou celkové vykazované plochy záboru pro 
smíšené bydlení. Návrh zastavitelných ploch je úm rný p edpokládanému rozvoji 
ešeného území, a to s ohledem na možné širší funk ní využití ploch smíšených 

obytných, ve kterých lze zabezpe it další díl í funkce související s bydlením.  
 

• (§ 4 odst. 1 písm. f) Polyfunk ní podmínky pro využití ploch smíšených obytných 
umož ují realizaci terénních úprav, nebo výsadby zelen  i v plochách, které 
k tomuto využití nejsou primárn  ur ené. 

 

• (§ 4 odst. 3) Návrh zastavitelných ploch v okrajových polohách obce reaguje na 
omezené možnosti dalšího územního rozvoje, na dostupnost stávajících tras 
dopravní a technické infrastruktury v t chto polohách (ekonomické hledisko rozvoje 
ešeného území) a na požadavek ochrany stávající urbanistické struktury. 

Zem d lská p da II. t ídy ochrany je dot ena zejména z d vodu zachování 
koncepce rozvoje obce v okrajových polohách. Z bilan ního vyhodnocení návrhu  
a kompenza ního zrušení zastavitelných ploch smíšených obytných venkovských 
vyplývá, že Zm nou . 1 je ke zrušení navrženo 0,2923 ha ploch nad rámec vým ry 
navrhovaných zastavitelných ploch (1,3395 ha ve II. t íd  ochrany zem d lského 
p dního fondu). 

 

• (§ 4 odst. 4) Zm na .1 aktualizuje koncepci technické infrastruktury v etn  
podmínky zasakování, zadržování a využití deš ových vod na vlastních pozemcích 
staveb. V rámci podmínek pro využití ploch s rozdílným zp sobem využití jsou 
Zm nou .1 stanoveny koeficienty zastav ní (maximální pom r zastav né plochy 
stavby k celkové vým e stavebního pozemku, pop . disponibilních pozemk  
stavebního zám ru v dané ploše s rozdílným zp sobem využití) a koeficienty zelen  
(minimální pom r vým ry ásti pozemku schopné vsakování deš ové vody k celkové 
vým e stavebního pozemku, pop . disponibilních pozemk  stavebního zám ru 
v dané ploše s rozdílným zp sobem využití).  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OZN. KÓD NÁZEV SPECIFIKACE 

 Z.15 smíšené obytné 
venkovské 

• dopln ní stávající zástavby 
• severovýchodní ást obce 
• nezastav né území 
• zábor ZPF 0,0394 ha 
• II. t ída ochrany ZPF 



OD VODN NÍ ZM NY .1 ÚZEMNÍHO PLÁNU MIKULOVICE                                                                                               85                                                   
                                                                                                    

 

 

 
• (§ 4 odst. 1) Nezem d lská p da, nezastav né nebo nedostate n  využité pozemky 

v zastav ném území nebo na nezastav ných plochách stavebních pozemk  se pro 
ú ely návrhu územního plánu v ešeném území nenacházejí. Zastavitelná plocha 
ve ejných prostranství Z.18 je navržena v jižní ásti zastav ného území na 
pozemcích p. . 1277, 1284, 1289/1 v rámci zajišt ní souladu územn  plánovací 
dokumentace se skute ným stavem v území (skute ná poloha komunikace 
neodpovídá vymezení pozemk  v katastru nemovitostí). 
 

• (§ 4 odst. 1 písm. a) Pro odn tí zem d lské p dy je navržena zastavitelná plocha 
ve ejných prostranství Z.18 a jsou stanoveny podmínky pro její využití. 
 

• (§ 4 odst. 1 písm. b) Územní plán navrhuje p ednostn  zábory mén  kvalitní 
zem d lské p dy (III. t ída ochrany zem d lského p dního fondu). 
 

• (§ 4 odst. 1 písm. c) Plochy p edpokládaných zábor  nenarušují organizaci 
zem d lského p dního fondu ve smyslu ztížení prostupnosti krajiny, nedochází ke 
vzniku proluk a ztížen  obd lávatelných pozemk . Hydrologické a odtokové pom ry 
narušeny nejsou, sí  zem d lských ú elových komunikací není negativn  dot ena, 
ale dopl uje se.  
 

• (§ 4 odst. 1 písm. d) Územní plán navrhuje pouze nezbytn  nutné zábory 
zem d lského p dního fondu pro stávající trasu komunikace. 
 

• (§ 4 odst. 1 písm. f) Polyfunk ní podmínky pro využití ploch s rozdílným zp sobem 
vyu ití umož ují realizaci terénních úprav, nebo výsadby zelen  i v plochách, které 
k tomuto využití nejsou primárn  ur ené. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OZN. KÓD NÁZEV SPECIFIKACE 

 Z.18 
ve ejná 
prostranství 
všeobecná 

• stávající komunikace v jižní 
ásti zastav ného území 

• aktualizace dle skute ného 
stavu v území 

• zastav né území 
• zábor ZPF 0,0536 ha 
• III. t ída ochrany ZPF 

 



 
P ÍLOHA .1: TABULKA VYHODNOCENÍ P EDPOKLÁDANÝCH ZÁBOR  ZPF  
DLE VYHLÁŠKY . 271/2019 SB., O STANOVENÍ POSTUP  K ZAJIŠT NÍ OCHRANY ZEM D LSKÉHO P DNÍHO FONDU 
 
KATASTRÁLNÍ ÚZEMÍ: MIKULOVICE 
 
NÁVRH NEBO ROZŠÍ ENÍ ZASTAVITELNÝCH PLOCH: 
 

OZN. KÓD NÁZEV 

souhrn 
vým ry 
záboru 

(ha) 

vým ra záboru podle t íd ochrany (ha) rekultivace 
na zem d l. 

p du (ha) 

informace 
o 

existenci 
závlah 

informace o 
existenci 

odvodn ní 

informace o 
ochran  

p ed vodní 
erozí 

informace 
podle § 3 

odst. 2 písm. 
g) 

I. II. III. IV. V. 

 
Z.9 smíšené obytné venkovské  0,0041   0,0041        

 
Z.10 smíšené obytné venkovské  0,9322  0,1706 0,7616     ano   

 
Z.14 smíšené obytné venkovské  0,2681   0,2681     ano   

 Z.15 smíšené obytné venkovské 0,0394  0,0394      ano   

  Plochy smíšené obytné celkem 1,2438  0,2100 1,0338   --------------- ----------- -------------- -------------- ---------------- 

 Z.12 vodní hospodá ství 0,0093   0,0093     ano   

 Z.18 ve ejná prostranství všeobecná 0,0536   0,0536        

            

  celkem 1,3067  0,2100 1,0967   --------------- ----------- -------------- -------------- ---------------- 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



OD VODN NÍ ZM NY .1 ÚZEMNÍHO PLÁNU MIKULOVICE                                                                                               87                                                                                                  
                                                                                                     

 

 
 
 
 
ZRUŠENÍ NEBO ZMEN ENÍ ZASTAVITELNÝCH PLOCH: 
 

KÓD NÁZEV 

souhrn 
vým ry 
záboru 

(ha) 

vým ra záboru podle t íd ochrany (ha) rekultivace 
na zem d l. 

p du (ha) 

informace 
o 

existenci 
závlah 

informace o 
existenci 

odvodn ní 

informace o 
ochran  

p ed vodní 
erozí 

informace 
podle § 3 

odst. 2 písm. 
g) 

I. II. III. IV. V. 

Z1 plochy smíšené obytné – venkovské - 1,0879  - 1,0879         

Z3 plochy smíšené obytné – venkovské - 0,6175  - 0,4616   - 0,1559      

Z5 plochy ob anského vybavení –  
t lovýchovná a sportovní za ízení  - 1,3465   - 1,3465        

Z8 
plochy dopravní infrastruktury –  
místní, ú elové a p ší komunikace - 0,3288   - 0,3288        

Z9 plochy dopravní infrastruktury –  
místní, ú elové a p ší komunikace - 0,1368  - 0,0184   - 0,1184      

Z10 plochy dopravní infrastruktury –  
místní, ú elové a p ší komunikace - 0,0567   - 0,0567        

Z12 plochy technické infrastruktury  - 0,1165   - 0,1165        

Z13 plochy výroby a skladování –  
drobná a emeslná výroba  - 0,9631   - 0,9631        

             

  celkem - 4,6538  - 1,5679 - 2,8116  - 0,2743 --------------- ----------- -------------- -------------- ---------------- 

 

 



 Čj. ORÚP 34360/23 - SPIS 7024/2021/HaD 

         

 

 

ODŮVODNĚNÍ ZMĚNY ÚZEMNÍHO PLÁNU 

-   ČÁST ZPRACOVANÁ POŘIZOVATELEM   - 

 
 
OBSAH: 
 
1. POSTUP POŘÍZENÍ ZMĚNY ÚZEMNÍHO PLÁNU ......................................................................... 2 

2. VYHODNOCENÍ SOULADU S POLITIKOU ÚZEMNÍHO ROZVOJE A ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ 
DOKUMENTACÍ VYDANOU KRAJEM, VYHODNOCENÍ KOORDINACE VYUŽÍVÁNÍ ÚZEMÍ 
Z HLEDISKA ŠIRŠÍCH VZTAHŮ ............................................................................................. 2 

3. VYHODNOCENÍ SOULADU S CÍLI A ÚKOLY ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ, ZEJMÉNA S POŽADAVKY 
NA OCHRANU ARCHITEKTONICKÝCH A URBANISTICKÝCH HODNOT V ÚZEMÍ A 
POŽADAVKY NA OCHRANU NEZASTAVĚNÉHO ÚZEMÍ ..................................................... 3 

4. VYHODNOCENÍ SOULADU S POŽADAVKY STAVEBNÍHO ZÁKONA A JEHO PROVÁDĚCÍCH 
PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ ........................................................................................................... 4 

5. STANOVISKO KRAJSKÉHO ÚŘADU JAKO NADŘÍZENÉHO ORGÁNU DLE § 55b ODST. 4 
STAVEBNÍHO ZÁKONA .......................................................................................................... 4 

6. VYHODNOCENÍ SOULADU S POŽADAVKY ZVLÁŠTNÍCH PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ .................. 4 

6.1. Soulad se stanovisky dotčených orgánů uplatněných k návrhu dle § 55b odst. 2 stavebního 

zákona 4 

7. VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ A INFORMACE, JAK BYLO 
RESPEKTOVÁNO STANOVISKO K VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ ..... 4 

8. ROZHODNUTÍ O NÁMITKÁCH A JEJICH ODŮVODNĚNÍ ............................................................. 7 

9. VYHODNOCENÍ PŘIPOMÍNEK....................................................................................................... 7 

10. POUČENÍ ......................................................................................................................................... 7 

 



- 2 - 

 

  
1. POSTUP POŘÍZENÍ ZMĚNY ÚZEMNÍHO PLÁNU 

 

Zastupitelstvo obce Mikulovice na svém zasedání konaném dne 18.05.2022 projednalo zprávu o uplatňování 
územního plánu a schválilo Pokyny pro zpracování Změny č. 1 ÚP Mikulovice. Změna územního plánu  

je pořizována zkráceným postupem.  

 

Určeným zastupitelem ve věci pořizování změny územního plánu se stal starosta obce, pan Jaroslav Kunst.  

 
Zhotovitelem se stala společnost DISprojekt, s.r.o., Havlíčkovo nábřeží 37, 674 01 Třebíč - Ing. Lukáš Petr. 
 

Řízení o změně územního plánu 

 

Bude doplněno po veřejném projednání. 
 

2. VYHODNOCENÍ SOULADU S POLITIKOU ÚZEMNÍHO ROZVOJE A ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ 
DOKUMENTACÍ VYDANOU KRAJEM, VYHODNOCENÍ KOORDINACE VYUŽÍVÁNÍ ÚZEMÍ 
Z HLEDISKA ŠIRŠÍCH VZTAHŮ 

 

Politika územního rozvoje České republiky 2008, jako nástroj územního plánování, byla schválena 
dne 20.07.2009 usnesením vlády č. 929. Dne 15.04.2015 byla schválena usnesením vlády ČR č. 276 Aktualizace 

č. 1 Politiky územního rozvoje České republiky (dále jen PÚR). Aktualizace č. 2 a 3 Politiky územního rozvoje 
České republiky byly schváleny usnesením vlády ČR č. 629  a č. 630 dne 02.09.2019. Aktualizace č. 5 Politiky 
územního rozvoje České republiky byla schválena dne 17. srpna 2020 usnesením vlády ČR č. 833. Aktualizace 

č. 4 Politiky územního rozvoje České republiky byla schválena usnesením vlády ČR č. 618 dne 12.07.2021 (dále 
PÚR). 
 

Správní území obce Mikulovice nespadá do žádné z rozvojových oblastí nebo rozvojových os (oblasti 
se zvýšenými požadavky na změny v území z důvodů soustředění aktivit mezinárodního a republikového 
významu) vymezených v PÚR. Do správního území obce nezasahují žádné koridory a plochy dopravní  
a technické infrastruktury republikového významu vymezené v PÚR. Správní území města je však součástí 
specifické oblasti SOB9, ve které se projevuje aktuální problém ohrožení území suchem.  
 

Změna územního plánu je zpracována s ohledem na stanovené úkoly pro územní plánování pro specifickou 
oblast SOB9 a dále také s ohledem na aplikovatelné obecné republikové priority.  

 
Změna územního plánu je zpracována v souladu s Politikou územního rozvoje České republiky ve znění 
Aktualizace č. 1, 2, 3, 4 a 5. Soulad je vyhodnocen zpracovatelem v Odůvodnění, v kapitole B.1. 

 

Zásady územního rozvoje Kraje Vysočina (ZÚR) byly vydány 16.09.2008 a nabyly účinnosti dne 22.11.2008. 
Dne 8.10.2012 byla vydána Aktualizace č. 1 Zásad územního rozvoje Kraje Vysočina, která nabyla účinnosti dne 
23.10.2012. Zastupitelstvo Kraje Vysočina rozhodlo dne 13.09.2016 usnesením 0463/05/2016/ZK  
o vydání Aktualizace č. 2 a usnesením 0464/05/2016/ZK o vydání Aktualizace č. 3 Zásad územního rozvoje Kraje 
Vysočina. Aktualizace č. 2 a č. 3 nabyly účinnosti dne 07.10.2016. Dne 12.12.2017 byla vydaná Aktualizace č. 5, 

která nabyla účinnosti 30.12.2017. Aktualizace č. 6 Zásad územního rozvoje Kraje Vysočina byla vydána 

14.05.2019, účinnosti nabyla 14.06.2019. Aktualizace č. 4 Zásad územního rozvoje Kraje Vysočina byla vydána 
08.09.2020, účinnosti nabyla 09.11.2020. Aktualizace č. 8 ZÚR nabyla účinnosti 13.4.2021. Aktualizace č. 7 ZÚR 
nabyla účinnosti 20.10.2021. 

 

 Rozvojové oblasti a rozvojové osy  

Správní území města není zařazeno do žádné rozvojové oblasti ani rozvojové osy krajského významu. Řešené 
území se nachází v poloze navazující na rozvojovou oblast krajského významu OBk 3 (Třebíč  
a okolí). 



- 3 - 

 

 Specifické oblasti 
 
Správní území města není zařazeno do specifické oblasti krajského významu.  
 

 Plochy a koridory veřejné infrastruktury, ÚSES a územních rezerv 

Řešeným územím neprochází veřejně prospěšné stavby v oblasti dopravy. 

 

Řešeným územím prochází veřejně prospěšné stavba v oblasti energetiky E28 – Nadzemní vedení VVN  
110 kV R Řípov – Popovice nad Rokytnou 

 

ZÚR nevymezují na správním území obce ÚSES nebo územní rezervy.  
 

 Ochrana a rozvoj přírodních, kulturních a civilizačních hodnot 

V řešeném území se nachází plochy kvalitní zemědělské půdy (I. a II. třída ochrany zemědělského půdního 
fondu). 

 

 Typy krajin 

Správní území města je vymezeno jako krajina lesozemědělská harmonická a zemědělská intenzivní. Územní 
plán je v souladu s hlavními cíli využití krajiny a se zásadami pro činnost v území. 
 

 Oblasti krajinného rázu 

Řešené území je dle ZÚR vymezeno jako oblast krajinného rázu Moravskobudějovicko. Územní plán není 
v rozporu se zásadami pro činnosti v daných oblastech krajinného rázu. 

 Veřejně prospěšné stavby, veřejně prospěšná opatření, stavby a opatření k zajišťování obrany  
a bezpečnosti státu a asanační území, pro které lze práva k pozemkům a stavbám vyvlastnit  

Veřejně prospěšné stavby vyplývající pro řešené území ze ZÚR 

 - E28 – Nadzemní vedení VVN 110 kV R Řípov – Popovice nad Rokytnou 

 

Změna územního plánu je zpracována v souladu se Zásadami územního rozvoje Kraje Vysočina ve znění 
Aktualizace č. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 a 8. Soulad je vyhodnocen zpracovatelem v Odůvodnění, v kapitole B.2. 

 

Obec Mikulovice sousedí s městem Třebíč (k. ú. Slavice) a s obcemi Výčapy (k. ú. Výčapy), Horní Újezd  
(k. ú. Horní Újezd u Třebíče), Kojetice (k. ú. Kojetice na Moravě) a Mastník (k. ú. Mastník). Návaznost na územně 
plánovací dokumentace sousedních obcí je zajištěna. Zhotovitel vyhodnotil koordinaci využívání území 
z hlediska širších vztahů v Odůvodnění, v kapitole B.3. 

 

3. VYHODNOCENÍ SOULADU S CÍLI A ÚKOLY ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ, ZEJMÉNA 
S POŽADAVKY NA OCHRANU ARCHITEKTONICKÝCH A URBANISTICKÝCH HODNOT 
V ÚZEMÍ A POŽADAVKY NA OCHRANU NEZASTAVĚNÉHO ÚZEMÍ 

 

Návrh Změny č. 1 Územního plánu Mikulovice je v souladu s cíli a úkoly územního plánování definovanými  
§ 18 a 19 stavebního zákona. Soulad s jednotlivými cíli a úkoly územního plánování je zpracován zhotovitelem 
v Odůvodnění změny územního plánu v kapitole C. Cílem návrhu změny územního plánu je i nadále zajistit 
účelné využití a prostorové uspořádání území a umožnit ve vzájemném souladu realizovat veřejné i soukromé 
zájmy na rozvoji území. Po přezkumu pořizovatele lze konstatovat, že návrh změny územního plánu je v souladu 

s cíli a úkoly územního plánování. 

Návrh změny územního plánu je v souladu s požadavky na ochranu architektonických a urbanistických hodnot. 
Dle § 18 odst. 4 stavebního zákona dbá změna územního plánu na ochranu a rozvoj hodnot území (přírodních, 
kulturních a civilizačních), včetně urbanistického, architektonického a archeologického dědictví. 



- 4 - 

 

Návrh změny územního plánu je v souladu s požadavky na ochranu nezastavěného území. Dle § 18 odst. 5 
stavebního zákona umožňuje změna územního plánu v nezastavěném území umisťovat pouze stavby  
a zařízení uvedené v tomto ustanovení, pokud nedošlo k jejich zpřísnění či zpřesnění. S ohledem na ustanovení 
§ 18 odst. 5 stavebního zákona také určuje podmínky pro hospodárné využívání zastavěného území a zajišťuje 
ochranu nezastavěného území. 

 

4. VYHODNOCENÍ SOULADU S POŽADAVKY STAVEBNÍHO ZÁKONA A JEHO PROVÁDĚCÍCH 
PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ 

 
Návrh změny územního plánu byl zpracován v souladu se zákonem č. 183/2006 Sb., o územním plánování a 
stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů, vyhláškou č. 500/2006 Sb., o územně 
analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci a o způsobu evidence územně plánovací činnosti, 
ve znění pozdějších předpisů, s vyhláškou č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území, 
ve znění pozdějších předpisů a zákonem č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů. Soulad 
s požadavky je rozebrán zhotovitelem v Odůvodnění, v kapitole D. 

 

5. STANOVISKO KRAJSKÉHO ÚŘADU JAKO NADŘÍZENÉHO ORGÁNU DLE § 55b ODST. 4 
STAVEBNÍHO ZÁKONA 

 

Bude doplněno po veřejném projednání. 
 

6. VYHODNOCENÍ SOULADU S POŽADAVKY ZVLÁŠTNÍCH PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ  

 
Soupis uplatněných stanovisek dotčených orgánů k návrhu Změny č. 1 Územního plánu Mikulovice (citace 

kurzívou): 

 

6.1. Soulad se stanovisky dotčených orgánů uplatněných k návrhu dle § 55b odst. 2 stavebního 
zákona 

 

Bude doplněno po veřejném projednání. 
 

7. VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ A INFORMACE, JAK BYLO 
RESPEKTOVÁNO STANOVISKO K VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

 

 Na základě ustanovení § 55 stavebního zákona vydal Krajský úřad Kraje Vysočina, Odbor životního 
prostředí a zemědělství jako příslušný úřad a příslušný orgán ochrany přírody své stanovisko k návrhu 
Zprávy o uplatňování ÚP Mikulovice včetně Pokynů pro zpracování Změny č. 1 ÚP Mikulovice: 

  

Krajský úřad Kraje Vysočina, Odbor životního prostředí a zemědělství, Žižkova 57, 587 33 Jihlava 

21.09.2021   KUJI 79084/2021, OZP 787/2011   Ing. Salichová 

22.09.2021   ORÚP 75484/2021       

 

Stanoviska k návrhu zprávy o uplatňování územního plánu Mikulovice včetně pokynů pro zpracování 
návrhu změny č. 1 ÚP Mikulovice  
 

Krajský úřad Kraje Vysočina, odbor životního prostředí a zemědělství (dále jen KrÚ OŽPZ), jako příslušný správní 
orgán dle § 29 odst. 1 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích v platném znění, obdržel dne 26. 8. 2021 návrh zprávy  
o uplatňování územního plánu Mikulovice (dále též „ÚP“) včetně pokynů pro zpracování návrhu změny č. 1 ÚP 
Mikulovice, který obsahuje následující:  
 

Z1-1 - zrušení zastavitelné plochy pro ČOV a návrh koridoru pro splaškovou kanalizaci, změna koncepce 
odkanalizování v souladu s PRVK Kraje Vysočina - zmenšení záboru ZPF oproti platnému ÚP o 0,1750 ha  



- 5 - 

 

 

Z1-2 - zrušení částí zastavitelných ploch smíšených obytných – venkovských Z1 a Z3 - snížení záboru ZPF oproti 
platnému ÚP o 1,7120 ha  
 

Z1-3 - návrh zastavitelné plochy smíšené obytné venkovské (SV) - plocha 1,6730 ha, z toho v ZPF 0,1450 ha. 

Návrh zastavitelné plochy v odloučené poloze v návaznosti na zastavěné území. Součástí změny bude prověření 
změny trasování lokálního biokoridoru.  
 

Z1-4 - návrh zastavitelné plochy hromadné rekreace (RH) - 0,8110 ha, bez záboru ZPF. Návrh zastavitelné 
plochy hromadné rekreace (RH) pro vybudování zázemí k rekreačně využívané vodní ploše. Součástí změny 
bude prověření změny trasování lokálního biokoridoru.  
 

Z1-5 - návrh zastavitelné plochy smíšené obytné venkovské (SV), zrušení zastavitelné plochy Z9 a části 
zastavitelné plochy Z6 - 0,6825 ha, bez záboru ZPF, Návrh zastavitelných ploch smíšených obytných 
venkovských (SV) v severní části obce v návaznosti na zastavěné území. Využití dosud nezastavěných  
a zbytkových částí ostatních pozemků. Součástí změny bude prověření změny trasování lokálního biokoridoru.  
 

Z1-6 - zrušení zastavitelných ploch Z5 (část) a Z14, návrh zastavitelné plochy smíšené obytné venkovské (SV)  
a plochy zahrad (ZZ) - zrušení ploch o 2,2920 ha, nový zábor ZPF 0,2715 ha, zrušení dosud nevyužité části 
zastavitelné plochy občanského vybavení – tělovýchovná a sportovní zařízení Z5 a zastavitelné plochy výroby  
a skladování – drobná a řemeslná výroba Z14. Návrh zastavitelné plochy smíšené obytné venkovské (SV). Návrh 
navazující plochy zahrad (ZZ) plnící funkci ochranné a izolační zeleně vůči areálu zemědělské výroby (VZ).  

Z1-7 - změna územní rezervy pro tělovýchovná a sportovní zařízení (OS) na zastavitelnou plochu smíšenou 
obytnou venkovskou (SV) - 1,02 ha na půdách ve II. třídě ochrany  
Z1-8 - návrh zastavitelné plochy smíšené obytné venkovské (SV) - 0,0386 ha, na půdách ve II. třídě ochrany,  
v návaznosti na zastavěné území. Návrh zastavitelné plochy ve II. třídě ochrany ZPF je kompenzován zrušením 
dosud nevyužitých částí zastavitelných ploch.  
 

Na základě jednotlivých složkových zákonů na úseku životního prostředí a ve smyslu ust. § 55 odst. 1 zákona  
č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu sdělujeme následující:  
 

 

1. Stanovisko orgánu ochrany přírody a krajiny  
Krajský úřad Kraje Vysočina, odbor životního prostředí a zemědělství (OŽPZ), jako příslušný orgán ochrany 
přírody podle ust. § 77a odst. 4 písm. x) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „zákona“), vydává následující:  
 

Upozorňujeme na existenci zákonem chráněných jevů v území:  
 

- ÚSES: lokální, registrovaný významný krajinný prvek: Pod Mikulovickou horou (TR030), Mikulovická hora 
(TR031)  

 

a požadujeme prověřit jejich vymezení a zajistit návaznost na okolní katastrální území. 
  

Krajský úřad Kraje Vysočina, odbor životního prostředí a zemědělství (OŽPZ), jako příslušný orgán ochrany 
přírody podle ust. § 77a odst. 4 písm. n) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění 
pozdějších předpisů (dále též „zákon o ochraně přírody“) a ve smyslu § 45i odst. 1 zákona o ochraně přírody, 
konstatuje, že návrh zprávy o uplatňování územního plánu Mikulovice, který obsahuje pokyny pro zpracování 
změny č. 1 územního plánu, nebude mít samostatně nebo ve spojení s jinými koncepcemi nebo záměry 
významný vliv na předmět ochrany nebo celistvost evropsky významné lokality nebo ptačí oblasti (Natura 2000).  
 

V řešeném území se výše uvedené území nevyskytuje. S ohledem na předmět žádosti a umístění záměrů  
v dostatečné vzdálenosti od EVL lze vyloučit významný vliv na příznivý stav předmětů ochrany nebo celistvost 
EVL.  



- 6 - 

 

2. Posuzování vlivů na životní prostředí (SEA)  
Krajský úřad Kraje Vysočina, odbor životního prostředí a zemědělství, jako příslušný orgán dle § 22 písm. b) 
zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů  
ve znění pozdějších předpisů (dále též „zákon o EIA“) na základě předloženého návrhu zprávy o uplatňování 
včetně pokynů pro zpracování návrhu změny č. 1 ÚP Mikulovice a podle § 10i odst. 2 zákona o EIA nepožaduje 
vyhodnocení vlivů návrhu obsahu Změny ÚP na životní prostředí.  
 

Podklady pro udělení stanoviska podle zákona EIA, byl předložený návrh zprávy o uplatňování včetně pokynů pro 
zpracování návrhu změny č. 1 ÚP Mikulovice a stanovisko dle § 45i zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody  
a krajiny ve znění pozdějších předpisů, které vydal dne 21. 9. 2021 Krajský úřad Kraje Vysočina, odbor životního 
prostředí a zemědělství. V uvedeném stanovisku bylo konstatováno, že uvedená koncepce nemůže mít 
významný vliv na předmět ochrany nebo celistvost evropsky významné lokality (NATURA 2000).  

V souladu s § 10i zákona EIA, po důkladném prostudování předložených podkladů a na základě kritérií 
uvedených v příloze č. 8 zákona EIA byla předložená dokumentace posouzena se závěrem, že nebyla shledána 
nutnost jejího komplexního posouzení vlivů na životní prostředí. Požadavky na územně plánovací dokumentaci 
jsou navrženy v rozsahu, který nepředpokládá kumulativní vliv jednotlivých funkčních využití území ve smyslu 
zákona EIA. Zájmy ochrany životního prostředí a veřejného zdraví lze prosadit standardními postupy podle 
zvláštních předpisů.  
 

Krajský úřad Kraje Vysočina, OŽPZ v předloženém návrhu posuzoval:  

1. Obsah koncepce a na základě toho konstatuje, že zpracování variant řešení návrhu zprávy o uplatňování 
včetně pokynů pro zpracování návrhu změny č. 1 ÚP Mikulovice se nepožaduje. V územním plánu bude 
prověřeno a případně navrženo několik ploch smíšených obytných, dále plocha pro hromadnou rekreaci a návrh 
několika nevyužitelných ploch platného územního plánu k vyřazení. Předpokládaný přínos posouzení územně 
plánovací dokumentace na životní prostředí je ve vztahu k posouzení jiných koncepcí zpracovávaných  
na odlišných úrovních minimální.  

2. Charakteristiku vlivů koncepce na životní prostředí a veřejné zdraví a charakteristiku dotčeného území, na 
jejichž základě konstatuje, že územní plán nebude území obce zatěžovat nad míru únosného zatížení, ať již 
jednotlivě nebo kumulativně, má být zachována stávající koncepce rozvoje obce. Přeshraniční vlivy jsou  
u koncepce vyloučeny.  

3. Posouzení koncepce by nepřineslo ve vztahu k posouzení jiných koncepcí zpracovávaných na odlišných 
úrovních v téže oblasti obsahově jiné výsledky a předpokládaný přínos posouzení na životní prostředí je proto 
minimální. Návrh územního plánu nepředpokládá takový rozvoj obce, který by měl závažný vliv na životní 
prostředí.  
 

V předloženém obsahu změny se nenachází záměry vyžadující posouzení vlivu na životní prostředí. OŽPZ KrÚ 
však upozorňuje na § 4 odst. 4 stavebního zákona, kdy mohou dotčené orgány v téže věci uplatňovat navazující 
stanoviska na základě nově zjištěných a doložených skutečností nebo skutečností vyplývající z větší 
podrobnosti pořízené územně plánovací dokumentace. Tedy v případě, že dojde v návrhu územního plánu  
k neúměrnému nárůstu návrhových ploch, umístění ploch s různým funkčním využitím v těsné návaznosti tak,  
že by mohlo dojít k ovlivnění veřejného zdraví, ploch umístěných do volné krajiny, či vymezení ploch pro umístění 
záměrů dle přílohy č. 1 zákona EIA, může krajský úřad v průběhu projednání návrhu změny územního plánu 
uplatnit požadavek na zpracování vyhodnocení vlivů územního plánu na životní prostředí  
i v následujících fázích projednávání. 

 

Komentář pořizovatele 

Dotčený orgán z hlediska ochrany přírody a krajiny konstatoval, že návrh zprávy o uplatňování  nebude mít 
samostatně nebo ve spojení s jinými koncepcemi nebo záměry významný vliv na předmět ochrany nebo 

celistvost evropsky významné lokality nebo ptačí oblasti (Natura 2000). Dále upozorňuje na existenci zákonem 
chráněných jevů v území, a to ÚSES: lokální a registrovaný významný krajinný prvek: Pod Mikulovickou horou 
(TR030), Mikulovická hora (TR031) a požaduje prověřit jejich vymezení a zajistit návaznost na okolní katastrální 
území. Orgán územního plánování konstatuje, že na tyto jevy v návrhu zprávy o uplatňování vč. Pokynů 
upozorňuje a požaduje zajistit návaznost veškerých jevů na okolní katastrální území.  
 



- 7 - 

 

Vyhodnocení vlivů návrhu obsahu změny územního plánu na životní prostředí nebylo požadováno.  
                                                                                                                                                                                                                                                                

8. ROZHODNUTÍ O NÁMITKÁCH A JEJICH ODŮVODNĚNÍ 
 

Bude doplněno po veřejném projednání, budou-li námitky uplatněny. 
 

9. VYHODNOCENÍ PŘIPOMÍNEK 

 

Bude doplněno po veřejném projednání, budou-li připomínky uplatněny. 

 

10. POUČENÍ 
 

Proti Opatření obecné povahy Změna č. 1 Územního plánu Mikulovice nelze podle § 173 odst. 2 zákona 
č. 500/2004 Sb., správní řád v platném znění (správní řád), podat opravný prostředek. 
Soulad opatření obecné povahy s právními předpisy lze posoudit v přezkumném řízení, které musí být zahájeno 

nejpozději do jednoho roku od nabytí účinnosti tohoto opatření obecné povahy. 
Toto opatření obecné povahy nabývá účinnosti dle ustanovení § 173 odst. 1 správního řádu patnáctým dnem  
po dni vyvěšení veřejné vyhlášky na úřední desku. 
Územní plán ani jeho změnu nelze změnit rozhodnutím podle § 97 odst. 3 správního řádu. 
                                                                         

 
 
 
 
 
 
 


